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Annotatsiya 

Maqola keng qamrovli bo‘lib, tadqiqotda mehnat migratsiyasi vujudga kelishining ijtimoiy omillari, jumladan, 
ishsizlik darajasi va insonlarning uy-joyga bo‘lgan ehtiyojlari ularni mehnat migrantsiyasini shakillantiruvchi asosiy omil 
sifatida tadqiq etilgan. Shuningdek, ushbu maqolada aholi farovonligida mexnat migratsiyasini roli, iqtisodiy taraqqiyotga 
ta’siriga aloxida to‘xtalib, o‘tkazilgan tadqiqot ma’lumotlari va “Ijtimoiy fikr”  respublika jamoatchilik  fikrini o‘rganish 
markazi tomonidan olib borilgan sotsiologik tadqiqotlar natijalaridan foydalangan holda tahlil qilinib, xulosa va takliflar 
taqdim qilingan. 

Аннотация 
Статья носит комплексный характер, в ходе исследования рассматриваются социальные факторы 

трудовой миграции, в том числе уровень безработицы и жилищные потребности людей как основные 
факторы, формирующие их трудовую миграцию. Также в данной статье анализируется роль трудовой 
миграции в благосостоянии населения, ее влияние на экономическое развитие с использованием данных 
научных исследований и результатов социологического исследования, проведенного республиканским 
центром изучения общественного мнения «Социальное мнение» и представлены выводы и предложения. 
 

Abstract 
The article is comprehensive and the research examines the social factors behind labor migration, including the 

unemployment rate and people's housing needs as the main factors that shape their labor migration. Also, in this article, 
the role of cocktail migration in the well-being of the population, its impact on economic development, is analyzed using 
the research data and the results of sociological research conducted by the republican public opinion research center 
"Social Opinion" conclusions and suggestions are presented. 

 
Kalit so‘zlar: migratsiya, ishsizlik, iqtisodiy faol aholi, mehnat migrantlari, O‘zbekiston, hududlar.  
Ключевые слова: миграция, безработица, экономически активное население, трудовые мигранты, 

Узбекистан, регионы. 
Key words: migration, unemployment, economically active population, labor migrants, Uzbekistan, regions. 

 

KIRISH 
Migratsiya ko‘lami va murakkabligi jihatdan hozirgi davrning global hodisasiga aylandi. 

Bugungi kunda dunyoning ko‘plab davlatlari mehnat migrantlarining kelib chiqishi, tranziti yoki 
boradigan joylari bo‘yicha bir-biridan farqlana boshladi. Mehnat migratsiyasi dinamikasi 
migrantlarning holati, maqsadi, tranziti yoki boradigan mamlakatlaridagi ijtimoiy-iqtisodiy vaziyatga 
katta ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 

Shuningdek, mehnat migratsiyasi ishchi kuchini yoshartirishga, qishloq xo‘jaligi, qurilish va 
shaxsiy xizmatlar kabi mehnat talab qiladigan sohalarni qo‘llab-quvvatlashga, tadbirkorlikni 
rag‘batlantirishga, ijtimoiy xavfsizlik tarmoqlarini qo‘llab-quvvatlashga va ishchi kuchiga bo‘lgan 
ehtiyojni qondirishga yordam beradi.  

Shuningdek, mehnatga layoqatli aholining o‘z xohishi bilan bir mamlakatdan boshqa 
mamlakatga ko‘chib o‘tishi, jahon iqtisodiyotida ommaviy kuzatilayotgan fenomen sifatida olimlar 
uchun e’tibor qaratish kerak bo‘lgan asosiy mavzulardan biri hisoblanadi. Bunda ishchi kuchi 
migratsiyasiga ta’sir etuvchi omillarni aniq va ravshan izohlab o‘tish muammoga aniqlik kiritadi. 

Hozirgi vaqtda mehnat migratsiyasining sabab-oqibatlarining o‘zaro bog‘liqligini tushuntirib 
beradigan bir qator nazariya va konsepsiyalar ishlab chiqilgan. Ular yordamida mintaqalar 
o‘rtasidagi turli migratsiya oqimlarining ko‘lami, yo‘nalishlari, jadalligi, hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishi mezonlari bilan birgalikda makrodarajada muvofiqlashtiradi (ish haqi miqdori, ish bilan 
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bandlik darajasi, ishsizlik darajasi, kapital qo‘yilmalar hajmi, uy-joy sharoitlari, ish o‘rinlari soni va 
hokazolar bilan). Bunday o‘zaro aloqalarning muhim jihati – ular fe’l-atvorining migrantlar tarkibiga 
(yoshiga, jinsiga, ma’lumot darajasiga va kasbiy tayyorgarligiga va hokazolarga) bog‘liqlikni 
aniqlashdir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Globallashuv sharoitida mamlakatlar o‘rtasida o‘zaro bog‘liqlikning ortishi, o‘zaro iqtisodiy, 

ijtimoiy va siyosiy jarayonlarning chuqurlashuvi ishchi kuchi migratsiyasiga ham ta’sir etmay 
qolmaganligini nazarda tutib ishchi kuchi migratsiyasini o‘rganishning ahamiyati ortib bordi. 

Aholini mehnat migratsiyasi harakatlarini o‘rganish, migratsion jarayonlarning jamiyat 
ijtimoiy hayotiga ta’sirini o‘rganish va insonlarning farovon yashash samaradorligini yanada oshirish 
imkoniyatlari yuzasidan olimlar tomonidan  ko‘plab tadqiqotlar amalga oshirilgan. Insonlarning bir 
hududdan ikkinchi bir hududga ko‘chib o‘tishida duch keladigan muommolar, jamiyatni farovonligi 
unda fuqarolarga nisbatan adolat prinsipini mavjudligiga oid masalalarga Sharq va G‘arb 
mutafakkirlarining asarlarida hamda muqaddas kitoblarimizdan «Qur’oni Karim»da e’tibor 
qaratilgan.  

Antik davrda Aristotel, Sitseron1 kabi faylasuflarning asarlarida odamlar savdo sotiq 
yuzasidan boshqa mamlakatlarga qilgan sayohati orqali migratsiyani shakillanishi bilan birga 
insonlar boshqa xalqlar madaniyatini o‘rganish, ular bilan hamkorlik qilish etikasini o‘zlashtirishi, 
jamiyat rivojiga munosib hissasini qo‘shish kabi masalalarga e’tibor qaratilgan.  

Shu o‘rinda, tadqiqotchilar «migratsiya» atamasining ilk nazariy asoslarini ingliz geografi 
Rovensteyn nomi bilan bog‘laydilar.  

XIX–asr oxirida Rovensteyn tomonidan asoslangan «Migratsiya qonunlari» nazariyasiga 
ko‘ra, migrantlar potensiali cheklangan hududni tark qilib, muvaffaqiyatlarga erishish darajasi 
yuqori bo‘lgan mintaqalarga o‘rnashadilar. Yangi makonni tanlashda masofa muhim ahamiyat kasb 
etadi. Migrantlar asosan, o‘z uylariga yaqinroq masofaga joylashishni xohlaydilar.  

Rovensteyn ta’kidlaganidek, shahar aholisi qishloq aholisiga nisbatan kam harakatlidir. 
Shuningdek, infratuzilmalar taraqqiyoti, texnikani taraqqiy etishi, savdo sohasini rivojlanishi ham 
migratsiyani kuchaytiradi. 

Shuningdek, mehnat migratsiyasi – bu, jamiyatning iqtisodiy va ijtimoiy-siyosiy hayotining turli 
jihatlari, ulardagi o‘zgaruvchan tendensiyalarning shakllanishi va namoyon bo‘lishi bilan bog‘liq bo‘lgan 
murakkab ijtimoiy-iqtisodiy hodisa. Shu bilan birga, migratsiyani o‘rganish jarayonida uning ikki jihatini 
ajratib ko‘rsatish va ko‘rib chiqish zaruriyati tug‘iladi. Birinchidan, tor ma’noda, migratsiya doimiy 
yashash joyining o‘zgarishi bilan bog‘liq bo‘lgan hududiy harakatlarning to‘liq turi sifatida namoyon 
bo‘ladi migratsiya esa ko‘chib o‘tishni anglatadi.  

Ikkinchidan, migratsiya davomiyligi, muntazamligi va maqsadidan qat’i nazar, bir yoki bir nechta 
ma’muriy hududiy birliklarning turli xil aholi punktlari o‘rtasida sodir bo‘ladigan har qanday hududiy 
harakatni tavsiflaydi. Migratsiya jarayonining ko‘p qirraliligi va natijada uni o‘rganishdagi nazariy 
yondashuvlarning nomuvofiqligi uning turli talqinlarini shakllantirishga olib keladi.  

Bunday sharoitda yigirmanchi asrning birinchi choragida Chikago sotsiologiya maktabi 
tadqiqotchilari tomonidan ishlab chiqilgan aholi migratsiyasini o‘rganish metodologiyasi bugungi kunda 
ham dolzarb bo‘lib qolmoqda Chikago maktabi 1915–yildan 1935–yilgacha Amerika sotsiologiyasida 
ustun mavqeni egalladi va umuman sotsiologiya rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatdi, uning empirik 
yo‘nalishini belgilab berdi. Ushbu maktab vakillari tomonidan aholi migratsiyasi muammosi yetarlicha 
batafsil o‘rganilgan. 1860–yildan 1920–yilgacha Qo‘shma Shtatlarda eng yirik immigrant guruhlar: 
Sharqiy Yevropadan kelgan irlandlar, italiyaliklar, yahudiylar tashkil topdi. Shu munosabat bilan, 
moslashish va shunga ko‘ra, migrantlarning yangi jamiyatga qo‘shilishi masalasi dolzarb edi. 
Migratsiyani ijtimoiy nuqtai nazardan o‘rganish migratsiya jarayonlarini tartibga solish, etnik nizolarni hal 
qilish, muhojirlarning deviant xatti-harakatlari oldini olish va boshqa muammolarni hal qilish 
mexanizmlarini ishlab chiqishga imkon berdi[2]. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Aholining oila yoki uy xo‘jaliklarida turmush sharoitining o‘zgarishi migratsiya to‘g‘risida 

qaror qabul qilish uchun muhim bo‘lgan ko‘rsatkichlarning o‘zgarishiga ta’sir etadi va mikrodarajada 
o‘rganiladi. Bunday yondashuv migratsion xulq-atvor qonuniyatlarini tadqiq qilish uchun zarurdir. 
Umuman, ishlab chiqilgan nazariyalar va konsepsiyalar migratsiyani bashorat qilishda muhim 
bo‘lgan model va farazlar tuzilishiga asos bo‘ladi. 
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Shuningdek, mehnat migratsiyasining yuzaga kelishiga quyidagi vaziyat va holatlar ham o‘z 
ta’sirini ko‘rsatadi: 

• o‘z kasb yo‘nalishini amalga oshirish bo‘yicha imkoniyatlarni yaratish, boshqa yashash 
joyida ish haqining eng yaxshi shart-sharoitlariga ega bo‘lgan ishga joylashish;  

• inson solig‘i hamda iqlimga xos yashash va ishlash shart-sharoitlarining zarurligi; 
• qarindoshlarga qo‘shilish; 
• ma’lum bir madaniyat, bilim va yashash tarzini o‘zgartirishga ehtiyoj; 
• mehnat ziddiyatlari va oiladagi kelishmovchiliklar; 
• tasodifiy holatlar, vaziyatlar va h.k. 
Shuningdek, ishchi kuchi migratsiyasini kelishiga tabiiy-iqlim, demografik, etnik omillar ham 

o‘z ta’sirini ko‘rsatadi. Tabiiy-iqlim omillar deganda, ushbu jarayonga atrof-muhitning ta’siri 
tushuniladi. U iqlim, landshaft, ekologik tizimdagi o‘zgarishlarni o‘z ichiga oladi. Tabiiy-iqlim 
sabablarining mehnat migratsiyasiga ta’siri, yashash joyini o‘zgartirganda migrantlarning bir qismini 
yangi joydagi iqlimga moslashuvi zarurligida namoyon bo‘ladi. Bu ba’zida ko‘chib kelganlar 
salomatligining yomonlashuvi bilan yoki migrantlarning ayrim qismlari uchun esa bu ob-havo iqlim 
sharoitlari yaxshi ta’sir qilishi bilan xarakterlanadi.  

Demografik omillar aholining jinsi, yoshi, nikoh-oilaviy ahvoli va hokazolar tuzilishidagi 
hududiy tafovutlar bilan bog‘liqdir. Aholining jinsi va yoshi bo‘yicha farqlar o‘zgarishlar tegishli 
o‘zgarishlarni, jumladan, «nikoh» migratsiyasini ham keltirib chiqaradi.  

Migratsiyaning etnik sabablari deganda turli xalqlar milliy aloqalari, urf-odatlari, moddiy va 
ma’naviy madaniyatining o‘ziga xos tomonlarining harakatchanlik darajasiga, migratsiyaning 
tuzilishi va yo‘nalishiga ta’siri tushuniladi.  

Mehnat migratsiyasining oqibatlarini ochib berishda ikki xil yondashuv mavjud bo‘lib, 
birinchidan, mamlakatning mehnat resurslariga bo‘lgan ehtiyojni ta’minlaydi, yangi hududlarni 
barpo etilishiga olib keladi, iqtisodiy faol aholini iqtisodiyotdagi holatini tartibga soladi va 
shuningdek, aholining ijtimoiy-madaniy hayot tarziga sezilarli ta’sir o‘tkazadi.  

Ikkinchi yondashuv esa, mehnat resurslarining migratsiyasi natijasida katta shaharlar paydo 
bo‘ladi, ekologiyaning keskinlashuvi, turli muammolar tug‘ilishi, migrantlarning yangi hayotdagi 
muammolarning vujudga kelishi bilan izohlanadi.  

Tahlil natijalarga ko‘ra, O‘zbekiston Respublikasi hududlarining aholisi mehnat migratsiyasi 
bo‘yicha 2019–yilning hisobotlarga muvofiq, mehnat muhojirlari dunyodagi taxminan 56 million 
xalqaro migrantlarning deyarli yarmini, ya’ni 30 millionini tashkil etdi. Ushbu migrantlar global ishchi 
kuchining 4,4 foizini tashkil etadi, bu dunyo miqyosidagi xalqaro migrantlar ulushining 3,3 foizi 
demakdir.  

Agar ayol migrantlar orasida iqtisodiy faollik darajasi umuman ayollarga qaraganda 
yuqoriroq bo‘lsa (67% ga nisbatan 50,8%), erkaklarda bu deyarli migrant maqomiga bog‘liq emas 
(78% ga nisbatan 77,2%)[3] .  

Aholisining iqtisodiy faoliik darajasi bo‘yicha Toshkent shahri, Toshkent, Sirdaryo, Andijon, 
Buxoro viloyatlari yetakchilik qilsa, ishsizlik darajasi bo‘yicha Samarqand, Surxandaryo, Farg‘ona, 
Jizzaj va Andijon viloyatlari yuqori salbiy ko‘rsatkichlarni ko‘rsatmoqda. Respublikada iqtisodiy faol 
nisbatan ishsizlik darajasi 9,3 foizni tashkil etadi.  

1-jadval 
Iqtisodiy faol aholi, bandlar va ishsizlar soni 

  

Iqtisodiy 
faol aholi 
soni jami, 
ming kishi 

ulardan: 
Aholining 

iqtisodiy faollik 
darajasi, foizda 

Aholining 
bandlik 

darajasi, 
foizda 

Ishsizlik 
darajasi, 
foizda 

iqtisodiyotda 
bandlar 

ishsizlar 

2018 
O‘zbekiston 
RRespublikasi 

14641,7 13273,1 1368,6 74,3 67,4 9,3 

Qoraqalpog‘iston 
Rrespublikasi 

779,5 705,2 74,3 69,5 62,9 9,5 

viloyatlar:             
Andijon 1401,6 1266,8 134,8 77,0 69,6 9,6 
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Buxoro 887,7 810,1 77,6 77,4 70,7 8,7 
Jizzax 539,4 486,6 52,8 68,3 61,6 9,8 
Qashqadaryo 1353,3 1222,0 131,3 71,7 64,8 9,7 
Navoiy 446,3 407,7 38,6 75,8 69,2 8,7 
Namangan 1162,6 1051,5 111,1 70,5 63,8 9,6 
Samarqand 1620,6 1463,3 157,3 73,4 66,3 9,7 
Surxondaryo 1089,3 984,0 105,3 72,2 65,2 9,7 
Sirdaryo 390,7 354,2 36,5 77,7 70,5 9,3 
Toshkent 1349,8 1227,7 122,1 78,5 71,4 9,0 
Farg‘ona 1606,6 1451,0 155,6 73,1 66,0 9,7 
Xorazm 786,0 711,8 74,2 71,3 64,6 9,4 
Toshkent sh. 1228,3 1131,2 97,1 84,1 77,5 7,9 

 
Hududlardagi ishsizlik darajasi mehnat migrasiyasiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir qiluvchi 

omillardan biri hisoblanadi. 
O‘zbekistonning iqtisodiy faol aholisi soni ko‘payishi barobarida ish qidirib chetga 

chiqayotgan fuqarolar soni ham oshib bormoqda. Shunisi qiziqki, bu raqamlarning o‘zaro nisbati 
10−11 foiz atrofida deyarli o‘zgarmas bo‘lib turibdi. Boshqacha aytganda, O‘zbekistonning har 
o‘ninchi iqtisodiy faol fuqarosi har yili ish topish maqsadida xorijga chiqadi. Shu o‘rinda 2018-yil 
statistikasida keltirilgan ma’lumotlar (4,1 million kishi) bundan mustasno ekanini qayd etish joiz. 

Biroq bu xorijda mehnat qilayotgan o‘zbekistonlik migrantlarning umumiy sonini aks 
ettirmaydi. Ushbu raqamga oydinlik kiritish uchun mehnat migrasiyasining “hammabop” yo‘nalishi 
bo‘yicha statistikaga murojaat qilamiz. Rossiya Federasiyasi IIV va Markaziy bankidan olingan 
ma’lumotlarga ko‘ra, so‘nggi 3 yilda yiliga qariyb 4 million O‘zbekiston fuqarosi ushbu mamlakatda 
migrasiya hisobiga qo‘yilgan. Ularning qariyb yarmi Rossiyaga “ish” topish maqsadida borgan. 

O‘zbekiston Rossiyada bo‘lib turgan migrantlar soni bo‘yicha hali ham etakchilik qilmoqda. 
Ichki ishlar vazirligi ma’lumotlariga ko‘ra, 2018-yilda O‘zbekistonning 4,5 million nafar fuqarolari 
migrasion ro‘yxatga olingan, 3,25 million kishi - ro‘yxatdan olingan (saldo 1,25 million)[14] .  

Mutaxassis fikriga ko‘ra, migrantlar orasida ayollar soni ko‘payishi – bu umumjahon trendi. 
Ayollar soni oshishi – migrantlar bolalarining ham soni oshishini bildiradi, deydi ekspert. 

Shuningdek, turli yoshdagi migrantlar ham kela boshladi. Oldinlari asosan o‘rta yoshli biror 
mutaxassislikka ega bo‘lgan kishilar kelgan bo‘lsa, hozir hech qanday ish tajribasiga ega 
bo‘lmagan yosh fuqarolar ham kelmoqda. 

Shuningdek, migrantlar orasida qishloqdan kelgan kishilar soni ham oshmoqda. Demak 
kelayotgan kishilarning aksariyati oliy ma’lumotga ega emas, rus tilini bilish darajasi ham ancha 
past. Oxirgi vaqtlarda migrasiya sohasida ana shunday trendlar kuzatilmoqda.  

O‘zbekistondan xorijga boruvchi migrantlarning asosiy qismi ona yurtida uy-joy qilishni 
maqsad qiladi. O‘zbekiston xorijga uy-joy qilish maqsadida bo‘lgan migrantlarning oldini olish 
maqsadida ularga uy-joy qilib berish siyosatini ham olib bormoqda. 

2020–yilda uy-joy sharoitlarini yaxshilashga ehtiyojmand mehnat migrantlariga ko‘p kvartirali 
uylardan 3462 ta xonadon ajratiladi. Bu O‘zbekiston prezidentining 2019–yil 20-avgustdagi 
farmonida belgilab qo‘yilgan. 

Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligi ajratiladigan xonadonlar hududlar kesimida 
qanday ko‘rinishga ega bo‘lishini e’lon qildi. 

Eng ko‘p xonadon Andijon, Samarqand va Farg‘ona viloyatlarida ajratilgan – har bir viloyatda 
420 tadan. Eng kam Navoiy viloyatida 60 ta ajratilgan[13]. 

Shuningdek, ro‘yxatda Qoraqalpog‘istonda 210 ta, Buxoro viloyatida 240 ta, Jizzax viloyatida 
120 ta, Qashqadaryo viloyatida 300 ta, Namangan viloyatida 300 ta, Surxondaryo viloyatida 270 ta, 
Sirdaryo viloyatida 90 ta, Toshkent viloyatida 180 ta, Xorazm viloyatida 240 ta, Toshkent shahrida 
162 ta xonadon ajratilishi ko‘rsatilgan[12].  

XULOSA 
O‘rganilganlar asosida muallif tomonidan quyidagi xulosalarga kelingan: 
Mamlakat hududlaridagi ishsizlik darajasi mehnat migrasiyasiga bevosita bog‘liq bo‘lgan 

ko‘rsatkich bo‘lib, Andijon, Samarqand, Sunxondaryo singari ishsizlik darajasi yuqori bo‘lgan 
viloyatlarida xorijdagi mehnat migrantlari soni va ularning O‘zbekistonga pul o‘tkazmalari soni 
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yuqori bo‘lganligi o‘z navbatida, chet elga qaytib kelgan migrantlar va vatandoshlar jamg‘armasidan 
olinadigan investisiyalar, texnologiyalar ish kuchi yuborgan mamlakatga katta iqtisodiy naf keltiradi. 
Shu o‘rinda mexnat migrasiyasini salbiy oqibati ham mavjud bo‘lib, unda davlat va jamiyat 
taraqqiyotiga zarar keltiruvchi yo‘nalishi malakali mutaxassislar va olimlarning rivojlangan 
mamlakatlarga ketib qolishi bo‘lib, vatanparvarlik hissining sustligi bilan izohlanadi.  
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Annotatsiya 

Qadimgi Sharq va G‘arb falsafasi insoniyatning ilm-fan, ma'naviy taraqqiyotining debochasi hisoblanadi. 
Rivojlanishining o‘ziga xosligi va betakrorligidan qat'iy nazar, ular ayrim umumiy qonuniyatlarga ega. Falsafiy 
komparativistika tarixiy-falsafiy tadqiqotlar sohasi sifatida G‘arb va Sharq falsafiy merosining turli darajadagi iyerarxiyasini 
qiyosiy tahlil qiladi. Falsafiy komparativistika yangi tarixiy va falsafiy paradigmalarga olib keladi va zamonaviy tarixiy 
jarayonni ko‘rib chiqishning yangi yo‘nalishlarini belgilaydi. Mazkur maqolada qadimgi G‘arb va Sharq madaniyatining  
o‘zaro munosabati yoritilgan bo‘lib, tarixiy-falsafiy jarayonlar haqidagi qarashlar, falsafa tarixi, falsafiy madaniyatlar 
muloqoti sifatida o‘rganilgan. 

Аннотация 
Философия Древнего мира является прелюдией к научному и духовному развитию человечества. 

Независимо от уникальности и неповторимости их развития, они имеют некоторые общие закономерности. 
Философская компаративистика как область историко-философских исследований сопоставляет различные 
уровни иерархии западного и восточного философского наследия. Философская компаративистика приводит 
к новым историко-философским парадигмам и определяет новые направления рассмотрения современного 
исторического процесса. В данной статье освещается взаимодействие древнейших культур Запада и 
Востока, взгляды на историко-философские процессы и история философии исследуются в системе диалога 
философских культур. 

Abstract 
Ancient Eastern and Western philosophy is the prelude to scientific and spiritual development of mankind. 

Regardless of the uniqueness of their development, they have some common laws. Philosophical comparativism, as a 
field of historical-philosophical research, compares the various levels of the hierarchy of Western and Eastern 
philosophical heritage. Philosophical comparativism leads to new historical and philosophical paradigms and defines new 
directions for considering the modern historical process.In this article, the interaction of the ancient Western and Eastern 
cultures is highlighted, views on historical-philosophical processes, the history of philosophy as a dialogue of 
philosophical cultures are studied. 

 
Kalit so‘zlar: falsafiy tafakkur, ibtidoiy jamoa, qadimgi dunyo, Konfutsiy ta'limoti, Zardo‘shtiylik, Avestо, 

komparativistika, dialektika. 
Ключевые слова: философская мысль, первобытная община, древний мир, конфуцианство, 

зороастризм, Авеста, компаративистика, диалектика. 
Key words: philosophical thought, primitive community, antiquity, teaching,comparativism, Confucianism, 

Zoroastrianism, Avesta, dialectic. 

 
KIRISH 

Falsafiy komparativistika qiyosiy tadqiqotlar tarixini o‘z ichiga olgan bo‘lib, qiyosiy 
metafizika, qiyosiy mantiq, qiyosiy tarix va boshqa ta'limotlarda mavjud bo‘lgan qiyosiy 
yondashuvlarni o‘rganadi. Falsafiy komparativistika tadqiqotning nafaqat predmetini, balki usulini 
ham anglatib G‘arb va Sharq falsafiy an'analarining o‘zaro ta'siri va aloqadorligini o‘rganadi. 
Umuminsoniy bilim va madaniyat birligi paradigmasi kontekstida falsafiy komparativistikaning 
predmeti G‘arb va Sharq falsafiy merosining turli darajadagi ta'limotlari, tizimlari va tushunchalarini 
qiyoslashdan iboratdir. XIX asrdan boshlab falsafiy qiyosiy tadqiqotlar turli mintaqalar tafakkurini 
tushunishga qaratilgan bo‘lib, Sharq va G‘arbning o‘ziga xos va o‘zaro aloqador bo‘lgan g‘oyalarini 
aniqlash, tavsiflash va falsafiy tushuntirib berish zarurat darajasiga ko‘tarilgan edi. Aynan falsafa 
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Sharq va G‘arb madaniyatining o‘zaro aloqalarini tushunishiga yordam beradi hamda asosiy 
e'tiqodlari va qadriyatlarini o‘rganishning ajralmas muhim omiliga aylanishi mumkin. 

ADABIYОTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYА 
O‘zining tarixiy rivojlanishida falsafiy komparativistika usuli ham nazariya, ham 

metodologiya jihatidan rivojlana bordi. Turli falsafiy madaniyatlar muloqotining rivojlanishi,  dunyo 
“falsafiy makonining” ochiqligi ortib borayotganligi sababli, taniqli faylasuf mutafakkirlari falsafiy 
komparativistikaga falsafa tarixining mustaqil tarmog‘i sifatida qaralishini ta'kidlaganlar.  Falsafiy 
komparativistika turli madaniyatlarning o‘xshashlik, o‘zaro aloqadorlik va farqli jihatlarini o‘rganishi 
natijasida mazkur madaniyatlarda turli qadriyatlarni ifodalovchi an'analar muammolarini hal 
qilinishiga yordam beradi, ya'ni madaniyatlarning qadri, hayot va tinchlik qadr-qimmatini falsafiy 
tahlil qiladi. Falsafiy komparativistika o‘z muammolarini hal qilish bilan birga, turli mintaqalarda, 
mamlakatlarda, sivilizatsiyalarda tafakkurning rivojlanishi va mavjudligini anglash bilan bog‘liq 
bo‘lib, qiyosiy tilshunoslik, adabiyotshunoslik, sotsiologiya, huquqshunoslik, dinshunoslik, 
siyosatshunoslik va madaniyat sohasidagi eng ilg‘or bilimlarni o‘z ichiga qamrab oladi. [1; 8] 

Xindistonning qiyosiy falsafa bo‘yicha yetakchi faylasuflaridan biri Pulla Tirupati Radju 
ta'kidlaganidek, Sharq va G‘arbni qiyosiy o‘rganish mavzusi Sharq va G‘arbning turli qadriyatlarini 
qo‘llab-quvvatlovchi falsafiy an'analarga asoslanadi. Falsafiy komparativistikaning maqsadi, 
xukmronlikni o‘rniga rivojlanishni, majburiylikni o‘rniga o‘zlashtirishni, dunyoqarashning torayishi 
o‘rniga kengayishini va cheklash o‘rniga har tomonlama gullab yashnashni nazarda tutadigan 
madaniyatlar sintezini ilgari surishdir. [2; 288].  

H.Boltaboyev ta'kidlaganidek: “Hozirgi globallashuv jarayonida yaxlit dunyoni Sharq va G‘arb 
singari ikki yirik hududga bo‘lish va uning ijtimoiy omillaridan tortib, san'atga doxil tushunchalariga 
qadar o‘zaro qarama-qarshi qo‘yib tadbiq etish usuli mutlaqo eskirgan. Bunday yevropotsentristik 
metodologiya dunyo tamadduni taraqqiyotiga ulkan hissa qo‘shgan ayrim millatlar zakovatiga 
nisbatan kamsitish hamdir. Qolaversa, asrlar davomida shakllangan qiyosiy-tarixiy metodni istifoda 
etish jarayonida birining ikkinchisiga ta'siri nuqtai nazaridangina emas, balki o‘zaro mavjudlik 
qonuniyatlari asosida komparativistik va struktural metodlardan foydalanib ish ko‘rish kutilgan 
samara berishi mumkin” [3; 5]. 

Bugungi kunda falsafiy komparativistika dunyo falsafiy sintezi g‘oyasini taqdim etib, Sharq va 
G‘arbni o‘zaro muloqotini tushunish uchun zarur bo‘lgan yangi tarixiy va falsafiy paradigmalarga 
olib kelmoqda. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Falsafiy tafakkur Sharqda ham, G‘arbda ham ijtimoiy ongning dastlabki shakli sifatidagi 

mifologiya negizida vujudga kelgan. Mifologiya inson o‘zini atrof muhitdan ajratishga va hodisalarni 
tabiiy sabablarga muvofiq tushuntirishga qodir emasligi bilan tavsiflanadi. Inson dunyoni va undagi 
barcha hodisalarni xudolar va qahramonlar harakati bilan tushuntiradi. Ammo mifologiyada 
insoniyat tarixida ilk bor bir qancha falsafiy masalalar ham qo‘yiladi: dunyo qanday vujudga kelgan 
va u qanday rivojlanadi, hayot va o‘lim nima va shunga o‘xshash kabilardir. 

Ibtidoiy jamoada mifologik, diniy-falsafiy, axloqiy va estetik, ijtimoiy ishlab chiqarishga oid, 
huquqiy va boshqa tasavvurlar odamlar ongida qorishgan, bir-biridan ajralmagan holda mavjud 
bo‘lgan. Keyinchalik, ma'lum bo‘lishicha, bu tasavvurlar ijtimoiy ongning mustaqil shakllariga 
aylanadi, lekin ularning bir-biriga bo‘lgan ta'siri saqlanib qoladi. Ular asosida muayyan tarixiy 
davrda yashagan hamda jamiyat rivojlanishining muayyan darajasida turgan u yoki bu xalqning 
dunyoqarashi shakllanadi, sintezi amalga oshadi.  

Nemis faylasufi Karl Yaspers «Tarix negizlari va uning maqsadi»  («Истоки истории и её 
цель»)  (1948) kitobida insonparvarlik va madaniyatni tarixning asosiy mazmuni sifatida e'tirof 
etadi. Yaspersning eng mashxur g‘oyasi – o‘q vaqti (davriy aylana kontseptsiyasi) (идея осевого 
времени), ya'ni jahon tarixining asosi yaratilgan vaqt, jahon tarixining o‘qi deb nomlaydi. 

Yaspersning o‘q vaqti g‘oyasining mazmuni, insoniyat ma'naviyatining asoslari shakllangan 
vaqt bo‘lib, bir nechta payg‘ambarlar va mutafakkirlarning faoliyati bilan bog‘liq. 

Yaspers fikriga ko‘ra: «Er.av. 9-7–asrlarda insoniyatning uch madaniy olami – Old Osiyo, 
yunon, Hindiston va Xitoy taajublanarli ravishda bir vaqtning o‘zida, mustaqil ravishda din va 
falsafa sohalarida yo‘nalishi jihatdan universal bo‘lgan umumiy javob va qarorga  kelganlar.  Shu 
davrdan boshlab, Zardusht, yahudiy payg‘ambarlari, yunon faylasuflari, Budda, Lao-tszi va 
Konfutsiylar  sinxron tarzda olam va ta’limotlarni shakllantirganlar. Buning natijasida ular 
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keyinchalik rivojlangan va o‘zgargan, tizimlashtirilgan, uyg‘ongan yoki transformatsiyaga uchragan, 
isloh qilingan. Bu o‘zaro ta'sir va jarayon natijasida jahon dinlari va insoniyat tarixining falsafiy 
tushuntirish yaratilgan». [4;49-50]. Yaspers fikriga ko‘ra tarixning maqsadi – madaniyatning 
birlashtiruvchi imkoniyatlarini amalga oshirish, ya'ni insoniyatning uyg‘un yakdilligidan iborat. 

G‘arb va Sharqning o‘zaro bog‘liqligi va aloqadorligi ularning madaniyati va falsafasining eng 
muhim dinamik elementlaridan biridir. Misol uchun antik dunyo tarixini yunonlarning Mesopotamiya, 
Eron, Kichik Osiyo, Misr xalqlarining ilmiy va mifologik g‘oyalarini o‘zlashtirganligi va tushunganligi 
uchun xam anglab va tasavvur qilib bo‘ladi. [5] 

G‘arb va Sharq falsafasi sinfiy jamiyat va davlat paydo bo‘lishi bilan ijtimoiy ong shakli 
sifatida vujudga kelgan. Masalan, qadimgi Hindistonda falsafaning vujudga kelishi taxminan uning 
hududida quldorlik davlatlari shakllana boshlagan miloddan avvalgi I ming yillikda yuz bergan.   

Xind falsafasi hayot, amaliyot bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, dogmalardan xolidir, insonni 
Xudodan ajratmaydi. Qadimgi Hindistonda adabiy-estetik tafakkur mifologik e'tiqodlarni va 
umuminsoniy ideallarni ilgari surgan. Hind an'analarida ahloq, zavq, moddiy boyliklar kabi ijtimoiy 
hayotning qadriyatlari ma'naviy ozodlikka erishish vositasi bo‘lib xizmat qiladigan qadriyatlar 
sifatida tan olinadi. Tabiatning shifobaxsh xususiyatiga ishonch Hind mifologiyasi va san'atini 
asosini tashkil etadi. 

Falsafiy qiyosiy tadqiqotlarda Xitoy falsafasining o‘ziga hos xususiyatlariga oid qarashlar 
Radju tomonidan “Qiyosiy falsafaga kirish” asarida tizimli shaklda bayon etilgan. Asarda faylasuf-
komparativist Chen Yuntszening qarashlari va kontseptsiyalari aks ettirilgan. Yuntszening 
ta'kidlashicha Xitoyda falsafa G‘arb ta'siri ostida mustaqil fanga aylangan, chunki Xitoy falsafasi 
hatto metafizikani insonning hissiy tabiati asosida qurishga intilgan, “abadiy haqiqatlar” esa ahloqiy 
xususiyatga ega edi. [6;164-167]  

Yunonistonda antik falsafa miloddan avvalgi VII-VI asrlar chegarasida shahar-davlatlar 
(«polislar»)da avval Kichik Osiyoning G‘arbiy qirg‘og‘ida (Ioniyada), so‘ngra – Sitsiliya orolining 
yunonlar yashaydigan shaharlarida va Yunonistonda – Afinada (miloddan avvalgi V asr) vujudga 
kelgan va qadimgi dunyo madaniyati ravnaq topishi uchun shart-sharoitlar yaratgan sinfiy, quldorlik 
jamiyatining vujudga kelishi va rivojlanishi bilan bog‘liq bo‘lgan. Qadimgi Markaziy Osiyoda 
falsafaning vujudga kelishi va rivojlanishi ham sinfiy (feodal) jamiyatning rivojlanishi va davlatning 
shakllanishi bilan bog‘liq. 

Qadimgi Xitoy falsafasida ikki yo‘nalish alohida ajralib turadi. Bular - Daochilik va 
Konfutsiychilik. Daochilik yo‘nalishining muhim belgisi, bu-fazo (kosmos) hamda tabiatning azaliy 
va abadiy go‘zalligi; jamiyat va inson go‘zalligi darajasi esa ana shu borliq go‘zalligiga qanchalik 
o‘xshash, yaqin ekanligi bilan belgilanadi. Konfutsiychilik xulqiy go‘zallik muammosini o‘rtaga 
tashlaydi; axloqiy-estetik ideal uning eng muhim belgisi sanaladi. Konfutsiy fikricha, madaniyatning 
asosiy qismini xalqning milliy an'analari, marosimlari “li” tashkil etadi. Li — ritual, milliy rasm-rusum. 
Konfutsiy fikricha, milliy an'analardan yana biri - xushmuomalalik, ota-onaga, davlat rahbarlariga 
hurmat-ehtirom asosiy o‘rin tutishi bu xalqning yuksak madaniyat sohibi ekanligini ko‘rsatadi. Li 
tushunchasi milliy an'ana, rasm-rusumdan tashqari diniy e'tiqod, yaxshilik va yomonlikni, buyuklik 
va tubanlikni farqlovchi estetik tushuncha hamdir. Musiqa — yue ham “li”ning tarkibiy qismidir. 

 Yunon faylasufi Aflotun ham go‘zallikni olqishlab, yomonlikni rad etadigan odamlar ashula 
va musiqani yaxshi tushunadilar, deb ta'kidlaydi. Aflotun “Qonunlar”da yozishicha, go‘zallikni 
olqishlab mumtoz musiqani yaxshi tushunadigan, hamda yomonlik, noxushlikni rad etadigan odam 
yaxshiroq odamdir. 

Qadimgi yunon jamiyati Yaqin Sharqda mavjud bo‘lgan ijtimoiy-tarixiy tizimlarning xar 
tomonlama ta'sir qilishi natijasida vujudga kelgan. Bu o‘z navbatida antik jamiyatning moddiy va 
ma'naviy madaniyatiga va jamiyat tuzilishiga o‘z ta'sirini o‘tkazdi. Bu qadimgi jamiyatning moddiy 
va ma'naviy madaniyati va tuzilishiga sezilarli ta'sir qildi. Yunon madaniyati Yaqin Sharq, Misr va 
Mesopotamiya (Shumer va Bobil) sivilizatsiyalarining barcha yutuqlarini ijodiy o‘zlashtirishga 
xarakat qildi. Ingliz arxeologi Vulli ta'kidlaganidek, “Yunoniston o‘zida Midiya va Xettlar, Finikiya va 
Krit, Bobil va Misr madaniyatlarini jamladi. Ammo ildizlar yanada chuqurroqdir: bularning xammasi 
ortida Shumer turadi”. [7;193] Tarixchi olimlar bu tarixiy jarayonga Qadimgi Yunoniston tarixida 
“sharqlashgan inqilob” deb baho beradilar. 

Turli xilliklarga qaramay, Sharq va G‘arb madaniy taraqqiyotida nafaqat o‘zaro bog‘liqlik, balki 
ma'lum bir parallelik xam mavjud. Misol uchun Sharq va G‘arb san'atida bir qator badiiy 
kanonlarning o‘xshashligi aniqlandi – qadimgi dunyo, Vizantiya, Hind, Tibet rangtasvir va 
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xaykaltaroshligida inson go‘zalligi ideallari bir xil ikonometrik nisbatlarda qurilgan. Falsafiy 
g‘oyalarning rivojlanishidagi paralelliklar va farqlar esa bir qator maktablar va qarashlarda  o‘z 
aksini topadi.  

Har qanday falsafiy tizimda inson muammosi, uning dunyoqarashi va ma'naviy-axloqiy 
dunyosi masalalari muayyan o‘rin egallaydi, bu esa o‘z navbatida shaxslararo munosabatlarni 
takomillashtirish masalasini hal etishga, jamiyat ijtimoiy-siyosiy tuzilishini tashkil etishga yordam 
beradi. G‘arb va Sharq falsafasi umuminsoniy qadriyatlarga qarab mo‘ljal oladi. U insonni hamisha 
qiziqtiruvchi hodisalarni o‘rganadi, Misol uchun, qadimgi sharq manbasi “Avesto”da ko‘rsatilgani 
kabi inson “qanday qilib yaxshi fikrlash, yaxshi so‘zlash va yaxshi ish ko‘rish mumkin”, degan 
savolga javob topishga harakat qiladi. Bu noyob mevalardan bahramand bo‘lish uchun inson 
falsafiy donishmandlikni o‘zlashtirishi lozim: u dunyo va uni anglab yetish, inson va tabiat, inson 
hayotining mazmuni va boshqa shunga o‘xshash muammolarda mo‘ljal ola bilishi kerakdir.  

Yunon faylasufi Arastu ham shoh Iskandarga nasihatida “Shuni bilgilki, o‘zing buzuq va fosih 
ersang, raiyatu fuqaroni isloh qilolmaysan. O‘zing adashgan, gumroh ekansan, ularga 
yo‘lboshchilik qilolmaysan. Axir o‘zi ko‘r odam qanday qilib o‘zgalarga rahnamo bo‘lsin? O‘zi 
qashshoq o‘zgani boy qila oladimi? Kimki o‘zi xoru zalil bo‘lsa, o‘zgani qanday qilib mashhuru aziz 
eta olsin. Bilgilki, isloh etishni istagan hech kimsa o‘zini isloh etmaguncha o‘zgalarni ham isloh eta 
olmaydi” kabi fikrlarini bildiradi. 

Sharq va G‘arb qadimgi dunyo falsafasida idealizm o‘zining ikki ko‘rinishida: ob'ektiv idealizm 
va sub'ektiv idealizm sifatida namoyon bo‘ladi. Sharq falsafasida bu “yoga”, buddizm, jaynizm, 
zardo‘shtiylik, konfutsiychilik, daochilik falsafasi, G‘arb falsafasida – bu Pifagor va Pifagorchilar 
uyushmasi falsafasi, eley maktabi falsafasi, shuningdek Suqrot, Aflotun falsafasi va maktablarida 
o‘z ifodasini topadi. Jumladan, miloddan avvalgi IV asrda yashab ijod qilgan qadimgi yunon 
faylasufi Aflotun ikki dunyo – “g‘oyalar dunyosi” va “narsalar dunyosi” mavjudligi haqida saboq 
beradi. Sharq falsafasida materiyaning diskretligi, uning tuzilishi muammosi qo‘yilmaydi. Unda 
materiyaga asosan jonga «xalaqit» beruvchi muayyan omil yoki shakl bilan birlikda yoki muayyan 
substantsional asos sifatida yondashiladi. G‘arb falsafasida bilish empirik, hissiy va oqilona jarayon 
sifatidagi emas, balki mantiqiy jarayon sifatida ham qaraladi, ya'ni mantiq muammolari atroflicha 
o‘rganiladi. Bu muammolarni o‘rganishga Suqrot, Aflotun, ayniqsa Arastu ulkan hissa qo‘shgan. 

Sharq falsafasida mantiq muammolari bilan amalda hind nyaya (sansar, qoida, mulohaza, 
predmetga kirish, mantiq) maktabigina shug‘ullangan. Nyaya falsafiy muammolarni yechishda 
mushohadaning ahamiyatini alohida qayd etgan. U haqiqatning tagiga yetishning to‘rt manbai: 
idrok etish, xulosa chiqarish, taqqoslash va isbotlashni o‘rganadi. Bu manbalar haqiqiy bilimga 
erishish imkonini beradi. Umuman olganda qadimgi Sharq falsafasiga ko‘proq o‘zini o‘zi bilish xos. 

“G‘oyalar dunyosi” umumiy tushunchalardan iborat, “narsalar dunyosi” esa “g‘oyalar 
dunyosi”ning in'ikosidir: “g‘oyalar dunyosi”da ideal mohiyatlar mavjud, “narsalar dunyosi” esa bu 
mohiyatlar mahsuli bo‘lgan ayrim narsalardan iborat. Aflotunning g‘oyalar haqidagi ta'limoti uning 
“Bazm”, “Fedon”, “Davlat” asarlarida o‘z aksini topgan, mutafakkirning “Parmenid”, “Sofist”, “Kritiy” 
asarlari esa g‘oyalarning moddiy dunyoga bo‘lgan munosabati muammosiga bag‘ishlangan. Aflotun 
fikriga ko‘ra, materiya - g‘oyaning sof “aksi”, uning “aksilmohiyati”.  

Materiyaning mohiyati esa - g‘oya. Haqiqiy borliq - bu piramidani eslatadigan ideal borliq. 
Uning zamirida “bilish va harakat asosining mohiyati” sifatida amal qiluvchi go‘zallik g‘oyasi yotadi. 
Uning yonidan yaxshilik g‘oyasi va oqillik (haqiqat) g‘oyasi o‘rin oladi. Shunday qilib, Aflotun 
“g‘oyalar dunyosi” “narsalar dunyosi”ni vujudga keltirishini nazarda tutuvchi ob'ektiv idealizm 
falsafiy tizimini yaratgan. 

Ayni vaqtda shuni ta'kidlash lozimki, aksariyat Sharq va G‘arb faylasuflarining falsafiy 
qarashlari faqat materialistik yoki faqat idealistik xususiyat kasb etmaydi. Ularda boshqa g‘oyalar 
ham uyg‘unlashadi. Ammo materiya va ongning o‘zaro nisbati muammosining u yoki bu yechimi 
uning turli shakllarida – kosmos va tabiatni anglab yetishdan tortib inson va uning shaxsiy borlig‘iga 
qadar – doim u yoki bu faylasuf yoki falsafiy maktabning muayyan dunyoqarashidan dalolat beradi. 

Yangi davr G‘arb faylasuflari, Gegeldan boshlab, ikki asosiy falsafiy metod – dialektika va 
metafizika metodlarini ilgari surganlar. Qadimgi dunyo falsafasi rivojlangan sharoitda bu metodlar 
faylasuflar tomonidan ongli ravishda idrok etilmagan. Ular stixiyali, aniqroq aytganda, falsafiy 
ta'limotlar, tizimlar va qarashlarga ichdan xos bo‘lgan metodlar sifatida amal qilgan.  
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Faylasuflar, odatda, hodisalarning umumiy o‘zaro aloqasini, ularning ziddiyatliligini, harakati 
va rivojlanishini, dunyoning yagonaligi va rang-barangligini, “umumiy yo‘l” yoki Logosni muayyan 
tabiiy qonun sifatida anglab yetadilar. Jumladan, Geraklit fikriga ko‘ra, tabiat (olov) uzluksiz 
o‘zgarish jarayonini boshdan kechiradi, ya'ni borliq manbaini u rivojlanish va o‘zgarishlarda ko‘radi: 
faylasuf ta'uidlaganidek: “Hamma narsa kurash orqali va zaruriyat tufayli yuz beradi”.  

 “Dialektika” so‘zini ilk bor Suqrot ishlatgan. Bu so‘z bilan u samarali bahslashish, fikrlar 
qarama-qarshiligi orqali haqiqatning tagiga yetishga qaratilgan muloqotni olib borish mahoratini 
ifodalagan. Dialektikaning ayni shu talqiniga sofistlar ham amal qilganlar. Ular o‘ziga xos inkor 
dialektikasini rivojlantirib, tinimsiz bahs-munozara muhitida haqiqatning tagiga yetishga to‘xtovsiz 
harakat qiluvchi, inson tafakkurini faol harakatga keltirganlar. 

Dialektika muammolarini Aflotun ham o‘rgangan. U dialektika deganda nisbiy “borliq” va 
«haqiqiy borliq»ni bilishni tushungan. O‘zining ko‘p sonli asarlarini u antik dialektika namunalarini 
o‘zida mujassamlashtirgan dialoglar shaklida yozgan. U harakat va harakatsizlik, tafovut va 
ayniyatni tahlil qilgan.  

Dialektika qadimgi Sharq falsafasiga ham xos. Qadimgi Sharq faylasuflarining o‘zlikni 
anglash va insonning o‘z-o‘zini kamol toptirilishiga bag‘ishlangan kontseptsiyalarida, jumladan, 
buddizm, yoga, konfutsiychilik, zardo‘shtiylik falsafasida juda ko‘p noyob dialektik fikrlar ilgari 
surilgan. Masalan, Zardo‘sht ta'limotida “Axriman” va “Axuramazda” yaxshilik va yomonlikning 
abadiy kurashi va bunda yaxshilikning g‘alabasini ifodalaydi. Zardo‘shtiylik falsafasiga ko‘ra, 
yaxshilik va yomonlik kishilarning botinida-ichki dunyosida yashaydi. Inson Axriman yoki 
Axuramazda tarafida bo‘lishi mumkin, chunki Ezgulik farishtasi uni hamisha yaxshilik qilishga, lekin 
yovuz Axriman uni yomonlik qilishga undaydi va bu tortishuv inson hayotining oxirigacha davom 
etadi. 

Din qadimgi dunyoning falsafasiga, ayniqsa materialistik ta'limotlarga yot ko‘z bilan qaragan. 
Shu sababli antik davrning falsafiy merosini o‘zlashtirishga nisbatan xolisona yondashilmagan, bu 
meros qismlarga bo‘lib o‘zlashtirilgan, asosan diniy aqidalarni mustahkamlovchi idealistik g‘oyalarni 
tarqatishga yo‘l qo‘yilgan. 

Komparativistik metod tarixiy rivojlanish va tarixiy-falsafiy bilish jarayonida  yangi jihatlari 
bilan ham nazariy, ham usul jihatdan boyib borgan. Ijtimoiy-tarixiy amaliyotda yangi talablarning 
paydo bo‘lishi, turli falsafiy madaniyatlarning o‘zaro muloqot taraqqiyotining ifodasi bo‘lishi, XX 
asrda jahon “falsafiy makon”inida falsafiy komparativistikani alohida soha bo‘lib rivojlanishiga 
zamin yaratdi. M.T.Stepanyants ta'kidlaganidek: “Falsafiy komparativistikaning muammolari hozir 
Sharq va G‘arb muloqotini yanada yumshatishga qaratilmoqda, garchi qiyosiy tahlil 
metodologiyasida juda ko‘p noaniq muammolar mavjud, jumladan bu muammolar G‘arb va Sharq 
falsafiy muloqotining amaliy tadbiq etilishida kuzatiladi” [8;151-157].  

Falsafiy komparativistikaning ahamiyati shundan iboratki, agar uzoq davrlar mobaynida 
Sharq va G‘arb falsafiy an'analari qarama-qarshi qo‘yilgan bo‘lsa, hozirgi davrda  bu sohaga 
muloqot va sintez orqali yondashilmoqda. 

XULOSA 
Xulosa qilib aytish mumkinki, komparativistika usuli har qanday tarixiy-falsafiy tadqiqotda 

mavjud bo‘ladi. Falsafiy g‘oyaning shakllanishi doimo qiyosiy taxlil bosqichidan o‘tadi. Muayyan 
fanlarning ko‘plab nazariyalari va taxminlariga ilmiy yondashadigan komparativistika usuli bilimlarni 
baholash mezoniga argumentlar va kontseptsiyalardagi o‘xshash va farqli jihatlarni topishni kiritadi. 
Falsafada baxolash mezoni bo‘lib tarixan rivojlanayotgan, zamonaviy sivilizatsiyalar, an'analar va 
maktablarni o‘ziga xos xususiyatlarini mujassam etgan falsafiy madaniyat hisoblanadi. Falsafiy 
madaniyat inson faoliyati va borlig‘ining turli sohalarini qiyosiy, tizimli va dinamik tomonlarini 
qamrab oladi. Falsafiy qiyosiy tadqiqotlar kontekstida madaniyatlar dialogi haqida fikr yuritish shuni 
ko‘rsatadiki, komparativistik yondashuv orqali falsafiy madaniyatning dialogi  mavjuddir, o‘z 
navbatida madaniy dialog esa falsafiy komparativistikaning metodologik unsuri hisoblanadi.  
Madaniyatlar dialogi, xususan qadimgi Sharq va G‘arb falsafiy tafakkuri xam yirik madaniy 
qamrovlarda turli madaniyatlarning o‘zaro ta'siri, mintaqalarning aloqasi, ma'naviy yaqinlashuvini 
o‘z ichiga qamrab oladi. Bu o‘z navbatida madaniyatlar o‘rtasida o‘zaro hurmat muhitini yaratishga 
zamin bo‘ladi. 
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Annotatsiya 

Ilmiy maqolada xorijiy mamlakatlarda tadbirkorlik madaniyatini yuksaltirishda milliy va umuminsoniy 
qadriyatlarning ahamiyati hamda tadbirkorlik madaniyatini rivojlantirishning xorijiy modellari, O‘zbekiston tomonidan 
tadbirkorlik madaniyatini yuksaltirish tajribasiga ega bo‘lish imkoniyatlari ilmiy-falsafiy tahlil qilinadi. “Tadbirkorlik 
madaniyati” tushunchasi bir qator mobil, beqaror toifalarga kiradi. Ushbu tushuncha kasbiy madaniyatni tavsiflaydi va o‘z 
navbatida ijtimoiy-iqtisodiy soha bilan ko‘proq bog‘liq bo‘lgan hodisa sifatida namoyon bo‘ladi. Boshlang‘ich nuqta-bu 
tadbirkorlik, bu yangi kasblarni vujudga keltiradigan sohalarni, tadbirkorlik tizimini tashkil etuvchi barcha elementlarni o‘z 
ichiga olgan birlashma ekanligini anglash 

Аннотация 
В научной статье проводится научно-философский анализ значение национальных и 

общечеловеческих ценностей в  повышении предпринимательской культуры в зарубежных странах  и 
иностранных моделей развития предпринимательской культуры, возможности на путях обретения 
Узбекистаном опыта повышения предпринимательской культуры.Понятие “предпринимательская культура” 
входит в ряд подвижных, нестабильных категорий. Это понятие характеризует профессиональную 
культуру и, в свою очередь, проявляется как явление, больше связанное с социально-экономической сферой. 
Отправной точкой является осознание того, что предпринимательство является совокупностью, 
включающей в себя отрасли, порождающие новые профессии, все элементы, составляющие систему 
предпринимательства. 

Abstract 
The scientific article provides a scientific and philosophical analysis of the importance of national and universal 

values in improving entrepreneurial culture in foreign countries and foreign models of entrepreneurial culture 
development, opportunities for Uzbekistan to gain experience in improving entrepreneurial culture. The concept of 
“entrepreneurial culture” is included in a number of mobile, unstable categories. This concept characterizes professional 
culture and, in turn, manifests itself as a phenomenon more related to the socio-economic sphere. The starting point is 
the realization that entrepreneurship is a totality that includes industries that generate new professions, all the elements 
that make up the entrepreneurship system. 

 
Kalit so‘zlar: tadbirkorlik madaniyati, kichik biznes, xususiy mulk, biznes falsafasi, ijtimoiy-madaniy 

munosabatlar, aksiologik yondashuv, pragmatizm, fuqarolik jamiyati, bozor munosabatlari, liberallashtirish. 
Ключевые слова: предпринимательская культура, малый бизнес, частная собственность, бизнес 

философия, социокультурные отношения, аксиологический подход, прагматизм, гражданское общество, 
рыночные отношения, либерализация. 

Key words: entrepreneurial culture, small business, private property, business philosophy, socio-cultural 
relations, axiological approach, pragmatism, civil society, market relations, liberalization. 

 
ВВЕДЕНИЕ 

В настоящее время основная часть занятого населения осуществляет свою 
деятельность в секторе малого бизнеса, что вызвало необходимость быстрыми темпами 
развивать профессиональную, то есть предпринимательскую культуру представителей этой 
отрасли. В частности в развитых странах Востока и Запада (США, Франция, Германия, 
Япония, Китай, Южная Корея, Сингапур и других подобным им странах) развитие малого 
бизнеса и частного предпринимательства определены в качестве основной стратегической 
цели.  Это было достигнуто в результате свободы предпринимательства, обеспечения 
безопасности предпринимателей, совершенствования таких принципов, как надежность, 
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прозрачность, разработке таких важных научно-концептуальных взглядов, как креативность, 
инициативность, инновационная активность, высокая культура, способствовавшие развитию 
этой сферы.  

Повышение предпринимательской культуры является приоритетным направлением в 
улучшении благосостояния социальной жизни международного сообщества, ускорении его 
развития. В практике развитых стран образование предпринимательской культуры 
взаимозвязана с составными изменениями общества. Также является актуальной 
проблемой  научное обоснование функционального статуса предпринимательской культуры 
в условиях модернизации рыночной экономики, философский анализ культурных факторов, 
положительно влияющих на ее систематическое развитие.  

Постижение предпринимательской культуры в качестве социально-экономического 
явления имеет конкретное содержание в каждый исторический период, что дает 
возможность осознания и оценки его постоянно изменяющегося характера. Такой 
философский подход раскрывает предпринимательскую культуру как феноменальное 
явление человеческой деятельности, которое получает отражение в социальных, 
экономических и культурных отношениях, формирующихся в гражданском обществе и 
правовом государстве. Нравственное воспитание и духовный потенциал предпринимателя, 
определение реальных социально-экономических проблем, возникающих в его 
деятельности, их философский анализ имеет актуальное значение и для развития 
общества. В целях повыщения благосостояния народа, поднятие его на новый уровень 
дальнейшего развития способствовало принятие Стратегии развития по семи приоритетным 
напрпвлениям развития  страны в 2022-2026 годах, а также провозглашение “2018 года - Год 
поддержки активного предпринимательства, инновационных идей и технологий”, также 
направлена на повышение предпринимательской культуры среди широких слоёв населения.  

АНАЛИЗ И МЕТОДОЛОГИЯ ЛИТЕРАТУРЫ 
В научно-теоретическом аспекте данной проблемы исследованы сущность, 

содержание и формы проявления понятия «предпринимательство», его социально-
культурный характер, современные особенности и виды, классификации,  гармоничность 
национальных и общечеловеческих ценностей в формировании предпринимательской 
культуры, прагматические и репродуктивные основы социально-экономического статуса 
предпринимательства. 

Предпринимательство как сложное и многогранное явление изучается различными 
социально-экономическими науками. В частности эти науки основываются на философском 
осмыслении предпринимательской культуры, изучении, интерпретации ее в качестве 
целостного социального феномена. Это дает возможность понять предпринимательство как 
социальное явление, что в каждый исторический период оно имеет конкретное содержание, 
а также правильно осмыслить и оценить его изменчивый характер. Вместе с тем 
философский подход к данному вопросу открывает путь к характеристике рациональной 
деятельности человека на пути осознания природы, общества и самого себя, обеспечения 
каждым человеком личного материального благополучия, получения прибыли в качестве 
меры, критерия универсального, целостного и всестороннего экономического прогресса 
общества. Предпринимательство развивается во взаимосвязи с индивидуальным 
воспитанием и культурным уровнем  людей, занимающихся этой деятельностью. В этом 
плане формирование теоретических знаний о месте культуры в предпринимательской 
деятельности, определение практических проблем, их философский анализ приобретают в 
настоящее время актуальное значение. 

Понятие “предпринимательство” возникло в Европе в XVIII веке, обычно применялось 
в одном смысле с понятием “собственник”. Необходимо отметить, что предпринимательство 
оказывало сильное влияние на существующую экономическую действительность, торговые, 
межличностные и политико-экономические отношения между странами. Этой деятельностью 
занимались в основном средние слои населения, то есть представители среднего класса. 
Первые сведения об этом приведены в трактате Аристотеля “Политика”. [5.318.] В этом 
трактате мыслитель рассматривает вопросы государственного управления во взаимосвязи с 
местом и ролью среднего класса, представлявшего собой значительный социальный слой. 
Когда средний класс составляет в обществе большинство, то есть их больше, чем 
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представителей богатого сословия и бедных, устанавливалось мирное сосуществование 
между ними, конфликты и противоречия не принимали резких форм. Человечество удивляет 
тот факт, что Аристотель две с половиной тысячи лет назад в условиях, когда общество еще 
не избавилось от рабовладения, выдвинул эту созидательную идею. Его полития - учение о 
среднем классе не потеряло своего значения в последующие тысячелетия и даже сегодня 
остается актуальным. В этом учении Аристотель достаточно полно раскрыл истинные корни 
таких общечеловеческих понятий, как “общество”, “государство”, “политика”, “право”, “закон”, 
“аристократия”, “демократия”, “средний класс”, “свобода”, “справедливость”. Мыслитель 
раскрыл первичные основы понятия “предпринимательство”, расчитанные на следующие 
тысячелетия. Это понятие было развито в последующие средние века и Новое время 
европейскими просветителями, философами, экономистами, а на Востоке  в учениях и 
взглядах таких мыслителей, как Абу Наср Фараби, Абу Райхан Беруни, Ибн Сина, 
Абдурахман Джми, Алишер Навои, Ахмад Дониш. В настоящее время идеи 
предпринимательства заняли достойное место в сознании, образе жизни и благих 
стремлениях людей. Идеи наших великих предков о созидающем предпринимателе 
полностью воплощаются в социально-экономической и духовно-культурной жизни нашей 
страны, народа. Это проявляется в реформах, осуществляемых в городах и областях нашей 
республики. 

Выдающиеся теоретики предпринимательства Н.Макиавелли, Т.Гоббс, Дж.Локк и 
другие считали, что людям, занимающимся предпринимательством, необходимо оценивать 
свои действия; широко пропагандировать идеи частной собственности, являющейся 
необходимым условием личной свободы; создать свободный рынок, свободную 
конкуренция, свободное предпринимательство и равные возможности для всех, а также 
особое внимание они обращали на такие вопросы, как система распределения ветвей 
власти; правовое государство, основанное на принципе равенства всех граждан перед 
законом и защиты прав меньшинства; обеспечение свободы совести и слова. В частности 
Дж.Локк говорил: “Мы рождаемся свободными также, как рождаемся разумными, однако этот 
не означает, что мы немедленно пользуемся обоими качествами, по достижении 
определенного возраста приходит одно из них, а вместе с ним и второе”. [2.484.] Из 
высказывания философа следует, что только знание, наука, просвещение могут дать 
возможность  человеку обрести свободу разума.  

Вопросы предпринимательства и возможностей его развития в период 
осуществляемых в стране демократических реформ научно обоснованы в трудах Первого 
Президента Республики Узбекистан. В трудах Президента Республики Узбекистан изложено 
значение предпринимателей, в частности предпринимательской культуры в стратегии 
дальнейшего развития страны, на новом этапе развития Узбекистана. [1.488.]  

 Как отмечал Первый Президент Республики Узбекистан: “Эффективность 
широкомасштабных реформ, осуществляемых во всех сферах нашей жизни, неразрывно 
связана с, прежде всего возрождением духовности народа, глубоким изучением богатого 
исторического наследи, сохранением традиций и обычаев, развитием культуры и искусства, 
науки и образования, самое главное, изменением и возвышением мышления общества.” 
[3.76-77.] Однако масштаб дел, которые необходимо сделать все еще велик.  

В пределах СНГ философским исследованием вопроса о повышении культуры 
предпринимательства занимается В.С.Автономов. Этот вопрос рассмотрен в трудах 
лауреатов Нобелевской премии в сфере экономики М.Алле  и Г.Саймоном. 

Такие отечественные философы и экономисты, как К.Абдурахмонов, Н.Х.Хакимов, 
К.Муфтайдинов, Б.Валиев, Л.Н.Жураев, исследовали данные вопросы, опираясь на научно-
теоретические взгляды о гармоничном развитии предпринимательства и экономической 
культуры в стране. В исследованиях данных авторов утверждается связь уровня 
предпринимательской культуры с уровнем экономических и правовых знаний 
предпринимателя. Следовательно, изучение процессов интенсификации 
предпринимательской деятельности помогает осознанию  его значения для обеспечения 
национального развития в гражданском обществе, а также осознании значения 
осуществляемых в стране демократических реформ.  
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ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
Понятие “предпринимательская культура” входит в ряд подвижных, нестабильных 

категорий. Это понятие характеризует профессиональную культуру и, в свою очередь, 
проявляется как явление, больше связанное с социально-экономической сферой. Отправной 
точкой является осознание того, что предпринимательство является совокупностью, 
включающей в себя отрасли, порождающие новые профессии, все элементы, составляющие 
систему предпринимательства. Это общее определение включает в себя производителя, 
маркетолога, бизнесмена, каждый из которых характеризуется своими специфическими 
требованиями, в то же время они составляют единое целое, это делит социальную среду на 
такие части, как предпринимательство и потребитель. В этом процессе культура той или 
иной стороной отличается, в особенности культурный уровень предпринимателей 
определяется на основании именно этих критериев. А потребитель имеет о нем только 
общее представление.  

В настоящее время предпринимательство превратилось в неотъемлемый элемент 
социально-экономической структуры и системы Узбекистана. Однако сфера 
предпринимательства еще недостаточно организована и урегулирована, поэтому оно еще 
не может полностью отвечать возрастающим требованиям в стране. Согласно 
наблюдениям, в развитых странах решающим фактором эффективного развития 
предпринимательства является развитие социально-экономической культуры или 
предпринимательской культуры. Предпринимательская культура имеет отношение ко 
многим социально-экономическим сторонам хозяйственной деятельности людей и связана 
не только с их участием в процессе материального производства, но и с конкретными 
потребностями потребления и их удовлетворением. Поэтому в годы независимости в стране 
была создана необходимая правовая база, нормативно-правовая основа для занятия 
предпринимательством. В настоящее время реализуются дополнительные возможности для 
повышения квалификации представителей малого бизнеса, своевременного обеспечения их 
средствами.  

О существование проблем в социально-экономической деятельности субъектов 
предпринимательства в стране, ожидающих своего разрешения, расширении экспортных 
возможностей этой отрасли, проблеме конвертации валюты, существовании процентов 
продажи государству иностранной валюты, сформированной посредством 
внешнеэкономической деятельности субъектов предпринимательства можно также судить 
из высказываний Президента Республики Узбекистан: “На встречах с предпринимателями я 
лично твердо убедился в том, что они имеют полное и законное право задавать такие 
вопросы. Это право они приобрели за счет бесконечного ожидания в очередях за 
получением справок, лицензий и сертификатов, кредитов, незаконных проверок, упущенных 
экономических и финансовых прибылей”. [6.56.] Мы не ощибёмся сказав, что приобретение 
страной из-за границы производственной техники и технологий, отстутствие у нас заводов, 
производящих производственную технику дает нам возможность изучения опыта  развитых 
стран и поиска новых решений проблемы.  

Абсолютное превосходство экономически развитых стран по отношению других стран 
по производству определенной продукции и услуг было основным условием экономического 
развития. У нас же каждая отрасль будучи развитой “частично”, во-первых, не были созданы 
специальные программы по развитию стратегически важной отрасли, поэтому страна со 
своей национальной продукцией не имела преимуществ в муждународном распределении 
труда. Во-вторых, у нашей страны были ограничены возможности выхода в море. Поэтому 
воздушные перевозки имеют особое значение в экономике республики. Воздушный 
транспорт используется для перевозки в Россию большого объема фруктов и овощей, 
перевозки в страну оборудования и его частей из Европы и потребительских товаров из 
Китая, Южной Кореи и Японии. В-третьих, процесс вхождения нашей страны в 
международную экономическую интеграцию протекал медленно. В четвертых, причиной 
этого было существование проблем с геополитическим положением Узбекистана, 
неспокойная обстановка в соседних странах, отсутствие взаимной экономической поддержки 
между странами Центральной Азии. Президент Республики Узбекистан обратил особое 
внимание на решение этих проблем. В республике были созданы правовые основы, 
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отвечающие стандартам развитых стран, в целях привлечения иностранных инвестиций 
были законодательно закреплены права иностранных инвесторов, которые получили также 
налоговые привилегии. Вместе с тем в стране уделялось большое внимание развитию 
индивидуального предпринимательства как в развитых странах Восточной Азии. Около 80 
процентов населения таких государств, как Сингапур, Малайзия осуществляет свою 
деятельность в секторе малого бизнеса и частного предпринимательства. [7.]  

Социальная значимость малого бизнеса и частного предпринимательства 
неразрывно связана с деятельностью всей массы групп частных предпринимателей. Эти 
группы служат производству комплекса товаров и услуг, отвечающих потребностям массы 
основных потребителей, соответствующих требованиям быстро изменяющегося рынка.  

 Внедрение этих методов, опираясь на мировой опыт, может привести к ускорению 
приватизации и дальнейшему росту экономики. 

ОБСУЖДЕНИЕ 
В формировании предпринимательской культуры важно рассмотреть государство в 

качестве фактора и института, так как оно оказывает влияние на возникновение 
экономических субъектов. К.Полань, оказавший большое влияние на общественные науки и 
изменивший классический взгляды по данной теме, посвятивший несколько трудов этому 
вопросу, показал ограниченность концепции саморегулирующегося рынка. Подобные рынки 
во множестве существовали в первобытных и средневековых обществах, играли 
вспомогательную роль и существовали только в системах, не основывавшихся на рынке. 
Следовательно, формирование современных институтов, основанных на рыночной 
экономике, в том числе развитие предпринимательства как социального институа 
невозможно вне государственной политики. В качестве специфического экономического 
института государство оказывает на этот процесс свое авторитетное влияние посредством 
государственной политики, осуществляемой в конкретных экономических условиях. 
Следующий фактор связан с экономической культурой, регулирующей движение 
инновационной деятельности и совершенствованием экономического метода. При этом 
предварительно поставленные эффективные задачи являются таковыми, например, при 
сравнении экономического развития стран Востока с западным образцом экономического 
роста становится ясно, что экономическое развитие стран Востока обусловленно другими 
причинами, что это объясняется своеобразием экономической культуры. Условием 
становления и формирования предпринимательской культуры является институализация 
предпринимательской деятельности. К факторам, оказывающим влияние на этот процесс, 
относятся религия, национальные особенности субъектов экономической деятельности, 
государственная политика, экономические условия, структура интересов личности. В 
результате институализации происходит идентификация с определенной ролью личности, 
то есть схожесть с ролью исполняемой ею в группе и занимаемым ею статусом, и это 
обеспечивает функцию предпринимателиства. 

Предпринимательская культура является неотъемлемым элементом организации 
предпринимательской деятельности. Культура является целостной совокуностью 
производственных, социальных и духовных потребностей людей. В качестве фактора, 
определяющего предпринимательскую культуру, указывают и на инновационную 
деятельность. Предполагает формирование механизмов совершенствования новых 
культурных моделей поведения предпринимателя, создает соответствующие условия для 
социальной культуры, осуществления изменений. Такая эффективная деятельность 
возникает на основе склонности к творческой инициативе в условиях изменений, 
свойственных сообществу предпринимателей, и стремлению проявлять свои способности, 
осознанию по-новому существующих культурных традиций. В настоящее время 
формируется предпринимательская деятельность нового вида и возникают такие 
сообщества предпринимателей, их деятельность не ограниченна такими преградами, 
которые существовали раньше. Исследование феномена предпринимательства показывает, 
что условия развития этой сферы общества определяется сущностью культуры 
предпринимателей, неразрывно связана с направленостью их инновационной деятельности, 
преданностью предпринимательской культуре, своим ценностям, новым методам ведения 
бизнеса.  
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В повышении предпринимательской культуры необходимо учитывать следующие два 
фактора, состоящих из, во-первых, современной предпринимательской среды, 
общественного и государственного менталитета, действующих на практике правовых норм, 
официального определения прав, обязанностей, задач, ответственности предпринимателей, 
формирования культуры самого предпринимателя и корпоративной культуры; во-вторых, 
патриотизма, механизма, могущего оказывать влияние на развитие предпринимательства в 
стране, развития положительных идеалов социальной ответственности, этики строгой 
деловитости, инициативы, расторопности, проворности, способности ценить свое 
индивидуальное богатство и других.  

ВЫВОД 
Изучение аксиологических и прогматических факторов повышения 

предпринимательской культуры в Узбекистане дало возможность прийти к следующим 
выводам: 

Во-первых: из развития исторической мысли человечества известно, что задачей 
философии всегда являлось изучение основ культуры. В современной философии можно 
наблюдать протекание процесса культурной рефлексии культуры в широком смысле по 
всему миру. Крупные философы, мыслители, ученные современности особо отмечают, что в 
исследовании данной рефлексии важное значение имеет изучение таких сторон 
предпринимательства, которые неразрывно связаны с жизнью человека и общества и 
обеспечивают их благосостояние;  

Во-вторых: истинная культура предпринимательства развивается на высоком уровне 
предпринимательской деятельности, она включает в себя, внутреннюю культуру 
предпринимателя, то есть этику внутренние качества людей и их взаимодействий. В этих 
условиях в связи с принятием широкими слоями населения определенного набора 
ценностей (успех, свобода, стремление к власти и др.) и вида поведения складывается 
ценностно-нормативная среда, в которой поддерживаются модели и образцы успешного 
действия; 

В-третьих: предпринимательство развивается, опираясь на научное 
консультирование и разработку рекомендаций в коммерческом производстве, на 
экономическую свободу, осуществляя финансовую деятельность в сфере рыночных 
отношений. В предпринимательстве получает выражение система культурных ценностей, 
духовно-нравственные нормы, принятые в предпринимательской деятельности, а также оно 
формирует определенное социальное поведение;  

В-четвёртых: непрерывное осуществление систематических мер по развитию 
предпринимательства поднимает эту отрасль на содержательно новый уровень. Это 
вызывает необходимость создания и совершенствования механизмов, обеспечивающих 
соответствие предпринмательской культуры соцально-экономическим отношениям более 
высокого уровня.  
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Annotatsiya 
Maqolada inson destruksiyasining ijtimoiy-falsafiy masalalari, uning ijtimoiy oqibatlari, sivilizatsiyalarni vayron 

qiluvchi jihatlari tahlil qilinadi. Inson destruksiyaning dialektik mohiyati va o‘ziga xos xususiyatlari faylasuflar Z.Freyd va 
E.Fromm asarlari asosida o‘rganiladi. Insoniyat tarixidagi mavjud voqelik va hodisalarning qarma-qarshiligida 
buzg‘unchilik tamoyilining o‘rni tahlil qilinigan.  

Аннотация 
В статье анализируются социально-философские вопросы деструкция человека, его социальные 

последствия, аспекты, разрушающие цивилизации. На материале работ немецких философов З.Фрейда и 
Э.Фромма изучается диалектическая  природа человеческой деструкции и её специфические черты. Также 
анализируется роль принципа разрушения в конфликте между существующей реальностью и событиями в 
истории человечества. 

Abstract 
The article analyzes socio-philosophical issues of human destruction, its social consequences, aspects that 

destroy civilizations. Based on the works of German philosophers Z. Freud and E. Fromm, the dialectical nature of 
human destruction and its specific features is studied. The role of the principle of destruction in the conflict between 
existing reality and events in human history is also analyzed. 

 
Kalit so‘zlar: inson, jamiyat, destruksiya, yaratuvchanlik, dialektika, qarma-qarshilik, ijobiylik, salbiylik, 

sivilizatsiya, ijtimoiyoqibat. 
Ключевые слова: человек, общество, деструкция, творчество, диалектика, противоречие, 

позитивность, негативность, цивилизация, социальные последствия. 
Key words: man, society, destruction, creativity, dialectics, contradiction, positivity, negativity, civilization, social 

consequences. 

 
KIRISH 

Insoniyat sivilizatsiyasining bugungi imkoniyatlari ham buzg‘unchilikni kamaytirishga 
mo‘ljallangan axloqiy, diniy va huquqiy me’yorlar o‘zining nazorat mexanizmini to‘liq ishlata 
olmayapti. Hatto hayotning eng qulay sharoitlari ham buzg‘unchilikni kamaytirishga yordam 
bermayapti. Shu bilan bir qatorda, bunday buzg‘unchilik kishilarning bir-biriga munosabati emas, 
balki tabiiy muhitga, madaniyat yodgorliklariga nisbatan ham qo‘llanilmoqda va eng sodda 
buyumlar bema’ni tarzda vayron qilinmoqda. Texnika va texnologiyalar rivojlanishining zamonaviy 
darajasini hisobga olgan holda hozirgi vaqtdagi buzg‘unchilik, buzg‘unchi g‘oyalar va mafkuralar 
nafaqat ayrim ijtimoiy guruhlar uchun, balki butun insoniyat uchun tahdidga aylanmoqda. “Aslida, 
mening nazarimda, odamning qalbida ikkita kuch – bunyodkorlik va vayronkorlik hamisha o‘zaro 
kurashadi. Afsus bilan ta’kidlashimiz lozim: tarix tajribasi shundan dalolat beradiki, inson tabiatidagi 
insoniylikdan ko‘ra, vahshiylik, ur-yiqit instinktlari, ya’ni xatti-harakatlarini qo‘zg‘atib yuborish 
osonroq” [1.18]. Bugungi jamiyat uchun ushbu muammo o‘ta dolzarbligicha qolmoqda. Chunki 
hamma mamlakatda ham kishilarni bunyodkorlikka asoslangan, kishilarni ezgu maqsadlar yo‘lida 
birlashtiruvchi mafkura mavjud emasligi, shuningdek, inson tabiatida mavjud bo‘lgan buzg‘unchi 
instinktlarni to‘xtatib tura oladigan qadriyatlarning umumiy e’tirof etilgan tizimi yo‘qligi yoki amaliy 
faoliyatda emasligi buni tasdiqlaydi. 
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Umuman olganda, ayrim mamlakatlardagi umumiy ijtimoiy-iqtisodiy vaziyatning 
yomonlashuvi, ishsizlikning ortishi, odamlarning ijtimoiy himoyalanmaganligi, istiqbolga ishonch 
mavjud emasligi bilan bog‘liq holda ularni hayotdan xafsalasi pir bo‘lishi kabi holatlar ham 
buzg‘unchilik o‘sishi, buzg‘unchi g‘oyalarning tez tarqalishiga imkon yaratmoqda. Masalaning 
muhim tomoni insonning buzg‘unchilik faoliyatini keng ma’noda buzg‘unchi g‘oyalar, mafkuralar 
harakatga keltiradi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar inosn destruksiyasining mohiyati va uni tasnifini 

aniqlashga bag‘ishlangan tadqiqotlar olib borishgan. Bu tadqiqotlarda globallashuv sharoitida inson 
destruksiyasi va uning oldini olishga qaratilgan yechimlarning nazariy, tashkiliy va amaliy 
masalalarini umumlashtirishdan iborat. Jumladan, buzg‘unchi g‘oyalarning ko‘rinishlari va uni 
bartaraf etish masalalari Avesto, Tripitaka, Vedalar, Bibliya, Qur'oni Karim kabi diniy manbalar, 
Suqrot, Aflotun, Arastu, Konfutsiy, Mao Szi, Lao Szi kabi allomalar, Forobiy, Beruniy, Ibn Sino, 
G‘azzoliy, Aziziddin Nasafiy, Jaloliddin Rumiy, Ahmad Yassaviy, Naqshband, Nizomulmulk, 
Boqirg‘oniy, Alisher Navoiy, Abdulla Avloniy kabi ajdodlarimiz asarlarida, muammoning ijtimoiy-
falsafiy va gnoseologik jihatlari G‘arb faylasuflari R.Dekart, Sh.Monteske, T.Gobss, I.Kant, 
G.Gegel, F.Nitsshe, M.Veber, M.Kagan, K.Mangeym, I.Kon, N.Berdyayev, V.Vundt, Z.Freyd, 
E.Fromm tadqiqotlarida ochib berilgan 

Mamlakatimizda T.Jo‘rayev, Q.Nazarov, Sh.Paxrutdinov, M.Quronov, M.Yuldasheva, 
A.Muminov, R.Samarov, B.To‘ychiyev, A.Begmatov, I.Saifnazarov, A.Qodirov, O‘.Abilov, 
Z.Qodirova, D.Norqulov, A.Muxtorov, A.Ochildiyev, N.Shermuxamedova, Sh.Madayeva, 
N.Jo‘rayev, O.Yusupov kabi olimlarning asarlarida inosn destruksiyasining ijtimoiy-falsafiy, 
mafkuraviy jihatlari tahlil qilingan. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Zamonaviy mahalliy va xorijiy adabiyotlarda inson destruksiyasi va unining oldini olish 

omillari, uning oqibatidagi tahdidlar, qarshi kurash mexanizmlari muammosining o‘rganilish 
darajasini sarhisob qilsak, ushbu maqola mavzusi ijtimoiy-falsafiy fanlarda anchagina keng doirada 
tahlil qilingan. Ularni hal qilish uchun tadqiqot quyidagi usullardan foydalangan, jumladan: 
muammoli - xronologik – inson destruksiyasining mohiyati, ularning oldini olishning muayyan 
shakllari va usullarining paydo bo‘lishining kelib chiqishini aniqlash qaratiladi. Qiyosiy-tarixiy uslub 
asosida inson destruksiyasining tarixiy hodisa ekani, uning tobora murakkablashib borishi, ularga 
qarshi turishdagi qiyinchiliklarning ortib borishini ta'kidlash mumkin. Konkret-sotsiologik tadqiqotlar 
usuli esa shaxs, jamiyat va davlat manfaatlariga qarshi yo‘naltirilgan inson destruksiyasining 
oqibatlarini, ular bilan aloqador tendensiyalar va o‘zgarishlarni aniqlashni ko‘zda tusa, mantiqiy 
usul - inson destruksiyasi bilan aloqador hodisa va jarayonlar o‘rtasida aniq munosabatlarni 
aniqlash imkonini beradi. Mavzu maqolada ushbu usullardan birgalikda foydalanish mavjud 
muammoni aniqroq va chuqurroq tekshirishga imkon berdi. 

Inson destruksiyasini chuqur tahlil qilgan faylasuflardan biri Z.Freyd hisoblanadi. U 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri yoki bilvosita inson xatti-harakatlarini Eros va Tanatosdan oladi, deb hisoblaydi. 
Eros - hayotning asosiy instinkti, libido energiyasi hayotni mustahkamlash, saqlash va 
ko‘paytirishga qaratilgan. Tanatos, o‘z navbatida, o‘lim drayverining asosiy manbai hisoblanadi. 
Freyd nazdida inson xatti-harakati bu instinktning Eros bilan murakkab o‘zaro ta’siri natijasidir va 
ular o‘rtasida doimiy kurash mavjud. Eros va Tanatos o‘rtasidagi kurash jarayoni borliqning 
universal qonuni yoki “insoniyat ishtirok etadigan madaniy jarayondir” [2.36]. 

“Tanatos” atamasini Freyd o‘z asarlarida qo‘llamagan. Biroq, Freydning rasmiy biografi 
E.Jonsning [3.12] ta’kidlashicha, avstriyalik olim o‘lim instinktini belgilash uchun bu atamani og‘zaki 
ravishda qayta-qayta ishlatgan. Shuningdek, o‘lim instinktining energiyasi ham noma’lum edi. Agar 
Freyd Eros energiyasini libido deb belgilagan va bu nom falsafa tarixida va psixoanaliz amaliyotida 
mustahkam o‘rin olgan bo‘lib, unda qarama-qarshi energiya ma’lum bir nom bilan belgilanmagan. 

Freydning izdoshlari bu energiyani libido bilan o‘xshashlik bilan nomlashga harakat qilishdi: 
P.Federn “mortido”, E.Veiss – “destrudo”ni taklif qildi. Biroq, ba’zi tadqiqotchilar Freyd g‘oyalarini 
tahlil qilishda ulardan foydalanishgan bo‘lsa-da, bu atamalar keng va muttasil tarzda ilmiy istilohda 
mustahkamlanmagan. 

Bizning fikrimizcha, o‘lim instinkti energiyasi nomini Freyd matnlarining o‘zida topish 
mumkin. Shunday qilib, “Madaniyatdan norozilik” (1930) asarida “halokat” va “buzg‘unchilik” 
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atamalari paydo bo‘ladi. Libidoning erotik energiyasiga o‘xshab, Tanatosning hayotni tugatishga 
qaratilgan halokatli energiyasi sifatida halokat keltiradigan tajovuz, - deb ataydi. 

Dunyoda o‘lim instinktining mavjudligi haqidagi g‘oyaga qanday kelganligi haqidagi 
xotiralarida Freyd shunday yozadi: “Ushbu faraziy o‘lim instinktining faolligini isbotlash oson emas 
edi. Erosning shovqinli ko‘rinishlari ko‘zga tashlanadi; O‘lim instinktining halokatli ishi tirik mavjudot 
ichida sodir bo‘ladi, deb taxmin qilish mumkin edi, ammo bu ishonchsiz edi. Keyin bu instinktning 
bir qismi tashqi olamga qarshi burilib, tajovuz va halokatning birlamchi impulsida o‘z ifodasini 
topadi, degan fikr paydo bo‘ldi”. 

Xuddi shu o‘rinda Freyd shunday yozadi: “O‘lim instinkti yoki buzg‘unchilik haqidagi 
gipoteza hatto psixoanalitik doiralarda ham qarshilikka duch keldi” [4.366]. Ma’lum bo‘lishicha, 
Freyd o‘lim instinktining sinonimi sifatida “buzg‘unchilik”ni ishlatadi, ayniqsa “inson sifati” ma’nosiga 
e’tibor qaratilayotganda bu tushuncha keng qo‘llanadi. Madaniy rivojlanish “bizga insoniyat 
misolida Eros va Tanatos o‘rtasidagi kurashni ko‘rsatishi kerak. O‘lim va hayot instinkti o‘rtasidagi 
kurash, umuman olganda ular hayotning mohiyati va mazmunidir, shuning uchun madaniy 
taraqqiyotni oddiygina insoniyatning yashash uchun kurashi deb atash mumkin”. 

Hayot - bu Eros va o‘lim instinktining o‘zaro ta’siri va qarama-qarshiligidir. Eros o‘lim 
instinktining teskari tomoniga aylanadi. Freydning yozishicha, “bu instinktlarning har ikkalasi ham 
kamdan-kam hollarda – balki hech qachon – alohida-alohida paydo bo‘ladi, lekin turli xil 
o‘zgaruvchan va chalkash birikmalarga birikadi, shuning uchun ham bizning ko‘zimizga tanib 
bo‘lmaydi” [5.309]. Eros birlashtiruvchi, o‘lim instinkti esa erosning yonida bo‘ladigan va u bilan 
dunyo ustidan hokimiyatni baham ko‘radigan ajratish prinsipi sifatida ishlaydi [6.291]. 

Avstriyalik mutafakkir Eros va Tanatos o‘rtasidagi munosabatlar sadizm va mazoxizm kabi 
shaxsning o‘zini o‘zi yo‘q qilish jarayonlarida eng aniq namoyon bo‘ladi, deb hisoblaydi. 
Vayronkorlikning erotik elementi bilan bir qatorda, Freyd halokat instinkti tabiat ustidan hokimiyat 
(hukmronlik) istagini qondirishga asoslangan narsitsistik zavqlanish darajasining ortishi bilan birga 
ekanligini aniqlaydi. Demak, freydning destruktivlik konsepsiyasining asosiy xususiyati bu halokat 
orqali zavqlanish instinktini qondirishdir. 

Freyd tomonidan asoslangan hayot instinkti va tanatosning dualizmi ularning yaqin 
munosabatlarini aniq ko‘rsatib turibdiki, eros bilan birlashish halokat ko‘rsatkichi va provokatoriga 
aylanadi. Faylasuf shuni ko‘rsatadiki, Eros va Tanatos o‘rtasidagi ziddiyat yashirin buzg‘unchi 
energiyani tashqaridan tortib olishga olib keladi. Buzg‘unchi instinkt eros bilan birlashmaguncha biz 
uchun mavjud emas. Aynan shuning uchun ham, Freyd tushuntirganidek, o‘lim instinktini idrok 
etish va o‘rganishda qiyinchiliklar mavjud edi. 

Freydning fikricha, bizni o‘rab turgan dunyoda azob-uqubatlarning uchta manbai mavjud: 
“tabiatning qudratliligi, tanamizning zaifligi va odamlarning oila, davlat va jamiyatdagi 
munosabatlarini tartibga soluvchi institutlarning kamchiliklari” [7.368]. Inson birinchi ikkita manbaga 
bo‘ysunishga majbur, chunki tabiat va o‘lim ustidan to‘liq hokimiyatga erishish mumkin emas. Freyd 
ularni ijtimoiy azob-uqubatlar manbai, deb e’lon qildi, ularni yo‘q qilish mumkin emas, chunki inson 
tomonidan yaratilgan institutlar orqasida “tabiatning yengilmas kuchlarining bir qismi” yashiringan 
[8.132], bunda inson ruhiyatining tajovuzkor xususiyatlari mavjud. Shunday qilib, Freyd o‘z 
mantig‘iga amal qilgan holda, azob-uqubat manbalari o‘limga intilishni kuchaytiradigan obyektiv 
omillarga aylanadi. 

E.Frommning buzg‘unchilikni o‘rganishga jiddiy e’tibor qaratgan asari “Inson buzg‘unchiligi 
anatomiyasi”dir [9.61]. U buzg‘unchilikni ijtimoiy-madaniy farqlash tarafdori bo‘lgan. Uning fikricha, 
buzg‘unchilik tajovuzkorlikning ko‘rinishlaridan biridir. Shuningdek, olim ezgu sifatga va yovuz 
sifatga ega bo‘lgan tajovuzkorlikni o‘rganishga ham alohida e’tibor qaratadi. U to‘satdan paydo 
bo‘ladigan buzg‘unchilik, ya’ni favqulodda holatlarda faollashadigan, yashirin, buzg‘unchi 
turtkilarning namoyon bo‘lishi hamda fe’l-atvor tuzilmasiga bog‘liq bo‘lgan buzg‘unchilikni ajratib 
ko‘rsatadi. Bu hodisa doimo oshkora va yashirin shaklda (sadizm, nekrofiliya) muayyan shaxsga 
tegishlidir [9.236-280]. Olim buzg‘unchilikning asosiy sabablari sifatida ijodiy o‘zini namoyon etish 
uchun imkoniyatlar mavjud emasligini, narsissizm, cheklanganlik hamda “hech narsaga 
arzimaslik”ni his etishni ko‘rsatgan [9.316]. 

Frommning fikricha, jamiyatdagi halokat qanchalik yuqori bo‘lsa, mehnat taqsimoti darajasi 
shunchalik yuqori bo‘ladi. Bu uning ijtimoiy mehnat taqsimotiga ijobiy baho beradigan va u ijtimoiy 
birdamlikni ta’minlaydi, hatto axloqiy funksiyani bajaradi, deb hisoblaydigan Dyurkgeymdan farq 
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qiladi [10.281]. Fromm nuqtai nazaridan eng halokatli jihatlar allaqachon sinflarga bo‘linish bilan 
tavsiflangan ijtimoiy tizimlardir. Xuddi shu davrda moddiy qadriyatlarni tortib olishga, siyosiy va 
sulolaviy parchalanishni bartaraf etishga qaratilgan urushlar instituti paydo bo‘ldi. Rivojlanayotgan 
ijtimoiy tizim dastlab ekspluatatsiya ko‘rinishida edi, undagi hokimiyat faqat kuchga, qo‘rquvga va 
bo‘ysunishga tayangan. Shahar sivilizatsiyasi hokimiyatga bo‘lgan ishtiyoq va hayotni yo‘q qilish 
manbaiga aylandi. Shunday qilib, inson tabiatiga tug‘ma bo‘lmagan vayronkorlik sezilarli kuch va 
tarqalishga erishishi mumkin, bu Fromm ta’kidlaganidek, ko‘p jihatdan insonning yashash 
sharoitlariga bog‘liq bo‘lgan omillarga bog‘liq. 

Fromm shunday deb yozadi: “... ovchilik va terimchilik bilan shug‘ullangan, tug‘ilishda 
yashagan tarixdan oldingi odamlar minimal vayronkorlik va hamkorlikka va oziq-ovqatning adolatli 
taqsimlanishiga maksimal darajada tayyorlikni ko‘rsatdilar. Ishonchim komilki, shafqatsizlik va 
buzg‘unchilik faqat mehnat taqsimoti, ishlab chiqarishning o‘sishi va ortiqcha mahsulot shakllanishi, 
iyerarxik tizimli davlatlar va elita guruhlari paydo bo‘lishi bilan paydo bo‘ladi. Bu xususiyatlar 
kuchayib, sivilizatsiyalar rivojlanib borgani sari jamiyatda hokimiyat va zo‘ravonlikning ahamiyati 
ortib bormoqda. 

Adolatli savol tug‘iladi, qanday qilib tarixdan oldingi odamlar buzg‘unchilikning “minimalini” 
olishgan? Ularda hali ham buzg‘unchilik bor edimi? Va u mehnat taqsimoti bilan qanday paydo 
bo‘ladi? Fromm bu savollarni javobsiz qoldiradi. Bu nomuvofiqlikni, ehtimol, minimal buzg‘unchilik 
Fromm ostida shaxsiy va ijtimoiy belgilar tuzilishiga asoslanmagan, ya’ni hali ham odamning 
umumiy xususiyatiga aylanmagan psevdo-agressiya va halokatli o‘z-o‘zidan paydo bo‘lishi bilan 
izohlash mumkin. Shunga qaramay, vayronagarchilikning tarixiy manbai mehnat taqsimoti va 
ijtimoiy tuzilishning murakkablashuvidir. Vayronagarchilikning muqarrar hamrohi - bu hukmronlik, 
hokimiyat istagi edi. Qadimgi odam yaxshi tajovuzkorlik bilan ajralib turadi, bu turning omon 
qolishiga hissa qo‘shadi. Sivilizatsiya rivojlanishi bilan ijtimoiy buzg‘unchilik hamma narsani qamrab 
oladigan miqyosga ega bo‘ldi: nafaqat inson, balki uni o‘rab turgan hamma narsa halokatga duchor 
bo‘ladi. 

“Sivilizatsiya rivojlanishi bilan buzg‘unchilik darajasi oshadi, aksincha emas. Frommning 
fikriga ko‘ra, tarix insonni aslo buzg‘unchilik “abadiy bo‘linishda yashaydigan odamning ikki 
tomonlama tabiati tufayli mumkin”. U o‘zini tanasidan ham, fikrlash qobiliyatidan ham ozod qila 
olmaydi. Insonning o‘zi atrofdagi dunyoda muvozanatni buzadi, yashash muhitini buzadi. Fromm 
shuni ko‘rsatadiki, insonning umumiy xususiyati uning qotil ekanligidir. Insonni inson qiladigan 
narsa - bu qotillikka, buzg‘unchilikka bo‘lgan ishtiyoqni, masalan, sublimatsiya orqali engish 
qobiliyatidir. Sivilizatsiya tarixida Karfagen va Quddusning vayron bo‘lishidan Xirosima, Bog‘dod 
sivilizatsiyasining vayron bo‘lishigacha, xalqlar, yer va daraxtlarning yo‘q qilinishigacha, sadizm va 
buzg‘unchilikka tashnalikning barcha ko‘rinishlari fojiali hujjatidir. 

Shu sababli, insonning buzg‘unchiligi “eng biologik anomal va filogenetik jihatdan 
dasturlashtirilmagan zararli tajovuz” “inson zotining omon qolishi uchun haqiqiy muammo va xavfni” 
ifodalaydi. Vaqt o‘tishi bilan odam kamroq tajovuzkorlik va kamroq harakat bilan o‘ldirishi mumkin. 
Vayron qilish usullari yanada murakkablashadi, o‘zini tiyib turish usullari o‘z-o‘zini anglash 
darajasida qoladi. 

Biroq, qoida tariqasida, buzg‘unchi harakatlar yoki ezgu maqsadlar bilan qoplanadi yoki 
halokat tushunchasida siljish sodir bo‘ladi hamda vayronagarchilik subyekti o‘zini boshqa tartibdagi 
mavjudot sifatida anglaydi, jabrlanuvchini ichki begonalashtiradi. Vayronagarchilik obyektining 
boshqa birovnikiga aylanishi lahzasi uzrli sabab bo‘ladi. Inson qotillik harakati orqali hayotning 
tabiiy yo‘nalishini buzishga, ya’ni o‘ziga xos tarzda o‘zini ijodkor rolida o‘rnatishga harakat qiladi. 
O‘ldirish texnikasi qanchalik mukammal bo‘lsa, buzg‘unchi tendensiyalarni yengish uchun 
shunchalik ichki motivlar va kuchlar kerak bo‘ladi. 

Fromm inson mavjudligining fojiali paradoksini juda aniq qayd etgan: bir tomondan, 
buzg‘unchilik inson tabiatida yotadi, ikkinchi tomondan, buzg‘unchilik reaksiya bo‘lib, “turli xil 
ijtimoiy sharoitlar va hayotning o‘zaro ta’sirining natijasidir” [11.492]. Atrofdagi dunyo bilan 
yo‘qolgan uyg‘unlikni ijodiy izlash, o‘z xohish-irodasini rad etish, inson subyektivligining 
mahsullaridan foydalanishni istamaslik odamni voqelikni o‘zlashtirishning buzg‘unchi yo‘liga olib 
boradi. 

Vayronagarchilikning o‘ziga xos ko‘rinishi sifatida Fromm maxsus hodisani - erkinlikdan 
qochishni tahlil qiladi. Fromm erkinlikka bo‘lgan ehtiyojni insonning biologik reaksiyasi deb ataydi. 
Bu ehtiyojni qondirishdan bosh tortish hayotning buzilishiga, ijodiy tamoyilning neytrallanishiga olib 
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keladi. Oqilonalik natijasida inson tabiatga qarama-qarshi qo‘yib, o‘z erkinligini anglab yetdi va 
undan voz kechdi, o‘z erkinligi uchun javobgarlikdan voz kechib, halokat yo‘liga tushdi. 

Hozirgi vaqtda ijtimoiy falsafa buzg‘unchi g‘oyalar, ularning ijtimoiy oqibatlari borasida 
insonning mohiyatida mavjud bo‘lgan xususiyatlar, ularni harakatlantiruvchi motivlar bilan bog‘liq 
xulosalarni ilgari surmoqda. Masalan, mana shunday jihatlardan biri bo‘lgan erkinlik insonning 
ma’naviy ehtiyoji bo‘lishi bilan birga buzg‘unchilikning o‘sishida muayyan darajada katalizator yoki 
motiv bo‘lishi ham mumkin. Chunki erkinlik bu kabi ijobiy o‘zgarishlarni keltiribgina qolmasdan, 
balki xavfsizlik hissiyotlarining va jamiyatga mansublik hissiyotlarini yo‘qotishga olib keladi. Erkinlik 
yolg‘izlik hissiyoti, o‘zini hech narsaga arzimasligi va begonalashuvini his qilish bilan birga kechadi. 
Kishilar bunday tuyg‘ularni bartaraf etishga, “erkinlikdan qochishga” intiladilar. E.Frommning fikriga 
ko‘ra, “erkinlikdan qochish” usullaridan biri aynan buzg‘unchilikdir [12.7-9]. Shuning uchun inson, 
to‘laqonli emasligi (komil emasligi) sababli hissiyotini boshqalarni yo‘q qilishi yoki bo‘ysundirishi 
orqali rag‘batlantirmoqchi yoki tinchlantirmoqchi bo‘ladi. 

XULOSA 
Bugun inson tabiatidagi buzg‘unchilik instinktining salbiy oqibatlarini o‘rganish, ularning 

oqibattlarini bartaraf qilishda muammoni keltirib chiqaruvchi omillarning xususiyatlari, ularga qarshi 
tamoyillarni qo‘llashda ham chigalliklar ko‘zga tashalanadi. Chunki son-sanoqsiz buzg‘unchi 
g‘oyalarning hammasini bilan kurashishning, ularni bartarf etishning imkoni yo‘q bo‘lganini 
unutmaslik lozim. 

Bugungi ijtimoiy-madaniy tizim uchun xususiyatli bo‘lgan hayot faoliyatining o‘zgarib 
borayotgan sharoitlari va yangi qadriyatli maqsadlar inosn buzg‘unchiligining kelib chiqishi, uning 
terrorchilik, ommaviy qotillik, genotsid, rasizm, nigilizm, vandalizm, “ommaviy madaniyat” singari 
ko‘rinishlari tarqalishiga olib kelmoqda. Ayni hozirgi ijtimoiy-madaniy tizimda inson tomonidan 
yaratilayotgan vayronkor g‘oyalar, ularning o‘ziga xos jihatlarini tadqiq qilish, bunday g‘oyalarning 
ham vertikal, ham gorizantal o‘sib borishi sabablarini o‘rganish hamda bu g‘oyalarning salbiy 
oqibatlarini kamaytirishning ehtimoliy yo‘llarini o‘rganish talab etmoqda. 

Bugun yaxlit jamiyatini shakllantirishga bo‘lgan ijtimoiy ehtiyojga qaramasdan, milliy o‘zlikni 
anglash siyosatini nazariy jihatdan ishlab chiqish va amaliy jihatdan yo‘naltirish milliy g‘oyaning 
yaqqol namoyon bo‘ladigan “chizgilari” yo‘qligi tufayli ma’lum darajada muammolarga duch 
kelmoqdamiz. 
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Annotatsiya 

Mazkur maqolada “Ma’rifatli avlod” tushunchasi hamda ma’rifatli avlodni tarbiyalash yo‘llari, shuningdek, 
“Ma’rifatli avlod” tushunchasi o‘zining mohiyat e’tibori bilan ushbu davr avlodiga xos umumiylikni aks etishi, mazkur 
tushuncha jamiyatdagi o‘zgarishlarning sistemali amalga oshishida, uni bilishda muhim rol o‘ynashi ijtimoiy-falsafiy 
jihatdan tahlil qilinadi.Shuningdek, maqolada, taniqli faylasuf olim, akademik S.Shermuhammedovning ma’rifatli avlodni 
tarbiyalash va voyaga yetkazish muammolarini yechimini topishga qaratilgan beshta xususiyati ko‘rsatib beriladi. Shu 
bilan birga, Yusuf Xos Hojib hamda Abdulla Avloniyning “Ma’rifatli avlod” haqidagi fikrlari atroflicha yoritib beriladi. 

Аннотация 
В данной статье рассматривается понятие «Просвещенное поколение» и пути воспитания 

просвещенного поколения, а также то, что понятие «Просвещенное поколение» отражает общность 
поколения данной эпохи с его концентрацией на сущности, этого понятия играет важную роль в системном 
осуществлении изменений в обществе, и это будет проанализировано с социально-философской точки 
зрения.Также в статье показаны пять характеристик известного философа, ученого, академика С. 
Шермухаммедова, направленные на поиск решения проблем образования и воспитания просвещенного 
поколения. При этом будут подробно освещены мнения Юсуфа Хоса Хаджиба и Абдуллы Авлони о 
«Просвещенном поколении». 

Abstract 
This article discusses the concept of “Enlightened Generation” and ways of educating an enlightened 

generation, as well as the fact that the concept of “Enlightened Generation” reflects the community of the generation of a 
given era with its concentration on the essence of this concept which plays an important role in the systematic 
implementation of changes in society, and this will be analyzed from a socio-philosophical point of view.The article also 
shows five characteristics of the famous philosopher, scientist, academician S. Shermuhammedov, aimed at finding 
solutions to the problems of education and upbringing of the enlightened generation. At the same time, the opinions of 
Yusuf Khos Hajib and Abdullah Avloni about the “Enlightened Generation” will be covered in details. 

 
Kalit so‘zlar: ma’rifatli avlod, ilm-fan, din, tasavvuf, ilmiy va diniy qadriyatlar, fuqarolik jamiyati, inson falsafasi, 

ma’rifat, ta’lim-tarbiya, intellektual salohiyat. 
Ключевые слова: просвещенное поколение, наука, религия, мистика, научные и религиозные 

ценности, гражданское общество, философия человека, просвещение, образование, интеллектуальный 
потенциал. 

Key words: enlightened generation, science, religion, mysticism, scientific and religious values, civil society, 
human philosophy, enlightenment, education, intellectual potential. 

 
KIRISH 

Mamlakatimiz keyingi rivojlanish yillarining yana bir tarixiy ahamiyati shu bo‘ldiki, ma’naviy 
meros tubdan qayta tiklandi va idrok etila boshlandi, ko‘hna ilmiy, diniy, tasavvufiy manbalar 
qatlaridagi komillikka eltuvchi, ma’rifatli barkamollikni da’vat etuvchi g‘oyalar, fikrlar o‘rganilib, ularni 
bugungi kunlarimiz ehtiyojlari nuqtai nazaridan tadqiq etishga kirishildi. Ana shu chuqur tarixiy, 
milliy-ma’naviy, umuminsoniy negizlardan kelib chiqib, “Erkin fuqarolik jamiyatni ma’naviy 
barkamol, ezgu g‘oyalar, hayotiy e’tiqodi bo‘lgan insonlargina bunyod eta olishi, shuning uchun 
yangilanayotgan jamiyatimizda sog‘lom va ma’rifatli avlodni tarbiyalash, erkin fuqaro ma’naviyatini 
shakllantirish, ma’naviy-ma’rifiy ishlarni yuksak darajaga ko‘tarish orqali barkamol insonlarni 
voyaga yetkazish ishiga muhim ahamiyat berilayotgani asoslab berildi, ya’ni miliy istiqlol 
mafkurasining asosiy g‘oyalari qatorida komil inson g‘oyasi alohida o‘rin tutishi belgilab 
berildi”[2,56-57]. Shu sababli ham o‘sib kelayotgan yoshlarni komil inson darajasida tarbiyalash, 
ma’rifatli avlod bo‘lib shakllanishlarida o‘z xissalarini qo‘shish jamiyat a’zolarining asosiy 
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vazifalaridan biri hisoblanadi. Bu vazifa yuksak ilm-fan, ma’naviyat va ilg‘or tafakkur egalari sifatida 
dunyoni hayratga solib kelgan buyuk ajdodlarimizni bosh mavzui bo‘lib kelgan. 

Buyuk ma’rifatparvar bobomiz Abdulla Avloniyning “Inson tafakkurining quvvati va kengligi 
avvalo muallim tarbiyasiga bog‘liq” -degan so‘zlarini qadrlash orqali jamiyatda ma’rifatparvarlik 
muhitini yaratish mumkin. Aslida, ilm-ma’rifatga e’tibor berish va yosh avlodni bilimli qilib 
tarbiyalash mustaqillikning dastlabki yillaridayoq boshlangan edi. Dastlabki yillarda talaba-yoshlarni 
bilimini yanada oshirish va mamlakat taraqqiyotiga ularning egallagan bilim va ko‘nikmalariga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatish maqsadida “Umid” jamg‘armasi orqali horijiy davlatlarga o‘qishga yuborish an’anasi 
yo‘lga qo‘yildi. Ko‘plab yoshlarimiz Yevropa davlatlariga, Turkiyaga va Amerika Qo‘shma 
Shtatlariga o‘qishga yuborildi. O‘zbekistonda “...o‘z xaq-huquqini taniydigan, o‘z kuchi va 
imkoniyatlariga tayanadigan, atrofida sodir bo‘layotgan voqea-hodisalarga mustaqil yondasha 
oladigan, ayni zamonda shaxsiy manfaatlarini mamlakat va xalq manfaatlari bilan uyg‘un holda 
ko‘radigan, har jihatdan barkamol insonlarni tarbiyalash vazifasi istiqlol yillarida hal qiluvchi 
masalaga aylandi”[3,77]. 

TAHLIL VA METODLAR 
Akademik Said Shermuhammedovning inson falsafasining asosiy xususiyatlari to‘g‘risidagi 

fikr mulohazalari fikrimizcha, ma’rifatli avlodni tarbiyalash va voyaga yetkazish muammolarini 
yechimini topishga xizmat qiladi. Muallif o‘z fikrlarini yaxlit falsafiy hamda milliy g‘oya sifatida talqin 
etadi. Biz ularni to‘la-to‘kis keltirish va tahlil etishni zarur deb topdik. 

Birinchi xususiyat. Falsafa, bu – Inson falsafasi deb hisobga olganimizda biz borliqni tadqiq 
qilishning ahamiyatini aslo kamsitmaymiz. Chunki Inson uning (borliqning A.Q.) bir qismi 
hisoblanadi, aynan ana shu qism tufayli voqelik, yaxlitlik sifatida, Inson mavjudligining sharti hamda 
turli-tuman faoliyat va rivoji maydoni sifatida namoyon bo‘ladi. ushbu fikrdan kelib chiqib xulosa 
qilish mumkinki ma’rifatli avlod ham shu borliqda tug‘iladi, voyaga yetadi va shakllanadi. 
Faylasuflar ta’kidlaganidek, jamiyatda yashab turib, jamiyatdan tashqarida bo‘lishi mumkin emas. 

Ikkinchi xususiyat. Falsafa, bu – Inson falsafasi. Chunki Inson tabiiy, ijtimoiy, ma’naviy 
muhitda yashaydi, u bilan har tomonlama aloqada bo‘ladi. o‘zi esa borliq holatiga nisbatan 
mohiyatini his etishi mumkin va zarur bo‘lgan tabiiy (biologik-ekologik – A.Q.), ijtimoiy va ma’naviy 
yagona mavjudot hisoblanadi. Bu o‘rinda, bizningcha, insonning bioijtimoiy mohiyati nazarda 
tutilmoqda. 

Uchinchi xususiyat. Falsafa, Insonning tarixiy, ijtimoiy, etnik, madaniy va o‘ziga xos aniq 
shaxsiy sifat hamda xususiyatlarini obyektiv va subyektiv tarzda determinlashgan (sababiy 
bog‘langan – A.Q.), tabiiy, ijtimoiy, ma’naviy mavjudot sifatida uning xilma-xil sharoiti hamda 
ma’naviy mavjudotligini aks ettirib, hisobga olgan taqdirdagina u Insonni yaxlitligicha anglashi 
mumkin. Demak, Inson birinchi navbatda o‘zining ijtimoiy mohiyati bilan ajrab turadi. 

To‘rtinchi xususiyat. Inson va borliqni falsafiy bilishning yaxlitligi uning milliy o‘ziga xosligini 
ifodalashni aslo mustasno qilmaydi. Balki ularning ta’sirini tarixiy ijtimoiy-madaniy, ma’naviy, makon 
va zamon nuqtai nazardan haqqoniylik bilan o‘zida aks ettiradi. Ushbu masala falsafaning 
umumiylik va alohidalik kategoriyasi negizida o‘z yechimini topgan. 

Beshinchi xususiyat. Millat va xalqning orzu-umidlari, o‘z mavjudotligi sharoitga, tabiatga, 
jamiyatga, boshqa millatlarga bog‘liq (uning yaxlitligicha) munosabatiga oqilona qarash doirasida 
tarixning hamma davrlarida ham milliy g‘oyaning bevosita ruhiy jo‘shqinligi emprik asosini tashkil 
etib kelgan. Tarixning keskin o‘zgarishlar yuz berayotgan vaqtlarida, tarixiy, iqtisodiy, siysiy ijtimoiy-
madaniy jihatlarini oqilona anglash nuqtai nazaridan o‘z yo‘lini to‘g‘ri tanlash, milliy va umuminsoniy 
qadriyatlarga asoslangan milliy g‘oyani (milliy mustaqillik mafkurasini hayotga tadbiq etgan holda) 
nazariy jihatdan anglash va ijtimoiy-tarixiy amaliyot bilan tasdiqlash millat, xalq va jamiyatni 
tiklashning taktika va srategiyasi sifatida namoyon bo‘ladi. Tarixning burilish pallarida tabiiy-ijtimoiy 
voqelik mohiyatini anglash va unga oqilona yondoshish obyektiv zaruriyat hisoblanadi. Ma’rifatli 
avlodni g‘oyaviy-mafkuraviy yetukligi, ma’naviy jasorati aynan ana shu tarixning burilish pallalarida 
namoyon bo‘ladi. 

NATIJALAR 
“Ma’rifatli avlod” tushunchasi o‘zining mohiyat e’tibori bilan ushbu davr avlodiga xos 

umumiylikni aks ettiradi. Bu umumiylik esa, birinchi galda, mazkur avlodning mustaqillikni 
mustaxkamlashdagi ijodiy izlanishi bilan xarakterlanadi. Ayni vaqtda, mazkur tushuncha barkamol 
inson deb, nomlanuvchi davr kishilarining eng muhim belgilarini, ular tabiatini belgilaydigan 
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jihatlarini, ularning qiziqish va intilishlari bilan bog‘liq bo‘lgan holatlarini, turmush tarzini, mafkuraviy 
umumiylikni ham ifodalaydi. Shu o‘rinda alohida ta’kidlash kerakki, bir jihatdan ma’rifatli avlod 
tushunchasining mazmuni shu avlodda sodir bo‘layotgan ijtimoiy-ma’naviy sifat o‘zgarishlari tashkil 
qilsa, ayni vaqtda, mazkur tushuncha jamiyatdagi o‘zgarishlarning sistemali amalga oshishida, uni 
bilishda muhim rol o‘ynaydi. Shu nuqtai nazardan ma’rifatli avlod tabiiy-ijtimoiy borliq bilan 
garmoniya qonuniyatlariga muvofiq ratsional, anglangan munosabatda bo‘ladigan insondir. 
Shuningdek, ijtimoiy ideal nuqtai nazaridan ma’rifatli avlod bilan olam o‘rtasidagi garmonik 
uyg‘unlik o‘zining qonuniyatlariga itoat etib, faoliyatida ularga amal qilib, ijtimoiy-ma’naviy hayotda 
gamonik rivojlanishni barqaror qadriyatga aylantirib, o‘zi ham ushbu uyg‘unlikdan zavlanib, bahra 
va ilhom olib yashaydigan insondir. 

“Ma’rifatli avlod” tushunchasi o‘zining mohiyat e’tibori bilan o‘zbek xalqi tarixida alohida faxr 
va iftixor bilan qo‘llanadigan, baholanadigan va qadrlanadigan avloddir. U o‘z yelkasiga jamiyatni 
tubdan qayta qurish, yangi mafkuraviy makonni vujudga keltirish, o‘zbek millatini va davlatni jaxon 
hamjamiyatiga tanitish vazifalarini oladi.  

“Ma’rifatli avlod” tushunchasi davr kishiga xos bo‘lgan umumiylikni aks ettiradi. Bu 
umumiylik esa, birinchi galda shu davr kishisining mamlakatini mustaxkamlash uchun olib 
borayotgan ijodiy izlanishlari bilan xarakterlanadi. Ayni vaqtda, mazkur tushuncha ma’rifatli avlod 
deb nomlanuvchi davr kishilarining eng muhim belgilarini, ular tabiatini belgilaydigan jihatlarini, 
shuningdek, ularning qiziqish va intilishlari bilan bog‘liq bo‘lgan muammolarini, turmush tarzini, 
mafkuraviy umumiyliklarini ham ifodalaydi. Ma’rifatli avlod mamlakat kelajagi, jamiyat tayanchi va 
uning ajralmas qismi, davlat va jamiyatning noyob hamda tengsiz intelletual boyligidir.  

MUHOKAMA 
“Ma’rifatli avlod” tushunchasi Yusuf Xos Hojibning “Qutadg‘u bilig” asarida markaziy g‘oya 

sifatida talqin etiladi. Mutafakkir “Ma’rifatli avlod” haqida gapirar ekan, kamolotning qator belgilarini 
ko‘rsatib o‘tadi. Ularning eng asosiysi sifatida esa alohida shaxsning o‘z manfaatlari, shaxsiy 
istaklari doirasini yorib chiqib, boshqalar g‘ami bilan ham yashashi, ko‘pchilik manfaati uchun fidoyi 
bo‘la bilishidir[4,21-22], - deb ta’kidlaydi. 

Jamiyatning yangi taraqqiyot bosqichida ma’rifatli avlodni tarbiyalash uchun birinchi 
navbatda umumiy o‘rta ta’lim tizimini bugungi kun talablari asosida tashkil etish, farzandlarimizni 
har tamonlama kamol topishi uchun barcha sharoitlarni yaratishimiz lozim. Chunki jamiyatda ilmni 
qadrlash va ilmiy qadriyatlarni ijtimoiy taraqqiyotdagi o‘rnini ko‘rsatib berish uchun ham ta’lim 
tizimida erkinlik va raqobat muhitini ta’minlanishiga erishish katta ahamiyatga ega. 

Ma’naviy-axloqiy va aksiologik qadriyatlar ma’rifatli avlodni tarbiyalashda muhim omillar deb 
ko‘rsatilsa-da, bu bilan cheklanib qolmaslik zarur. Chunki, ma’rifatli avlodni tarbiyalash jamiyat 
taraqqiyotida ularning har tomonlama ishtirokini ta’minlash bilan namoyon bo‘ladi. Jamiyat 
a’zolarini ilm-ma’rifatli qilib tarbiyalashda ijtimoiy muhit xolati muhim ahamiyat kasb etadi. Bugungi 
kunda ma’rifatli avlodni tarbiyalashda lozim bo‘lgan ma’naviy-axloqiy va aksiologik qadriyatlarning 
asosiy tarkibini belgilab olish kerak. Shuningdek, belgilab olingan qadriyatlarni inson ongiga 
singdirishning qulay va zamonaviy texnologiyalarini ishlab chiqish esa hamon dolzarb bo‘lib turibdi. 
“Bizning nazarimizda yoshlarni barkamol bo‘lib shakllanishlarida lozim bo‘lgan ma’naviy-axloqiy va 
ijtimoiy-siyosiy qadriyatlarning asosiy tarkibini belgilab olishimiz kerak”[5,119]. 

Islom ta’limotida ma’rifatli avlodni shakllantirish muammosi bosh maqsad darajasiga 
ko‘tirilgan bo‘lib, kishini ruhiy va ma’naviy jihatdan poklash orqali barkamol, komil insonni 
tarbiyalash masalasi turadi. Shunisi e’tiborliki, tasavvuf diniy falsafiy dunyoqarash bo‘lib, uning 
asosiy mazmuni insonni komillik tomon yektaklashdir. Bu ta’limot vakillari shaxsiy ruhiy tajriba 
orqali Olloh bilan ruhiy muloqotda bo‘lish (Ollohga yetishish va unga singib ketish) mumkin deb 
hisoblaydilar. Bunga dilida Ollohga muhabbati, ilohiy yo‘lda boradigan kishi jazba (zikr) va tajalli 
vositasida erishadi. Ollohning marhamati faqat payg‘amparlarga va imom-avliyolargagina emas, 
hammaga barobardir. Komil inson botiniy ruhi bilan Ollohni anglaydi va qalbiga singdiradi[6,27]. 

Ma’rifatli avlodni shakllanishida diniy muassasalarning ahamiyati islom dinini vujudga 
kelishining sarchashmalaridayoq beqiyos bo‘lganligi va muqaddas dinimizni asosiy tayanchi 
bo‘lganligini barcha islomshunos tadqiqotchilar ta’kidlaydilar. Bu mavzu o‘zining g‘oyat keng, ko‘p 
qirrali va uzoq tarixiy zaminlarga ega ekanligi bilan alohida va fundamental izlanishlarni talab qiladi. 
Ushbu ishda, ma’lum manbaa va tarixiy adabiyotlarga tayangan holda mavzuning islom diniy 
muassasalarining barkamol inson tarbiyasidagi o‘rni va roli, insonni barkamollik martabasiga 
ko‘tarilishidagi diniy tashkilotlar erishgan tajriba va ularni ta’lim tarbiyadagi ahamiyati muxtasar 



Ijtimoiy gumanitar fanlar 

FALSAFA   
 

 143 2023/№4 

ko‘rib chiqiladi. Shuni qayd etish lozimki, diniy-islomiy tashkilotlar ko‘lami va tarkibi juda keng. Ular 
faoliyatining negizida shubhasiz, inson uni islom dini, Qur’oni Karim, shariat, hadislar asosida 
ma’rifatli avlodni tarbiyalash vazifasi turadi.  

Jamiyatning ma’naviy taraqqiyot bosqichida ilm va ma’rifatning o‘rni muhim ahamiyatga 
ega. Ilmu ma’rifat, ta’lim-tarbiya jamiyat taraqqiyotini belgilaydigan eng qudratli omillardandir. 
Ta’lim – nazariy himmat ezgulikka o‘rgatsa, tarbiya – ezgu axloqiy sifatlarga o‘rgatadi. Yuksak 
axloqiy fazilatlar inson hatti-harakatida namoyon bo‘luvchi bilimdonlik, donolik va ko‘pchilik 
maqsadlarni o‘z shaxsiy maqsadlaridan yuqori qo‘yish, harakatga, muhabbatga, yuksaklikka 
intilish, adolatni sevishdir. “Aqlli kishi deb shunday kishiga aytiladiki, unda o‘tkir zehn-idrok bo‘lishi 
bilan birga, fazilati ham bo‘lsin.... Aqlli deb shunday kishilarga aytiladiki, ular fazilatli, o‘tkir 
mulohazali, foydali ishlarga berilgan, zaruriy narsalarni kashf etishda zo‘r iste’dodga egalar”[7,182]. 

XULOSA 
Jamiyatning yangi taraqqiyot bosqichida ilmiy va diniy qadriyatlar transformatsiyasi orqali 

ma’rifatli avlodni tarbiyalash jamiyatda tinchlik, millatlararo totuvlik va diniy bag‘rikenglik muhitini 
yaratishdir. Bu borada davlatimiz rahbarining o‘z yo‘li va yakdil qarashi mavjudligini ta’kidlash joiz. 
“O‘zbekiston millatlararo totuvlik va diniy bag‘rikenglik sohasida o‘z an’analariga doimo sodiq bo‘lib, 
bu yo‘ldan hech qachon og‘ishmasdan ilgari boradi. Mamlakatimizda turli millat va diniy 
konfessiyalar vakillari o‘rtasida o‘zaro hurmat, do‘stlik va ahillik muhitini mustahkamlashga birinchi 
darajali e’tibor qaratiladi”[1,54]. Jamiyat a’zolarida ilm va dinni qadrlash va ularga hurmat 
ko‘rsatish, ilm va din uyg‘unligini yaratish orqali diniy konfessiyalar o‘rtasida hamjihatlik va diniy 
bag‘rikenglikni ta’minlaydi. 

Xulosa qilib aytganda jamiyatimizning intellektual salohiyatini rivojlantirish, ma’rifatli avlodni 
tarbiyalashning asosi bo‘lgan ta’lim-tarbiya sohasi muhim ahamiyat kasb etadi. Demak, ta’lim-
tarbiya tizimini isloh etish va modernizatsiya qilish ma’rifatli avlodni tarbiyalashdagi o‘rni va rolini 
oshirishda muhim bosqichdir. 
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada O‘zbekiston musulmonlari uchun ziyoratgohga aylangan qabr va maqbaralarni ulug‘lash 
amaliyoti haqida so‘z boradi. Mualliflar peshvolar qabrida ot dumli tugʻlar borligi haqida tarixiy dalillar keltiradi va ularning 
ramziy ma’nosini tushuntiradi. Ushbu yoʻnalishda olib borilgan tadqiqotlar, shuningdek, tugʻlarning tarixiy va funksional 
ahamiyati toʻgʻrisida turli mualliflarning nuqtainazarlari tavsiflanadi. 

Аннотация 
В данной статье обсуждается практика почитания могил и мавзолеев, которые стали особыми 

культовыми объектами для мусульман Узбекистана. Авторы также приводит исторические свидетельства 
о присутствии тугов с конскими хвостами на могилах духовных лидеров и объясняет их символическое 
значение. Исследования, проведенные в этой области, описываются, а также представлены точки зрения 
различных авторов на историческое и функциональное значение этих тугов. 

Abstract 
This article discusses the practice of venerating graves and mausoleums, which have become special places of 

worship for Muslims in Uzbekistan. The authors also cite historical evidence of the presence of tugs with horse tails on 
the graves of spiritual leaders and explain their symbolic meaning. The research conducted in this area is described, as 
well as the points of view of various authors on the historical and functional significance of these tugs are presented. 

 
Kalit so‘zlar: ramz, ziyorat, tugʻ - qabrlardagiustun, soʻfiylik, shomanlik, turkiyxalqlardaotgaeʻtiqod, hayotdaraxti, 

toyelgimarosimi. 
Ключевые слова: символ, зиярат, туг – шест у могил, суфизм, шаманизм, культ коня у тюркских 

народов, дерево жизни, обряд тойэлги 
Key words: symbol, ziyarat, tug – pole at the graves, Sufism, shamanism, horse cult among the Turkic peoples, 

tree of life, toyelgi rite. 

 
ВВЕДЕНИЕ 

Ислам уже много веков является основной религией Средней Азии. Именно 
среднеазиатские города дали исламскому миру знатоков Корана, хадисов и шариата, 
ученных теологов. Имена, Исмаил аль-Бухари (IX в.), Абу Мансур аль-Матуриди [1,121-132] 
(IX-X в.), Хаким ат-Термизи [2,25-35] (IX-X в.), Бахауддин Накшбанди [3,69] (XIV в.), Махдуми 
Аъзам Дахбеди [4,36] (XV-XVI в.) являются очень известными и уважаемыми далеко за 
пределами современного Узбекистана, земля которого дала этих и много других 
мыслителей, богословов. Почитание могил (зиярат) вышеуказанных улемов, шайхов а так 
же могилы легендарные святых (авлия), например Мавзолей Ходжа Даниера (пророка 
Даниила), является своеобразным культом у мусульман Узбекистана. Могилы на 
протяжении веков приобрели вид архитектурного комплекса – Макбара, часто воздвигнутое 
правителями в знак почёта и поклонения. Средневековые мавзолеи Узбекистана являются 
местами массового посещения паломников, неотъемлемой частью духовной жизни 
населения. 

Если посмотреть фотографии, сделанные в конце XIX в начале XX веков, то можно 
видеть многочисленные высокие шесты с пучком конского хвоста у изголовья могил 
почитаемых духовных лидеров. 
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АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРЫ 
Швейцарский путешественник, дипломат и ученый Анри Мозер, посетивший во 

второй половине 19 века Самарканд, Бухару и другие города Средней Азии, в своих 
мемуарах так же упоминает о наличии туга в комплексе Шахи-Зинда (Самарканд) у могилы 
Кусама ибн Аббаса: 

"Am Grabe selbst sieht man nur den Sarkophag; welcher von den reichsten Stoffen, 
Geschenken ehemaliger Pilger, bedeckt ist; ferner die grüne Fahne und den "Tug" (Rossschweif) 
des Propheten" [5,69] (На самой могиле можно увидеть только саркофаг; который покрыт 
самыми богатыми тканями, подарками от бывших паломников; также зеленый флаг и «Туг» 
(конский хвост) Пророков. – перевод Г.Д.). 

Далее подобные шесты он видит на кладбище при въезде в город Бухару. 
Внимательный и очень наблюдательный Анри Мозер осведомившись у местного населения, 
дает следующую информацию: 

"Hier und da bemerkt man ein Mausoleum mit einer Stange, an deren Spitz der Schweif 
eines Yack oder eines Pferdes befestigt ist, zum Zeichen, dass hier ein Grosser, z. B. ein Scheik 
oder Ulema, im Grabe ruht; überdies werden diese Gräber mit Argali- oder Yackhörnern, den 
Sinnbildern der Kraft und des Muthes, geschmückt" [5,234] (Здесь и там можно заметить 
мавзолей с шестом, к вершине которого прикреплен хвост яка или лошади, в знак того, что в 
могиле покоится кто то великий, например, шейх или улема; Кроме того, эти могилы 
украшены рогами архара или яка, символами силы и мужества – перевод Д.Г.). 

Истинное предназначение этих шестов не описываются в исторических источниках 
средневековья, в современных этнографических исследованиях данные так же скудны. 
Значимую и первую работу по изучению проблематики провел Терлецкий Н.С., который, 
считает степень изучения темы далеко от удовлетворительной. Среди исследований, в той 
или иной мере затрагивающих эту тематику, следует отметить несколько работ Г.П. 
Снесарева, В.Н. Басилова, О.А. Сухаревой, А.Л. Троицкой, Л.А. Чвырь и других авторов [6]. 

Терлецкий Н.С. в своих исследованиях дает подробное описание термина туг, его 
функции в военно-политической жизни тюркского мира, например, у Османских правителей, 
автор также отмечает функцию туга как маркера, то есть как указатель места погребения. 
Согласно Терлецкому внедрение знамени со стягом и навершием в культ мусульманских 
праведников и традицию совершения паломничеств, относится к XIV в [6]. 

В беседе со служающим мавзолея Ходжа Даниер, Одилом Шокировым, который уже 
40 лет заботится о мавзолее он дал нам следующие данные «Вот уже три поколения мы 
заботимся и ухаживаем за этим местом поклонения (зияратгох), насколько мне известно до 
построения мавзолея (макбара) над могилой тут было 6 шестов – тугов. Они являются 
знаком зияратгоха, обычай, оставшийся от монголов. Туги в наибольшем количестве 
находятся в Бухаре и Карши, он означал что захороненный человек обладал уважением и 
большой властью при жизни. До реставрационных работ в мавзолее Гур Эмир, у могилы 
Мирсаид Барака были четыре туга. Сейчас и у могилы Сайид Умара остался один туг.» 
научный сотрудник мавзолея Гури Эмир Мадина Халимова дала нам несколько иную 
информацию: «Туги устанавливались на могилы святых, а также на почитаемые святыни. 
Они имеются по всей Центральной Азии. Помимо конского волоса использовали так же 
шерсть яка. В Самарканде шесты в основном сделаны из прочной древесины вяз (кайрагач), 
они должны быть высокими и видными издалека, что бы дальние путники могли остановится 
и отдать дань уважения авлия» [7].  
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Рисунок II (Вид на мавзолей Ходжа Даниер на данный момент) 

 
Туг обычно венчается навершием (тадж-и туг) разнообразной конфигурации, хотя 

наиболее распространенными являются изображения нераскрывшегося бутона. Тадж-и туг 
обычно выковывался или отливался из металла. Сам шест может быть изготовлен в виде 
цельной деревянной жерди либо же быть составным и представлять собой несколько 
звеньев, скрепляемых друг с другом. Под навершием обычно установлена горизонтальная 
перекладина небольшой длины, к которой крепятся, пучки конского волоса (или конский 
хвост), иногда кусок материи, часто треугольной формы (в основном красного или белого 
цвета) и колокольчики.  

АНАЛИЗ И РЕЗУЛЬТАТЫ 
И все же предназначение, и происхождение шестов у средневековых могил шейхов, 

авлия, суфиев и др. почитаемых в народе мест остается вопросом открытым и 
малоизученным. 

В современное время число тугов уменьшилось, у некоторых захоронений вовсе 
отсутствуют. Этот процесс можно наглядно увидеть по фотографиям Мавзолея Ходжа 
Даниер (Рис. I и II) или мечети Харати Хизр в Самарканде. 

Рисунок I. (Вид на могилу Ходжа Даниер конец XIX века из электронного каталога 
Всемирного Музея Вены) 
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Полагаем что шесты стали убывать во время реконструкций архитектурных 
памятников во время советской власти. Другая причина негативное влияние погоды, 
например, в следствии сильных ветров, но из-за отсутствия знаний конкретного 
предназначения шестов необходимости возводить их заново не было. По канонам шариата 
и ислама воздвигание таких шестов не упоминается. Изучение религиозных источников на 
тему захоронений полностью исключает исламское происхождение шестов [8,24].  

В первую очередь рассмотрим термин туг, которым называют шест у могил в 
Узбекистане. Согласно узбекской национальной онлайн энциклопедии qomus.info, «Туг – с 
древних времен является символом правления, министерства, княжества и т. д. в восточных 
странах. Туг был сделан из бычьего или конского хвоста. Во многих азиатских странах 
(Китай, Индия) был сделан из хвоста яка или тибетского быка, тогда как тюрки делали его в 
основном из лошадиных хвостов. Термин «туг» впервые появляется в мемуарах Шинеусу, 
написанных в честь уйгурского хана (середина 8-го века). В 1202 году Чингисхан объявляет 
о создании государства, воткнув 8 тугов на берегах реки Онон. Даже после принятии ислама 
туг продолжал использоваться в тюркских государствах сельджуков, мамлюков, 
караханидов, османов, также присутствовал в период тимуридов. Наряду с чинами бахадур 
и туманбеги, почетными званиями являлись тугдовул, тумантуг и чартуг» [9].   

Туг являлся военно-политическим знаменем у многих тюркских народов. Например, у 
казахов каждый род имел свое большое знамя, и каждое отделение свой значок, которые 
тщательно сохранялись в мирное время и вывозились только на войну [10, 89-102]. О 
военно-политическом характере туга говорят такие титулы как, туглук — «обладатель 
знамени», туксаба — «начальник войскового подразделения, имеющего свое знамя». 

Безусловно появление шеста с конским хвостом у могил мусульман, является 
следствием религиозного синкретизма, влияние местных культов и ритуалов на ислам. 
Синкретизм объединяет разнородные убеждения, как правило, некритически. Термин был 
впервые использован Плутархом для слияния религиозных культов, которое было 
распространено в древнем мире - как в гностицизме и герметической литературе. Теософия 
иллюстрирует ту же тенденцию в наше время, хотя, вероятно, она встречается везде, где 
есть связь между различными религиями [11]. 

Малов С.Е. описывая шаманский обряд в начале XX века упоминает, туг как 
скрученную веревку, которая натягивалась при камланиях вертикально в центре помещений, 
будучи привязана к балке дымового отверстия и украшена полотнищами красной, белой и 
зеленой материи. Значение туга, как  символа связи шамана с «верхним миром», видно и в 
исламизированном объяснении этого явления: «такая веревка в первый раз была спущена с 
неба на землю архангелом Гавриилом по приказанию бога во времена  Мухаммеда» [12,52]. 
Явление туга в шаманизме, а также у могил суфиев подтверждают мысли Сухаревой О.А. и 
Снесарева Г.П. о шаманско-суфийских генетических связях [12,54]. В частности Сухарева 
О.А. упоминает гадалку из Бухары, которая при лечении болезни указывала на мазар 
(могила аулиё), где необходимо было принести жертву требуемую «духом святого» и 
возвести шест на который вешали лоскуток ткани [13,37]. 

Вертикальное положение туга у могилы, а также веревки-туга и ее функция 
связывание двух миров в камлании, напоминает нам символ «мирового дерева». Мировое 
дерево так же являлось связным звеном «верхнего и нижнего миров» в мифологии многих 
народов, как и туг шаманов. Этот очень древний символ встречается во многих культурах и 
мифологии разных народов. У тюркских народов, в тенгрианстве, «мировое дерево», оно же 
«дерево жизни», имеет особое положение у казахов оно называется «Байтерек», у казанских 
татаров «умр очун», у качинцев «бай кайен» (священная береза) [15,81]. Символ мирового 
дерева часто встречается в прикладном искусстве народов Средней Азии. Например, в 
орнаментах сюзане, ковров, чеканке и резьбе. Примечателен медный поднос из Бухары с 
чеканкой двух лошадей у дерева (Рис.III) [16,119]. 
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Рисунок III 
Преобладание термина туг в тюркской культуре, а также наличие пучка из конского 

волоса, животного глубоко почитаемого у тюркских народов, дает нам основу полегать что 
традиции туга уходят корнями в тенгрианство. 

Лошадь была главным богатством кочевников, они передвигались на ней по 
просторам степей, употребляли ее молоко и мясо, одевались в шкуры, продавали лошадей 
или обменивали на другие важные товары. Лошадь была основным залогом успеха военных 
достижений тюркского воина. Значительную роль лошади и скотоводства у тюркских 
народов подтверждают рунические надписи, китайские (Синь Таншу) и арабские 
письменные источники («Послание Фатху б. Хакану о достоинствах тюрок и всех войск 
халифата» ал-Джахиза). А так же археологические материалы и данные петроглифов [13,40-
41]. 

Особую духовную связью с лошадьми можно увидеть на примере древних обычай 
тюрков - захоронения лошадей с людьми. Считалось что лошадь послужит покойному в пути 
в иной мир, душа покойного на лошади добиралась верхнего мира за 40 дней, что возможно 
связано с поминальным обрядом «кирк» (поминание на сороковой день после смерти) 
современных узбеков.  

Согласно сведениям Бичурина, похоронный обряд у тюрков в эпоху первого 
Тюркского каганата делился на три последовательные стадии, последняя из них включала 
вывешивание голов овец и лошадей, принесённых в жертву на вехах [13,71-72]. Другой 
обряд связывающий туг с тенгрианством является обряд Тайэлги (досл. вешание лошади), 
согласно которому шкуру принесённой в жертву лошади вешали на высокий шест [13,80].  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Эти ритуалы тюрков раннего средневековья сохранились на протяжении много веков 

алтайцев, тувинцев, саха. На наш взгляд пережитки этих древних ритуалов на территории 
современного Узбекистана связаны с принятием ислама тюркских династий караханидов, 
сельджукидов, чингизидов и д.р.  

Итак, исходя из вышеуказанных данных можно предположить, что шест олицетворяет 
«Дерево мира», а наличие на шесте пучка из конского волоса, является символом 
жертвенной лошади, на которой покойник совершал свой последний путь, очевидно, что 
практически все элементы туга, их символизм и сакральные функции относятся к 
доисламской эпохе, в основном тенгрианству. Они обрели новую смысловую нагрузку уже в 
процессе распространения мусульманской религии благодаря суфизму.  
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INSONLARNI QADRLASH VA UNI MA’NAVIY-AXLOQIY JIHATDAN QO‘LLAB-
QUVATLASHDA DIN VA FALSAFANING O‘RNI 

 
РОЛЬ РЕЛИГИИ И ФИЛОСОФИИ В ЦЕННОСТИ ЛЮДЕЙ И ПОДДЕРЖКЕ ИХ С  

ДУХОВНО-ЭТИЧЕСКОГО АСПЕКТА 
 

THE ROLE OF RELIGION AND PHILOSOPHY IN APPRECIATING PEOPLE AND 
SUPPORTING THEM FROM THE SPIRITUAL AND ETHICAL ASPECT 

 
Shodiyev Jahongir Jo‘raqulovich1 

 
1Shodiyev Jahongir Jo‘raqulovich ─ O‘zbekiston milliy universiteti doktoranti 

 
Annotatsiya 

Ushbu maqolada inson qadri va huquqlari umumbashariy, milliy davlat va huquq tushunchalarini o‘zida 
mujassamlashtirishi hamda falsafani bilishdan maqsad olamni anglash, g‘oyaviy, ruhiy barkamollikka erishish va oqilona 
yashash qonunlarini o‘rganish ekanligi haqida bayon qilingan. 

Аннотация 
В этой статье говорится, что человеческое достоинство и права воплощают в себе концепции 

универсальности, национального государства и права и что цель изучения философии - познание мира, 
достижение идейного и духовного совершенства, изучение законов разумной жизни. 

Abstract 
This article states that human dignity and rights embody the concepts of universality, national state, and law, 

and that the purpose of learning philosophy is to understand the world, to achieve ideological and spiritual perfection, 
and to study the laws of rational living. 

 
Kalit so‘zlar: Inson qadri, ma’naviy-huquqiy meros, inson huquqlari, barqaror taraqqiyot, ma’naviy yetuklik. 
Ключевые слова: Человеческое достоинство, духовно-правовое наследие, права человека, 

устойчивое развитие, духовная зрелость. 
Key words: Human dignity, spiritual and legal heritage, human rights, sustainable development, spiritual 

maturity. 

 
KIRISH 

Falsafiy qarashlar va ta’limotlardan qaysi biriga e’tiqod qilish kerak degan masalani 
yechishda siz biron-bir fikrga, qarorga tabiatan moyilligingiz, dunyoqarashingiz tabiiy aql-idrokingiz, 
fahm-farosatingiz, zakovatingiz darajasida idrok etasiz va muayyan xulosaga kelasiz. Hammaning 
bir qarorga, xulosaga kelishi mumkin emas, chunki kishilarning tushunchasi har xil, turlicha. Agar 
buning aksi bo‘lganda edi, unda tabiatning qarama-qarshiliklar birligi va kurashi qonunga putur 
yetgan hamda taraqqiyot sekinlashib, yemirila boshlagan bo‘lur edi. Alloh taolo har bir insonga 
taqdir va qismat bilan birga iroda, inon ixtiyor va faoliyat erkinligini ham berib qo‘ygan. Inson o‘z 
ixtiyori bilan qilgan ishlariga, tanlagan yo‘liga, yaxshi yoki yomon jihatlariga qarab hukm qilinadi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
Falsafani bilishdan maqsad olamni anglash, g‘oyaviy, ruhiy barkamollikka erishish va 

oqilona yashash qonunlarini o‘rganishdir. 
Mashhur qadimgi yunon faylasufi Pifagordan so‘ragan ekanlar: “Sen donishmanmisan?” U 

kamtarlik bilan: “Yo‘q, men donishmand emasman. Men bor-yo‘g‘i donishmandlikni sevuvchi, ya’ni 
faylasufman”, deb javob bergan ekan.  

Buyuk donishmand Suqrotning fikricha, faylasuf aqli juda o‘tkir, bilim doirasi nihoyatda keng 
va bilimlarini hayotiy tajribalarga bog‘lay oladigan Xudo yarlaqagan kishidir.  

Teran va har tomonlama fikrlash qobiliyatiga ega bo‘lgan oliy ma’lumotli oqil kishi faylasuf, 
ya’ni falsafiy fikr sohibi deyish mumkin. Falsafa, ontologiya (Borliq haqida ma’lumot), gnoseologiya 
(Borliqni bilish nazariyasi), ruhiyatshunoslik (psixologiya), mantiq (logika), etika, estetika, 
sotsiologiya va boshqalarni o‘z ichiga oladi. 

Olimlarimiz oldida kechiktirib bo‘lmaydigan dolzarb katta masala turibdi, u ham bo‘lsa 
sovetlar davrida xalqimizga zo‘rlik bilan tiqishtirilgan bir tomonlama ta’limot bo‘lgan falsafani 
sotsializm va kommunizm sarqitidan tozalab, yangicha, “aynimagan” falsafani, jahon falsafasi 
tarixini, falsafiy ta’limni ommaga yetkazishdir. 
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Falsafa boshqa fanlar singari umumbashariy fandir, unda turli mamlakatlardagi 
faylasuflarning, fozil kishilarning, donishmandlarning chuqur mashaqqatli aziyatli mehnatlari, 
izlanishlari tufayli falsafiy tushunchalar, dunyoqarashlar, mayllar tamoyillar vujudga kelgan. 
Shuning uchun uni butunlay yangilash emas, balki takomillashtirish kerak. 

Falsafa endilikda nafaqat dunyoqarashni, balki u bilan bog‘liq holda iymon va e’tiqodni ham 
shakllantirishni o‘z oldiga maqsad qilib qo‘ymog‘i lozim. Chunki iymon, etiqod jamiyatda 
ma’naviyatni qaror toptiradigan odamni haqiqiy insonga aylantirish uchun qudratli ruhiy vositadir. 

Abu Nasr Forobiy Aristotelning noaniq jumlalarini qo‘llashga uch narsa sababchi deb 
ko‘rsatadi: 

1. O‘quvchining falsafa ilmini o‘rganishga qobiliyatini sinab ko‘rish; 
2 Falsafani barchaga tushunarli qilib emas, balki unga munosib odamlargagina tushunarli 

qilib berish uchun; 
3. Fikrni qiyin masalalar bilan mashq qildirish uchun. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Tarbiya borasida u muallim shogirdga nisbatan o‘ta hokimlikka (qattiqqo‘llikka) ham 

bo‘shliqqa ham yo‘l qo‘ymasligi lozim, chunki o‘ta hokimlik shogirdda muallimga nisbatan nafrat 
uyg‘otadi, agar shogird muallimning bo‘shligini sezsa, unda muallimga va o‘qiyotgan ilmiga 
nisbatan sovish va mensimaslik paydo bo‘ladi, deb aytgan. 

Davlatning vazifasi insonlarni baxt-saodatga olib borishdir, bunga ilm va yaxshi, zagu axloq 
yordamida erishiladi, deb ta’lim beradi.  

I. Karimov ta’biri bilan aytganda. “Ta’limni tarbiyadan, tarbiyani esa ta’limdan ajratib 
bo‘lmaydi bu sharqona qarash, sharqona hayot falsafasi”. 

Sovetlar davrida, barcha sohalardagi kabi, falsafa fani ham “qizil imperiya” tashviqoti 
quroliga aylantirildi, falsafa faqat bir tomonlama aks ettirildi. Xalqqa oqni qora, qorani esa oq deb 
tushuntirildi. K.Marks, F.Engels hamda V.I.Lenin kabi o‘ta moddiyyunchilar, daxriylar (xudosizlar) 
dunyoqarashlariga, falsafiy ta’limotlariga to‘g‘ri kelmaydigan barcha mashhur faylasuflarning 
qarashlari va ta’limotlarini behayo parcha asossiz, noto‘g‘ri, xato, reaksion ta’limotlar deb e’lon 
qildilar va bunday mahdudlikni jamiyatga qisman bo‘lsa-da majburan singdirishga muvaffaq ham 
bo‘ldilar. 

Ingliz faylasufi - Frensis Bekon xudosizlik haqida shunday degan: “Yuzaki faylasuflik inson 
aqlini xudosizlikka yetaklaydi. Falsafani chuqur o‘rganish esa inson idrokini dinga do‘naltiradi”. 

Umuman, hayotda, ko‘z o‘ngimizda chegarasi yo‘q nima bor o‘zi? Hamma narsaning 
chegarasi bo‘lganidek, aqlimiz, ongimiz, tafakkurimiz ham chegaralidir. Aqlimiz yetadigan 
chegaradan u yog‘ini cheksizlik (olami cheksiz) deyiladi. Ammo bu atama shartli bo‘lib, aqlimiz 
borib yetadigan chegaraning u yog‘ini cheksizlik deb emas noma’lumlik (sir) deb atamoq joizdir. 
Chunki mantiqan “cheksizlik”, “noma’lumlik” bo‘lib chiqmaydimi axir? 

Bu haqda Umar Xayyom deydi:  
Biz kelib ketuvchi to‘garak jahon  
Na boshi ma’lum na so‘ngi ayon. 
Hech kimsa rostini aytib berolmas: 
Biz qaydan keldig-u, keturmiz qayon? 
Aytgan: o‘sha idealistlar aytgan birlamchi ruh, ongning o‘zi ham materiya deb. Xo‘sh, o‘sha 

materialistlar qaysi tajribaga asosan shunday deganlar? Bu isbotsiz nazariyada asos tugul, mantiq 
ham ko‘rinmaydi! Materiya materiyani, tabiat tabiatni yarata olmaydi, chunki olamni, dunyoni 
yaratguvchi fikrlash qobiliyatiga ega bo‘lishi kerak. Tabiatning bunday qobiliyatga ega emasligi bu 
nazariyani chippakka chiqaradi.  

Materiya, tabiat fikrlovchi, yaratguvchi Alloh taolo belgilab qo‘ygan tartib, qonun-qoidalar 
bo‘yicha tug‘iladi, yashaydi, o‘sadi, rivojlanadi, yuksaladi, so‘ngra pasayadi, tanzulga yuz tutadi, 
o‘ladi, yo‘q bo‘lib, keyin yana tug‘iladi, paydo bo‘ladi va hokazo. Shunday doiraviy aylana bo‘ylab 
harakatlanaveradi. Bamisoli quyoshdan nur qanday ajralib chiqsa, Alloh taolodan ham moddiyat 
ana shunday ajralib chiqqan, deb haqiqatga birmuncha yaqin keladi buyuk mutafakkir Abu Ali ibn 
Sino. 

Moddiyunchilar esa fan faqat ko‘zga ko‘rinib turgan, aql kuchi yetadigan, tajriba orqali 
bilinadigan ishlarnigina yecha olishini tushunib yetmadilar. Butun Borliqni, majudotni, shu jumladan, 
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modda va ongni, ruhni yaratgan Alloh taoloning “Parvardigori olam” faslida aytib o‘tilgan sakkiz 
sifatini bilmaganliklari yoki jarlik bilan tan olmaganliklari bois bu masalada xato ketganlar.  

Olamlar Parvardigorining mohiyatiga fan, falsafa yeta olmaydi, bunga faqat Alloh taolo O‘zi 
yorlaqagan, tanlangan insonlar: payg‘ambarlar va avliyolargagina bildirgan botiniy ilm ilmi-g‘ayb, 
laduniy ilm orqali yetishish, yetganda ham qisman yetishish (g‘ayb Alloh taolo tomonidan sir 
tutiladi) mumkinligi ma’lum bo‘ldi. Payg‘ambarlar va valiylar buyuk Alloh taoloni, haqiqatni 
muroqaba-avval mantiqiy muhokama qilmasdan hamda intuitsiya, haqiqatni bevosita payqash, 
aqldan ustun turadigan mistik bilish qobiliyati orqali payqaydilar. Bilishning bu turi payg‘ambarlar va 
avliyolarga xos bo‘lgan maxsus bilish usuli deb ham aytiladi.  

Zohiriy ilm-fan bu borada ojizlik qiladi. Chunki fan, yuqorida aytganimizdek, faqat tajriba 
bilan bilinadigan ko‘rinib turgan konkret hodisalar, faktlarning ikkilamchi fizik sabablarini ochib 
beradi, xolos. Lekin u birlamchi, g‘ayriilmiy bo‘lgan taqdirlarni hal qiluvchi va sabablar 
sababchisining mohiyatiga yeta olmaydi. Zohiriy ilmga tabiatshunoslik, tibbiyot, falsafa, mantiq, 
matematika, fizika jo‘g‘rofiya, etika, estetika, ontologiya, gnoseologiya, sotsiologiya, 
ruhiyatshunoslik va shu kabi aniq hamda gumanitar fanlar kiradi. Bu fanlar ko‘rinib turgan tabiat, 
hodisalar, voqealar, jismlar haqida, ularning tabiati, xossasi to‘g‘risida tushuncha beradi. Lekin 
zohiriy ilmning bir o‘zi haqiqatni yechishga ojizlik qiladi. Zohiriy ilm, botiniy g‘ayb ilmi bilan 
birlashgandagina, chin, ya’ni biz izlagan haqiqat sirlari ochila boshlaydi. 

Ma’naviyat va moddiy hayot uyg‘unligi masalasida, Yurtboshimiz quyidagicha to‘xtalib 
o‘tganlar: “Ma’naviyatning inson va jamiyat hayotdagi mohiyati va ahamiyati haqida fikr yuritganda, 
bu borada asrlar davomida qizgin bahs-munozaralarga sabab bo‘lib kelayotgan bir masalaga 
alohida to‘xtalib o‘tish lozim, deb o‘ylayman. Ya’ni, odamning kundalik hayoti va faoliyatida moddiy 
va ma’naviy asoslar bir-biriga nisbatan qanday o‘rin tutishi, ularning qaysi biri ustuvorlik kasb etishi 
haqida turli-tuman, ba’zan esa ziddiyatli fikr va qarashlar mavjud bo‘lganini va bunday tortishuvlar 
hozirgacha davom etayotganini kuzatish qiyin emas. 

Bashariyat tarixida yashab o‘tgan ne-ne buyuk allomalar bu masala bo‘yicha ko‘plab asarlar 
yaratib qoldirgani ham shundan dalolat beradi. Misol uchun, qadimiy hind, xitoy yoki yunon 
faylasuflarini olasizmi, o‘rta asrlardagi Sharq va G‘arb Uyg‘onish davri namoyandalarini olasizmi, 
islom olamida nom qozongan mutafakkir zotlarni olasizmi - ularning ilmiy merosida moddiy va 
ma’naviy olam o‘rtasidagi munosabatlarga keng o‘rin berilganini ko‘rish mumkin. Masalan, antik 
davr faylasuflari bo‘lmish Sokrat va Platon, Epikur va Demokrit xitoy donishmandi Konfutsiy va 
boshqa allomalarning bu boradagi nazariy qarashlari fan tarixidan yaxshi ma’lum. Ularning 
ayrimlari ruhiy olamni birlamchi deb bilsa, ba’zilari esa moddiy olamni asosiy o‘ringa qo‘yadi. 

Ana shunday tushuncha va tasavvurlar asosida keyinchalik materializm va idealizm kabi 
ta’limotlar maydonga chiqdi. Uylaymanki, bu o‘rinda ularning tarix, ma’no-mazmuni haqida batafsil 
to‘xtalib o‘tirishning hojati bo‘lmasa kerak. 

Albatta, bunday falsafiy yondashuvlarlarning har biri o‘z davridagi mavjud siyosiy ijtimoiy 
vaziyat, humron mafkura, jamiyatning huquqiy va madaniy saviyasi, turli sotsial gurux va 
toifalarning qarashlarini ifoda etishiga xizmat qiladi. Ijtimoiy taraqqiyotning turli davrlarda bunday 
sof nazariy masala doirasidan chiqib, ma’lum bir tuzum yoki davlatning rasmiy mafkurasi maqomini 
ham olgan. Buning tasdig‘ini uzoqqa bormasdan yaqin tariximizda - sho‘ro zamonida materialistik 
qarashni ustun qo‘yish natijasida materiya birlamchi, ong esa ikkilamchi, degan tamoyilning 
hukmron dunyoqarash darajasiga ko‘tarilgani, buning oqibatida insonning ma’naviy qadriyatlari, 
ayniqsa, uning milliy va diniy tuyg‘ulariga bepisand qarab kelingani misolida ham ko‘rish mumkin. 
Ushbu masalaga chuqurroq va atroflicha nazar tashlaydigan bo‘lsak, avvalo shuni aytish kerakki, 
bu ko‘hna dunyo, biz yashayotgan hayot yagona, yaxlit bir voqealikdir. Shunday ekan, moddiy 
ehtiyojlarni insonning ruhiy olamiga qarama-qarshi qo‘yish, ularning birini ustun deb bilgan holda, 
tiriklikning asosiy maqsadi sifatida qabul qilish qandaydir bir yoqlama qarash ifodasi, deb aytsak, 
xato bo‘lmaydi. Qolaversa, bu masalaga bunday keskin yondashuv, xususan, odamning ruhiy 
dunyosini mensimaslik, uni ikkilamchi o‘ringa qo‘yish oxir-oqibatda jamiyat hayotida inqirozga olib 
kelishi muqarrar ekani tarixda ko‘p marotaba isbotlangan. 

Bir so‘z bilan aytganda, inson o‘z timsolida ham moddiy, ham ma’naviy xususiyat va 
alomatlarni mujassam etgan noyob xilqat, yaratganning buyuk va sirli mo‘jizasidir. Shuning uchun 
ham uning ichki dunyosi, unga ato etilgan fazilat va xislatlarni oxirigacha anglash, tushunishning 
o‘zi o‘ta murakkab bir masala. 
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Mana shunday qarash va fikrlarni umumlashtirib, insonga xos orzu-intilishlarni ruyobga 
chiqarish, uning ongli hayot kechirish uchun zarur bo‘lgan moddiy va olamni bamisoli parvoz 
qilayotgan qushning ikki qanotiga qiyoslasak, o‘ylaymanki, o‘rinli bo‘ladi. 

Falsafa kundalik hayotda to‘g‘ri fikrlay olish, mantiqan to‘g‘ri mushohada yuritish usullari va 
tamoyillarini o‘rgatadi. Shunday bo‘lsa-da, falsafaga qattiq berilib ketishning ham foydasi yo‘q. 

Falsafa biz insonlar hayotda qanday qilib to‘g‘ri va oqilona yashashni bilishimiz uchun hayot 
qonun-qoidalarini o‘rganishimizda kerak bo‘ladi. “Falsafani o‘rganishdan asosiy maqsad yagona, 
oliy yaratguvchini bilishdir”,- degan edi o‘z vaqtida sharqning buyuk faylasufi Abu Nasr Forobiy.  

Ta’kidlab o‘tish joizki, Parvardigori olam to‘g‘risida bahslashishni, uning xususida chuqur 
ketishlikni deyarli barcha dinlar man qiladi. Chunki, yuqorida aytib o‘tilgan sabablarga ko‘ra, ilmiy 
bilish, fan, haqiqatni teran ochib berishga qodir emas. Yana qaytaramiz: Aflotun “Falsafaga haddan 
ortiq berilmoqlik ziyondir”, deb doimo takrorlar ekan. Haddan oshishni Islom dini ham yoqlamaydi. 
Payg‘ambarimiz Muhammad mustafo sallallohu alayhi vassallam ham bir qancha muborak 
hadislari orqali bizni bu yo‘ldan qaytarganlar: “Islom aqlning haddan oshishligini ham, orqada 
qolishligini ham istamaydi” “Dinda haddan tashqari g‘uluv (chuqur) ketmanglar. Chunki sizlardan 
ilgari o‘tgan qavmlar dinda g‘uluv ketganliklari sababli halok bo‘lganlar”. 

“Ishlarning xayrlisi, fazilatlisi o‘rtachasidir”. 
Yirik Islom ilohiyotchisi, faylasuf-Imom G‘azzoliy Islom ilohiyoti tizimini ishlab chiqqan va uni 

falsafiy asoslagan. U dunyo qonuniyatlarini aql orqali bilish mumkinligini e’tirof etgan. Alloh taoloni 
aql orqali to‘liq anglash mumkin emas, uni maxsus ruhiy, jismoniy psixofizik harakatlar - sig‘inish va 
ibodatlar orqali anglash mumkin deb hisoblagan. 

Biz bu davr Uyg‘onish madaniyatining xarakterli tomonlari sifatida quyidagi xislatlar, 
belgilarni ko‘rsatishimiz mumkin: Dunyoviy ilmlarga intilish, din va diniy bilimlarni jamiyat, insonlar 
manfaati nuqtai nazaridan talqin etish;  

Turli xalqlarning madaniy-ma’naviy merosi, o‘tmish madaniy qadriyatlaridan (arab, eron, 
yunon madaniyati boyliklari) foydalanish. 

-Tabiatni, mavjud hayotni, mavjudotni o‘rganishga qiziqishning kuchayishi, uning sirlarini 
ochishga va unda foydalanishga intilishning ortib borishi, shu munosabat bilan tabiatshunoslik 
ilmlarning rivojlanishi; 

- Bilishda aqlni mezon deb bilish, aqliy bilish, ratsionalistik usul, ilmiylik rolining oshib 
borishi; 

- Insonga muhabbat, uning axloqiy, aqliy xislatlarini, qobiliyatlarini o‘rganish va fazilatlarini 
ochib berishga intilish, mantiq ilmiga katta e’tibor berish, komil insonni tarbiyalash, yetuk fozil 
jamoa haqidagi fikrlarni asoslab berish; 

- Diniy tasavvur, diniy ta’limotlar rivojida diniy-axloqiy mavzuning ustunligi, inson xulqi, 
manfaatlarining diniy g‘oyalarda yetakchi mavzuga aylanishi, ichki ma’naviy kamolot, Alloh taologa 
sub’ektiv ichki mukammallashuv, ma’naviy-ruhiy ko‘tarilish, yuksalish yordamida erishuv va uning 
sifatlariga muyassar bo‘lishga qaratilgan faoliyat; 

- Og‘zaki va yozma so‘zga katta e’tibor, uning ijtimoiy axloqiy qudratini kuylash ta’riflash, 
she’riyat, filologiya, badiiy madaniyatning yuksak rivoji, so‘z san’ati, ritorika (al-xitoba) bilan 
shug‘ullanish madaniylikning muhim belgisiga aylanib borishi. Bu xislatlar o‘sha davr ilg‘or 
ma’naviyatining xarakterli xususiyatiga aylanadi.  

O‘ylashimizcha, ana shunday falsafa asosida milliy, ma’naviy va umuminsoniy qadriyatlar 
mujassamlangan “O‘zbekistonning mustaqil milliy mafkurasi”ni yaratish kerak. 

XULOSA 
Shunday qilib, O‘zbekiston taraqqiyotining ma’naviy-axloqiy negizlarini yaratishda fikrlar 

xilma-xilligiga asoslangan siyosatni amalga oshirish va ijtimoiy fanlar, avvalo falsafa fanining ana 
shunday nazariy asoslari va metodologiyasini yaratishga e’tibor berish lozim. Yangi yaratiladigan 
falsafa, yuqorida aytganimizdek, mohiyatan insonga, insonning iymon-e’tiqodini shakllantirishga, 
uni yuksak axloqli shaxs sifatida kamol toptirishga yo‘naltirilgan bo‘lmog‘i kerak. 
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada yurtimizda qadim-qadimdan oila va nikoh muqaddas Vatan sanalganligi takidlangan. 
O‘zbek nikoh marosimlaridagi o‘zgarishlarni amalga oshiradigan faktorlar zamonaviy turmush tarziga intilish va 
jamiyatdagi bo‘ladigan o‘zgarishlar, xususan, bozor iqtisodiyotining chuqurlashuvi ekanligi haqida bayon qilingan. 

Аннотация 
В данной статье подчеркивается, что семья и брак издревле считались в нашей стране священной 

Родиной. Утверждается, что факторами, вносящими изменения в брачные обряды узбеков, являются 
стремление к современному образу жизни и изменениям в обществе, в частности, углублению рыночной 
экономики. 

Abstract 
In this article, it is emphasized that family and marriage have been considered a sacred Motherland in our 

country since ancient times. It is stated that the factors that make changes in Uzbek marriage ceremonies are the desire 
for a modern lifestyle and changes in society, in particular, the deepening of the market economy. 

 
Kalit so‘zlar: Oila, nikoh, ta’lim, fan, tarbiya, barqaror taraqqiyot, ma’naviy yetuklik. 
Ключевые слова: Семья, брак, образование, наука, воспитание, устойчивое развитие, духовная 

зрелость. 
Key words: Family, marriage, education, science, upbringing, sustainable development, spiritual maturity. 

 
KIRISH 

Yangi O‘zbekiston rivojlanishida rahbar xodimlar insonlar qalbiga yo‘l topishi, ma’naviy 
tahdidlardan asrashi O‘zbekistonimiz taraqqiyotining mustahkam poydevoridir. Mustaqillik yillarida 
jamiyatning yadrosi bo‘lgan oila va nikoh marosimlari bo‘yicha transformatsion holat aholini 
jismoniy sog‘lomlashtirish, jamiyatda ayollarga bo‘lgan munosabat o‘zgarishi va “sog‘lom ona va 
sog‘lom bola” tamoyili ishlab chiqilishi bilan izohlanadi. Bu tamoyil asosida qator yillar davlat 
dasturlari ona va bolani sog‘lomlashtirish, reproduktiv sog‘lomlik, tug‘riq yoshidagi ayollarga 
davlatning ko‘magi, sog‘lom avlod uchun ordenining ta’sis etilishi singari jiddiy islohotlar olib borildi. 
O‘zbekistonning birinchi Prezidentining tashabbusi bilan jamiyatning genofondini yangilash, 
nikohning axloqiy mohiyati va estetik evolyusiyasini rag‘batlantirish singari chora-tadbirlarning 
qo‘llanishi sog‘lom nikoh–sog‘lom oila–sog‘lom bola singari estetik transformatsion jarayonni 
yuzaga keltirdi.  

NATIJA VA MUHOKAMA 
O‘zbek nikoh marosimlarining transformatsiyaga uchrashida o‘zbek mentalitetidagi va 

ijtimoiy ongdagi immanent belgilaridagi o‘zgarishlar asosiy rolni bajaradi. Bular quyidagilardir:  
- o‘zbek etnomadaniyatidagi nikoh va oila munosabatlarining tabiiy, ijtimoiy-madaniy, 

iqtisodiy-huquqiy, qadriyatli turmush tarzi bilan bog‘liq qonuniyatlarning rivojlanishi;  
- ijtimoiy-iqtisodiy turmushning farovonlashishiga qarab, nikoh marosimlari va taomillarining 

takomillashishi;  
- o‘zbek milliy nikoh marosimlarining etnik xususiyatini saqlash, sog‘lomlik go‘zallikni 

zamonaviy unsurlar bilan boyib borishi va “markaziy urf-odatlarga tortilish” mexanizmining 
mavjudligidir. 
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O‘zbek nikoh marosimlaridagi bunday o‘zgarishlarni amalga oshiradigan faktorlar: 
zamonaviy turmush tarziga intilish va jamiyatdagi bo‘ladigan o‘zgarishlar, xususan, bozor 
iqtisodiyotining chuqurlashuvidir. Bular milliy qadriyatlarning immanent belgilari bo‘lib, 
transformatsiyaga tortilishida markaziy etnomadaniy mohiyatini (oila muqaddasligi, erkak kishi qiz 
bolaga uylanishi, farzand tarbiyalashi) saqlagan holda zamonaviy qadriyatlar bilan boyib, keyingi 
ijtimoiy muhitga o‘sib o‘tadi. 

Milliy qadriyatlarimizga ko‘ra, nikohlanuvchi ikki qarama-qarshi jins sohiblari katta hayotga 
qadam qo‘yishdan maqsadlarini aniq bilishlari kerak. Shu bois, nikohdan o‘tayotgan erkak va ayol 
oila qurishga tayyor bo‘lishlari lozim. Buning uchun, birinchi navbatda, ota-ona yoki ularning o‘rnini 
bosuvchi kishilar farzandlarini sog‘lom, odobli, mard, irodali, mag‘rur, erkaklik mas’uliyatini xis 
qiladigan, mehnatsevar qilib tarbiyalashlari lozim. O‘g‘il bolalar ayollar haqida keng va chuqur 
tasavvurga ega bo‘lishlari, yigitlarning oilani moddiy jihatdan ta’minlashga mas’ulligi, oila 
xo‘jaligidagi og‘ir ishlarni bajara olishlari, xo‘jalik yuritishni bilishlari, oilaning qadriga yeta oladigan 
vafodor, bolajon, mehribon bo‘lishlari maqsadga muvofiq. 

Hozirgi kunda O‘zbekiston Respublikasi Oila kodeksining 15-moddasi birinchi qismi bilan 
nikoh yoshi erkaklar va ayollar uchun 18 yosh etib belgilanmoqda. Amalda esa ayollar uchun 17 
yosh edi. Oilaviy munosabatlarni tartibga solish erkak va ayolning ixtiyoriy ravishda nikohlanib 
tuzgan ittifoqi, er va xotinning shaxsiy hamda mulkiy huquqlari tengligi, ichki oilaviy masalalarni 
o‘zaro kelishuv yo‘li hal qilinishi, oilada bolalalar tarbiyasi, ularning farovon hayot kechirishi va 
kamoloti haqida g‘amxo‘rlik qilish, voyaga yetmagan hamda mehnatga layoqatsiz oila a’zolarining 
huquq-manfaatlarini himoya qilish ustuvorligi tamoyillari asosida amalga oshiriladi[1]. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Sharq mamlakatlarida: “Erlar ayollar uchun birinchi bo‘lishni, ayollar esa erkaklar uchun 

so‘nggisi bo‘lishni orzu qiladi”[2], degan gap bor. Buning ma’nosi bunday: er uylanmoqchi bo‘lgan 
qizning avval boshqa erkak bilan bo‘lmaganini orzu qiladi. Xotin esa, “Erim mengacha yurgan 
bo‘lsa yurgandir, endi yurmasin”, deb orzu qilishidir[3] . Bu tushuncha turli madaniyatlarda har xil 
qabul qilinadi. 

Payg‘ambarimiz sollallohu alayhi va sallam: “Ayolni to‘rt narsa-mol-mulki, nasl-nasabi, 
go‘zalligi, din-diyonati uchun nikohlab oladilar. Sen diyonatlisini tanla, baraka topkur!”, deganlar. 
Xojagi Ahmad Kosoniy fikricha, agar adolat o‘rnatish qo‘lidan kelmasa va boshqasini tanlasa, 
qarshi amal qilgan bo‘ladi va o‘zini o‘z qo‘li bilan ulkan halokat girdobiga solgan bo‘ladi. 

Mazkur sifatlar erkaklarga ham xos. Zero, qiz ham yigitning kelishganligi, boyligi, obro‘si, 
nasabiga aldanib qolmay, diyonatli yigitni tanlashi kerak. Diyonatli, solih yigit juft bo‘lish uchun eng 
muhim sifatlarga ega sanaladi. Diyonatli yigit xotinini har tomonlama himoya qiladi, u bilan totuv 
yashaydi, uncha-muncha injiqliklarini ko‘taradi. Eng muhimi, uni yaxshi ko‘rsa, e’zozlaydi. Bordi-yu 
yomon ko‘rsa, zulm qilmaydi. Agar ayol birga yashashni istamasa, uni qiynab ushlab turmaydi, 
yo‘lini ochib qo‘yadi. 

Hazrat Rasul s.a.v. buyurgan ekan: “Xayr kum xayru kum la havla va ano xayru kum liahli”. 
Ya’ni: “Sizlarning eng yaxshilaring uldirkim, o‘z oilasiga azizroqdir. Va men o‘z oilamga hammadan 
azizroqman”. Imom G‘azzoliy “Nikoh odobi” asarida juft tanlashda quyidagi jihatlarga  ahamiyat 
berish lozimligini ta’kidlagan: Bo‘lg‘usi kelinning din-diyonatli bo‘lishi muhim ahamiyatga ega. Zero, 
haqiqiy soliha, diyonatli ayolda keyinchalik boshqa ibratli, yaxshi jihatlar ham jamuljam bo‘ladi. 
Yaxshi axloqli bo‘lishi ham muhim. Zero, mahmadona, shallaqi, qanoatsiz, buzuqi ayoldan 
solih farzand dunyoga kelishi dargumon. Shu bois bo‘lajak kuyovlarga minnatni xush ko‘radigan, 
shahvatparast, molparast, besabr, ko‘cha uchungina bezanadigan xulqi yomon qizlar bilan oila 
qurmaslik tavsiya etiladi. 

Kelinning go‘zal, xushro‘y bo‘lishi ham zaruriy shartlardan sanaladi. Chunki muhabbatni 
alangalatuvchi omillardan biri chehra go‘zalligidir. Ko‘rimsiz ayol chehrasi ko‘ngilni tezda zada 
qilishi mumkin. Shu bilan birga, go‘zallik diyonat, xushxulqlikdan ayro bo‘lmasligi lozim. Diyonatsiz, 
badxulq ayolning chehra go‘zalligi buzuqlikka yetaklashi xavfi bor. 

Ayolning nasl-nasabli bo‘lishi ham muhim o‘rin tutadi. O‘zbekchilikda yetti ajdod 
surishtirilishi bejiz emas. Zotan, tag-tugli, zoti asl, diyonatli qizlargina kelajakda iffatli, hayoli 
muslima ayol bo‘lib, solih, sog‘lom farzandlarni tarbiyalashga qodir bo‘ladi. Bu o‘rinda nasliy 
kasalliklarni surishtirish ham zarur. 

Juftlikka tanlangan ayol yaqin qarindosh bo‘lmagani ma’qul. Chunki shahvat quvvati ham 
ehtirosli nazar, erkalashga uzviy bog‘liq. Zamonaviy tibbiyot ilmi ehtiroslar jo‘shqinligi ayolning 
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notanishligiga bog‘liq ekanini e’tirof etmoqda. Aniqlanishicha, yaqin qarindoshlardan qurilgan 
oilalardagi erkaklarda “ruhiy mijoz sustligi” dardi ancha ko‘p uchrar ekan.  

Hozirda ko‘p odamlar kuyov va qiz tanlashda oqibatini o‘ylamay ish qilishmoqda. Ular imon-
e’tiqodi, odob-axloqidan ko‘ra otasining mansabiga, boyligiga uchib farzandlari baxtiga zomin 
bo‘lishmoqda. O‘zbekiston Respublikasi Oila kodeksining 57-moddasida (Qarindoshlik) ko‘ra, bir 
umumiy uchinchi shaxsdan (ajdoddan) kelib chiqqan shaxslar qarindoshlar hisoblanadi. Ikki shaxs 
o‘rtasidagi to‘g‘ri shajara bo‘yicha qarindoshlikning yaqinligi qarindoshlik darajasi, ya’ni tug‘ilish 
soni bilan belgilanadi. Bolalar ota-onasiga nisbatan to‘g‘ri shajaradagi birinchi, nevara bobosiga, 
buvisiga nisbatan-ikkinchi, evara katta bobosiga, katta buvisiga nisbatan-uchinchi darajadagi 
qarindosh hisoblanadi va ular o‘rtasida nikoh ta’qiqlanadi, deb belgilangan[4]. 

Qizlarni oilaviy hayotga tayyorlab, ularni sog‘lom, odobli, kattalarni hurmat qiladigan, iffatli, 
nomusli, hayo-iboli, mehnatsevar, uy-ro‘zg‘or ishlarini olib boradigan, mehmondo‘st uy bekasi 
darajasiga yetkazish baxtli turmushga kafolat bo‘la oladi. O‘zbekistonda nikohni, uning ijtimoiy 
mohiyati va maqsadiga ko‘ra hamda oilani mustahkamlash ehtiyojini, yosh avlodning axloqi va 
sihat-salomatligini hisobga olib, bir qator shartlarga rioya qilgan holda tuzish zarurligi belgilandi. 
Yoshlarning nikohlanishi shartlari, talablari va qoidalari o‘zgarishiga hukumat qonunlari asosiy rol 
uynagan. Keyingi paytda nikohga qo‘yilgan shartlarning takomillashishi nikohning estetik jihatdan 
evolyusiyasi davom etayotganidan dalolat beradi. 

Nikohdan o‘tish shartlarining asosiy omillari quyidagilardir: 
birinchidan, nikohdan o‘tish oilani mustahkamlash, turmushni estetikalashtirish; ikkinchidan, 

oilaviy munosabatlarni o‘zaro muhabbat, ishonch va hurmat, hamjihatlik, bir-biriga yordam berish 
singari go‘zallikdan zavqlanish muhitini yaratish, uchinchidan, hammani (mahalla ko‘y, qarindosh-
urug‘ oldida), oila oldida o‘z bokiraligini namoyon qilish va forig‘lanish; to‘rtinchidan, katta 
yoshdagilarning mas’ulligi hissi asosida nikohlanish; beshinchidan, biron-bir shaxsning oila 
masalalariga o‘zboshimchalik bilan aralashishiga yo‘l qo‘ymaslikdan, oila a’zolari o‘z huquqlarini 
biron to‘sqinliksiz amalga oshirishni hamda bu huquqlarning himoya qilinishini ta’minlashdan 
iboratdir. Shu bois, amaldagi oila qonunchiligini nikohning shakliga, ya’ni uni davlatning tegishli 
rasmiylashtirilishiga alohida e’tibor beradi. 

Xalqimizni boshqa xalqlarga o‘xshamaydigan milliy nikoh marosimlarini o‘tkazish bugungi 
kunda o‘zining dolzarbligi va muhim falsafiy ahamiyat kasb etishi bilan ajralib turadi. Shu boisdan, 
yoshlarimizning milliy ma’naviy merosimiz asosida kamolotga yetkazish va qadriyatlarni kelajak 
avlodlarga o‘z holicha yetkazib berish masalasi doimiy, uzluksiz, tadrijiy davom etib boraveradi. 

O‘zbekiston o‘z taraqqiyoti yo‘lida o‘tmish ma’naviy merosga bo‘lgan munosabatlarni 
yangicha falsafiy dunyoqarash va estetik tafakkurni ham rivojlantirdi. Kishilik jamiyati tarixidan 
ma’lumki, dastlabki nikoh asosida barpo etilgan oilalar har tomonlama sog‘lom, butun va 
mustahkam bo‘lishi bilan birga, farzand tarbiyasida ham tinch va xotirjamlikni o‘zida ifodalagan. 
Shuning uchun ham, o‘zbek xalqi milliy nikoh marosimlarining ma’naviy kamolot darajasi o‘ziga xos 
axloqiy ideallarni va go‘zal estetik jihatlarni o‘zida ifodalab kelgan. Bunday marosim va urf-odatlar 
asta-sekin keng jamoatchilik tomonidan o‘rganilib, keyinchalik qonuniy nikoh marosimi 
ko‘rinishlariga aylanib ketgan. 

XULOSA 
Insonlar qalbiga yo‘l topish, ma’naviy tahdidlardan asrash va O‘zbekistonimiz 

taraqqiyotining mustahkam poydevoridir. Ma’naviy qadriyatlar har bir davlatning milliy o‘zligini 
anglashi jarayonida birinchi galdagi buyuk xazina sanaladi. Biron-bir davlat o‘z xalqi ongida 
ma’naviy Va estetik qadriyatlarni rivojlantirmay hamda mustahkamlamay turib, o‘zining yorqin 
kelajagini tasavvur eta olmaydi. Mana bir necha ming yildirki, o‘zbek xalqining madaniy qadriyatlari, 
ma’naviy merosi sharq xalqlari, qolaversa, butun dunyo ahli uchun qudratli ma’naviyat manbai 
bo‘lib xizmat qilib kelmoqda. 
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Аnnotatsiya 
Mazkur ilmiy ishda milliy davlat xizmati tizimiga samarali texnologiyalarni joriy etish yuzasidan xalqaro tajribani 

tadqiq etishga qaratilgan ilmiy izlanishlar bugungi davrning dolzarb masalalaridan biri sifatida qaralgan. Shuningdek, 
ma’muriy boshqaruv tizimini takomillashtirish va Yangi O‘zbekistonda davlat xizmati sohasini modernizatsiyalash 
borasida olib borilayotgan islohotlar negizini yoritish hamda markaziy idoralarni transformatsiya qilish orqali fuqarolarga 
xizmat qiladigan ixcham va samarali boshqaruv tizimini yaratishga bag‘ishlangan. 

Аннотaция 
В данной научной работе научные исследования, направленные на изучение международного опыта 

внедрения эффективных технологий в национальную систему государственной службы, рассматриваются 
как одна из актуальных проблем современности. Также он посвящен созданию компактной и эффективной 
системы управления, обслуживающей граждан, посредством совершенствования системы 
административного управления и модернизации сектора государственных услуг в Новом Узбекистане. 

Abstract 
In this scientific work, scientific research aimed at studying foreign experience in introducing effective 

technologies into the national civil service system is considered as one of the topical issues of today. It is also devoted to 
clarifying the foundations of reforms carried out in the field of modernizing the civil service in New Uzbekistan, as well as 
creating a compact and efficient management system that serves citizens through the transformation of central bodies. 

 
Kalit so‘zlar: Ma’muriy islohotlar, nomarkazlashtirish, devolyusiya, dekonsentratsiya, fiskal 

nomarkazlashtirish,elektron hukumat,zamonaviy davlat boshqaruvi,modernizatsiya. 
Ключевые слова: Административные реформы, децентрализaция, деволюция, деконцентрaция, 

фискальная децентрализaция, электронное правительство, современное государственное управление, 
модернизaция. 

Key words: Administrative reforms, decentralization, devolution, deconcentration, fiscal decentralization, e-
government, modern public administration, modernization. 

 
KIRISH 

Ma’lumki, mamlakat taraqqiyotining zamonaviy bosqichida o‘tkazilayotgan keng ko‘lamli 
islohotlarning natijadorligiga erishishda davlat boshqaruvining mutlaqo yangi, samarali va sifatli 
tizimini yaratish, davlat boshqaruvi organlari va mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organlarining uyg‘un 
faoliyatini tashkil etish muhim hisoblanadi. 

Davlat boshqaruvi organlarining zamonaviy talablarga javob bermaydigan institutsional 
asoslari va ular faoliyatining prinsiplari o‘tkazilayotgan islohotlarni to‘liq ro‘yobga chiqarishga 
hamda qo‘yilgan maqsadlarga erishishga to‘sqinlik qilishi mumkin. Shu sababdan, davlat hokimiyati 
tizimini modernizatsiyalash asosan ma’muriy islohotlarni amalga oshirish, markaziy va mahalliy 
hokimiyat organlari tizimini nomarkazlashtirish, o‘zini o‘zi boshqarish organlari va nodavlat 
tashkilotlarga davlat hokimiyatining ba’zi vakolatlarini uzatish, davlat xizmati kadrlarini yangilash va 
qayta tayyorlash kabi sohalar bo‘yicha amalga oshiriladi.  

“Ma’muriy islohotlar” tushunchasi (“ma’muriy” tushunchasi lotin tilidan kelib chiqqan 
“administratsiyaviy” (administrate – boshqaruv, rahbarlik) tushunchasini anglatadi) ikki xil – tor va 
keng ma’nolarda qo‘llaniladi. Keng ma’noda – davlat boshqaruvi tizimida keng miqyosli va chuqur 
tuzilmaviy qayta o‘zgartirishlarni amalga oshirish, tor ma’noda – davlat xizmati sohasini tubdan 
qaytadan qurish islohotlarini amalga oshirish anglanadi.  

Hozirgi davrda ma’muriy islohotlarni amalga oshirayotgan davlat asosan Yevropa davlatlari, 
ayniqsa, Buyuk Britaniya, Fransiya, Germaniya tajribasiga tayanadi. Bu islohotlarni amalga 
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oshirishning davlat ichidagi sabablari – bu siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy, axborot-kommunikatsiyaviy, 
boshqaruv va umum-ilmiy o‘zgarishlarga zarurat sezilishi hisoblanadi. Siyosiy sabablarga davlat 
apparati ishidan fuqarolarning noroziliklari paydo bo‘lganida, davlat sektorida iqtisodiy-ijtimoiy 
muammolar vujudga kelganida, siyosiy elitaning fuqarolar oldida davlat institutlariga nisbatan 
ishonchining kamayishi natijasida mavqeyi tushib ketgan ma’muriy-davlat boshqaruvini 
demokratlashtirish yo‘li bilan isloh etish tushuniladi. Iqtisodiy sabablarga davlat xizmati shtatlar 
jadvalining kengayib ketishi, ularga sarflanayotgan mablag‘larning oshib ketishi va byudjet defitsiti 
kabilar kiradi. Ijtimoiy sabablarga esa davlat xizmati tomonidan aholiga xizmat ko‘rsatishda uning 
sifati tushib ketishi va byurokratiyaning avj olishi oqibatida noroziliklar paydo bo‘lishiga aytiladi. 

Boshqaruv sohasidagi sabablarga davlat sektori boshqaruv texnologiyalarini biznes 
sohasidagi boshqaruv darajasidan pastga tushib ketish holatiga aytiladi. Axborot-kommunikatsiya 
sohasidagi sabablarga esa davlat xizmatini samarali amalga oshirish uchun yangi axborot-
kommunikatsiyalaridan foydalanishga doir islohotlarni kiritish mumkin. Umum-ilmiy sabablarga 
davlat boshqaruvidagi mansabdorlarning doimo takomillashib borayotgan boshqaruvning ilmiy-
nazariy asoslarini chuqur o‘rganmasligi, unga bepisandlik bilan qarashlari, islohotlarni amalga 
oshirishda ilm-fan salohiyatidan foydalanishga kam ahamiyat berilishi kabi holatlarga barham 
berishga doir o‘zgarishlar tushuniladi. 

Zero, mamlakatimiz taraqqiyotini ta’minlovchi islohotlarning hozirgi bosqichida ham milliy 
davlat xizmati tizimini takomillashtirish borasida uni nafaqat tuzilmaviy jihatdan yangilash, balki 
tashkiliy-texnik jihatdan ham modernizatsiya qilish zarurati mavjud. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
So‘nggi yillarda Yangi O‘zbekistonni barpo etishning muhim sharti hisoblangan samarali 

faoliyat yurituvchi boshqaruv tizimini shakllantirish bo‘yicha keng ko‘lamli ma’muriy islohotlar 
amalga oshirildi. 

Bu borada Prezidentimiz tomonidan qabul qilingan “O‘zbekiston Respublikasida Ma’muriy 
islohotlar konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi [1] Farmoni 2017-2021-yillarda mamlakatni 
rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar strategiyasini amalga oshirishda 
muhim qadam bo‘ldi hamda mohiyatiga ko‘ra O‘zbekistonning davlat va jamiyat qurilishida yangi 
sahifani ochib berdi. Konsepsiyada davlat boshqaruvi tizimini tubdan isloh qilishning 6 ta asosiy 
yo‘nalishi belgilab berilgan bo‘lib, to‘rtinchi yo‘nalish, aynan vertikal boshqaruv tizimi va ijro etuvchi 
hokimiyat organlari hamkorligining mexanizmlarini takomillashtirishga bag‘ishlangan. 

O‘zbekiston Respublikasining Ma’muriy islohotlar konsepsiyasida davlat boshqaruvining 
mutlaqo yangi, samarali va sifatli faoliyat yurituvchi tizimini yaratish, davlat boshqaruvi organlari va 
mahalliy ijro etuvchi hokimiyat organlarining uyg‘un faoliyatini tashkil etish talab qilinayotgani, ijro 
etuvchi hokimiyat organlari faoliyatini baholash mexanizmlari faqat holatlarni qayd etish va statistik 
ma’lumotlarni joriy to‘plashdan iborat bo‘lib, bu ko‘pchilik hollarda joylardagi ishlarning haqqoniy 
holatini aks ettirmayotgani ta’kidlanib, maqsadli indikatorlarga erishishga asoslangan, barcha 
darajadagi ijro etuvchi hokimiyat organlari va ularning rahbarlari faoliyatini baholashning prinsipial 
yangi tizimini joriy qilish belgilab qo‘yilgan.  

Ushbu Farmonida mamlakat taraqqiyotining zamonaviy bosqichida keng ko‘lamli 
islohotlarning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi davlat boshqaruvining mutlaqo yangi va samarali 
faoliyat yurituvchi tizimini yaratish talab qilinayotgani qayd etilgan. Farmon bilan O‘zbekiston 
Respublikasida Ma’muriy islohotlar konsepsiyasi normalarini amaliy ro‘yobga chiqarish bo‘yicha  
40 dan ortiq aniq tadbirlarni nazarda tutuvchi “Yo‘l xaritasi” tasdiqlandi. 

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasida Ma’muriy islohotlar konsepsiyasini amalga 
oshirish bo‘yicha komissiya hamda davlat boshqaruvi tizimini tanqidiy o‘rganish va uni tubdan isloh 
qilish yuzasidan takliflar tayyorlash bo‘yicha ishchi guruhlar tashkil etildi.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 8-avgustdagi PQ 3182-sonli qarorida ijro 
etuvchi hokimiyat organlari faoliyati samaradorligini ta’minlash belgilab berilgan.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 8-yanvardagi “Hududlarni kompleks 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish bo‘yicha sektorlar faoliyatini yanada takomillashtirishga doir 
qo‘shimcha choratadbirlar to‘g‘risida”gi PQ–4102-son qarorida [2] sektorlar rahbarlari faoliyatini 
baholash tartibining murakkabligi, tizimli ravishda ular malakasini oshirish mexanizmining joriy 
etilmaganligi, sektor a’zolarini moddiy va ma’naviy rag‘batlantirishning yo‘lga qo‘yilmaganligi ular 
zimmasiga yuklatilgan vazifalarning o‘z vaqtida va sifatli bajarilishiga salbiy ta’sir ko‘rsatayotgani 
qayd etilgan. Qarorda sektorlar rahbarlarining faoliyatini hududlarning rivojlanish ahvolidagi real 
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o‘zgarishlardan va boshqa haqqoniy mezonlardan kelib chiqib xolisona baholash va boshqa 
masalalar belgilangan.  

Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 19-oktyabrdagi “O‘zbekiston Respublikasi davlat 
boshqaruvi organlari hay’atlarining faoliyati samaradorligini oshirishga doir qo‘shimcha chora-
tadbirlar to‘g‘risida”gi 855-sonli Qarori [3] ilovasida idoraviy mansub tashkilotlar faoliyatini baholash 
bo‘yicha miqdor va sifat indikatorlarini ishlab chiqish, ushbu indikatorlar bo‘yicha belgilangan 
parametrlar so‘zsiz ta’minlanishini, shuningdek belgilangan parametrlar buzilishiga yo‘l qo‘ygan 
tegishli xodimlarga nisbatan javobgarlik choralarini kollegial organlar yig‘ilishlarida muntazam ko‘rib 
chiqish hamda bu borada tegishli qarorlar qabul qilish belgilangan.  

Ma’muriy islohotlar konsepsiyasida yuqorida keltirib o‘tilgan holatlarni bartaraf etish, davlat 
boshqaruvining samaradorligini, davlat xizmatlarini ko‘rsatishning sifatini oshirishga qaratilgan keng 
ko‘lamdagi chora-tadbirlarni amalga oshirish nazarda tutilgan. 

Shu o‘rinda qayd etish joizki, konsepsiya – bu, eng avvalo, mamlakatimiz rivojlanishini 
ta’minlovchi ustuvor yo‘nalishlar o‘z ifodasini topgan muhim strategik hujjatdir. Ushbu ustuvor 
yo‘nalishlarni amalga oshirishning to‘laqonli huquqiy mexanizmlarini yaratish katta mehnat talab 
etadi. Bunda mutasaddi tashkilotlar, oliy ta’lim, tadqiqot muassasalari va keng jamoatchilikning faol 
ishtiroki muhim ahamiyat kasb etadi. 

Prezident Sh.Mirziyoyev 2022–-yilning 20-dekabr kuni Oliy Majlisga va O‘zbekiston xalqiga 
Murojaatnomasida hozirgi kunda davlat apparatida takrorlanish ko‘pligi, keraksiz shtatlar borligi, 
markazlashuv yuqoriligini qayd etgan. 

Shu munosabat bilan Davlatimiz rahbari ixcham va samarali davlat boshqaruv tizimiga 
o‘tish maqsadida keng ko‘lamli ma’muriy islohotlarni ilgari surgan edi. 

Uzoq tayyorgarlik ko‘rilgan va chuqur tahlil qilingan ushbu islohotlarni hayotga joriy etish, 
Yangi O‘zbekiston sharoitida zamonaviy talablarga javob beradigan ixcham davlat boshqaruvi 
tizimini shakllantirish, qaror qabul qilish va masalani ko‘rib chiqish jarayonlarini soddalashtirish 
orqali davlat organlari rahbarlarining mas’uliyatini oshirish hamda ular faoliyatini natijadorlikka 
yo‘naltirish, shuningdek, Yangi O‘zbekiston ma’muriy islohotlari dasturi ijrosini ta’minlash 
maqsadida 24-dekabr kuni qabul qilingan “Yangi O‘zbekiston ma’muriy islohotlari doirasida 
respublika ijro etuvchi hokimiyat organlari faoliyatini samarali tashkil etish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi [4] Prezident qarori qabul qilingan. 

Qarorda ijro hokimiyatining respublika va mahalliy darajalari o‘rtasidagi funksional farqlar 
belgilab qo‘yilgan. 

Hujjatdan kelib chiqadiki, ijro hokimiyatining respublika tashkilotlari tegishli sohada yagona 
davlat siyosatini ishlab chiqadi va uning amalga oshirilishini ta’minlaydi, shuningdek, mahalliy ijro 
etuvchi hokimiyat organlarining ushbu yo‘nalishdagi faoliyatini uslubiy jihatdan ta’minlaydi; 

Jismoniy va yuridik shaxslarning murojaatlarini ko‘rib chiqish, ularga davlat xizmatlari 
ko‘rsatish, shuningdek, hududiy bo‘linmalarning xalq bilan ochiq muloqot o‘rnatish bo‘yicha 
faoliyatini muvofiqlashtirish va umumlashtirish; 

Ijro etuvchi hokimiyat organlari tizimiga kiruvchi va ularning tashkiliy bo‘ysunishida bo‘lgan 
faoliyatini baholashning maqsadli ko‘rsatkichlarini belgilash, shuningdek, ushbu ko‘rsatkichlarga 
erishish bo‘yicha ishlarni muvofiqlashtirish va hokazo. 

Hududiy organlar sohada yagona davlat siyosatini amalga oshirish va tegishli hududda 
belgilangan maqsadli ko‘rsatkichlarga erishishga qaratilgan amaliy va maqsadli chora-tadbirlarni 
amalga oshiradi. 

Barcha respublika ijro etuvchi hokimiyat organlarining 5 mingga yaqin funksiyalari qayta 
yozilgani, o‘z ahamiyatini yo‘qotgan va funksiyalarni amalga oshirish mexanizmlari bilan 
ta’minlanmagan 500 ga yaqin takroriy funksiyalari aniqlanganligini hisobga olib, respublika va 
hududiy organlar funksiyalarining ochiq reyestri belgilandi. 

Shuni qayd etish lozimki, davlat xizmati jarayonlari har qanday mamlakatda davlat 
boshqaruvi tizimini modernizatsiyalashga qaratilgan islohotlarning ajralmas qismi ekanligini va 
zamonaviy davlat boshqaruvi institutlarini va mexanizmlarini joriy etish hamda ular faoliyatining 
samaradorligini oshirish zaruriy shartlardan biri ekanligini kuzatish mumkin.  

Bu boradagi xorijiy davlatlar tajribasi o‘rganilgan tadqiqotlarda [5] keltirilgan ma’lumotlarga 
murojaat qiladigan bo‘lsak, har bir davlatning boshqaruv organlari va mahalliy ijro etuvchi hokimiyat 
organlarining munosabatlarini shakllantirishda o‘ziga xos jihatlar mavjudligi namoyon bo‘ladi.  
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Ma’muriy islohotlarning negizini tashkil etgan nomarkazlashtirish islohotlari dastlab XX 
asrning 80-yillari boshlarida Fransiyada boshlandi. Oz fursatdan keyin bu kabi islohotlar Buyuk 
Britaniya, Germaniya va Shvetsiya davlatlarida boshlandi. XX asr oxiriga kelib bu jarayonlar 
Yevropa va Shimoliy Amerikaning barcha davlatlarida boshlandi. O‘n yil ichida nomarkazlashtirish 
g‘oyalari jahondagi mamlakatlarning aksariyat qismiga tarqaldi. Bu islohotlar qisqa davr ichida 
o‘zining ijobiy samaralarini bera boshladi. 

Ma’muriy islohotlarni amalga oshirishga tashqi (xorijiy va xalqaro) ta’sir, ayniqsa, jahon 
integratsiyasi va globallashuv kabi omillar ta’siri natijasida amalga oshiriladigan o‘zgarishlar 
nazarda tutiladi. Integratsiyaga intilish har bir davlat amalga oshiriladigan ma’muriy islohotlarni 
rag‘batlantiradi. 

Hozirgi davrga kelib aksariyat davlatlarda davlat islohotlari ma’muriy, byudjet va davlat 
boshqaruvi kabi yo‘nalishlarning qaysi birida amalga oshirilmasin, ularning barchasi uchun 
umumiylik kasb etadigan quyidagi maqsadlarni amalga oshirishga qaratiladi: 

– byudjet xizmatining sifatini oshirish; 
– davlat xarajatlari samaradorligini oshirish; 
– ijro hokimiyati va uning barcha darajadagi organlari faoliyati va boshqaruv tizimi sifatini 

oshirish. 
Hozirgi davrda AQSh, Buyuk Britaniya, Fransiya, Germaniya kabi davlatlarda natijalar 

bo‘yicha boshqarish konsepsiyalari asosida islohotlar amalga oshirildi. Bu kabi yangi o‘zgarishlar 
ko‘plab mamlakatlarga tarqaldi. Shuning uchun ham bu sohadagi umumiy vazifa sifatida byudjet 
xizmati sifatini oshirish davlatlarning aholi bilan faol hamkorlik qilishiga doir dolzarb vazifaga 
aylandi. Davlatlar davlat xizmatiga nisbatan aholining qanday xohish e’tibori moyilroq ekanligini 
aniqlash uchun ularning fikrlarini doimiy ravishda monitoring qilib boradi. Jumladan, Buyuk 
Britaniya munitsipal organlari doimiy ravishda aholi o‘rtasida taqdim etilayotgan davlat xizmatining 
sifati, ularning soliq yuki va hajmiga muvofiq kelishi darajasi to‘g‘risida so‘rovnomalar o‘tkazib 
turadi. 

Bu sohadagi islohotlarni amalga oshirish vazifalaridan biri fuqarolar bilan ishlash 
reglamentlari tizimini ishlab chiqishdan iboratdir. Buyuk Britaniyada bu kabi tizim “fuqarolar bilan 
ishlash standartlari” deyiladi. Unda davlat xizmatchilari uchun aholi bilan ishlashning ko‘rsatkichlari 
aniqlab beriladi. Fransiyada esa 2000-yildan buyon har bir davlat muassasasi uchun fuqarolar bilan 
munosabatlar o‘rnatishning yo‘l-yo‘riqlari va majburiyatlari “Davlat xizmatini muvofiqlashtirish 
to‘g‘risida”gi qonunga kiritilgan. Bundan tashqari, hukumat yana “ko‘plab davlat xizmati olish 
turlarini soddalashtirish”ga doir qarorlar qabul qilib, aholidan to‘lovlar olishning yangi qoidalari joriy 
etilgan. 

Yevropa mamlakatlarida davlat sifatli xizmat ko‘rsatishi uchun maxsus xizmatlar tashkil etila 
boshlandi. Ish qidirayotgan fuqarolar uchun maxsus shaxsiy keys-menejer (case-manager) 
ajratiladi. U o‘z egasi uchun ish topishga oid davlat xizmatlar to‘g‘risida axborotlar berishdan 
tashqari bu soha bilan bog‘liq barcha davlat xizmatlaridan ma’lumotlarni ham yig‘ib beradi. Bu 
sohadagi yana bir yo‘nalish – bu rivojlangan mamlakatlarda aholiga ko‘rsatilayotgan davlat 
xizmatlarining shaffofligini oshirish va bu xizmatlar tezkorligini ta’minlashga qaratish hisoblanadi. 
Bu vazifalarni amalga oshirishni ta’minlash transport, viloyatlar va munitsipalitetlar 
Departamentlariga topshirilgan. Ular har yilda o‘z rasmiy saytlarida eng samarali va sifatli tajriba 
kodeksi indekslarini ishlab chiqib aholiga taqdim etadi. Shuningdek, 2000-yildan boshlab aksariyat 
g‘arb mamlakatlarida har bir vazirlikning xizmat ko‘rsatish sifatini baholash rejasini ishlab chiqish va 
tasdiqlash qoidasi o‘rnatilgan. 

Yevropa mamlakatlarida ma’muriy islohotlarning asosiy yo‘nalishlaridan biri sifatida ochiq 
boshqaruv tizimini shakllantirishga muhim ahamiyat berildi. Shu maqsadda ma’muriy faoliyat va 
sud ishlarini olib borish ancha takomillashtirildi. Agar bu sohadagi islohotlarga Buyuk Britaniya 
tajribasini misol keltirsak, bu davlatda keyingi o‘n yillikda boshqaruv tizimidagi quyidagi muammolar 
yechimini hal etish uchun ma’muriy islohotlarni amalga oshirdi: 

–davlat boshqaruv organlarining barcha sifat o‘lchamlarini biznes boshqaruvi, ayniqsa, 
korporativ boshqaruvdan ancha orqada qolganligi; 

–menejment va axborot texnologiyalarini tinimsiz ravishda takomillashib borishi muhitida 
davlat boshqaruvi funksiyalarini amalga oshirishning qimmatlashib borishi; 

–davlat apparatida zarurat bo‘lmagan mansablarning mavjudligi, mansabdorlarning o‘z 
burchiga jonkuyarlik bilan yondashishini ta’minlab bo‘lmasligi, ularda mas’ullikning yetishmasligi; 
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–tejamkor va samarali davlat apparatini shakllantirish ehtiyoji kuchayib borishi, mavjud 
boshqaruv resurslar olinadigan natijalar talab asosida emasligi, ular faoliyatini baholash tizimini 
isloh etish zarurati. 

Mazkur islohotlar natijasida Buyuk Britaniya jamiyatida fuqarolik jamiyati asoslari yanada 
mustahkamlandi, jamiyatdagi barqarorlikning doimiyligini ta’minlashga doir mexanizmlar shakllandi. 
Aholi farovonligi ham ancha o‘sdi. 

Ma’muriy islohotlarning tayanch poydevori – davlat hokimiyati organlarini 
nomarkazlashtirish (lot.detsentralizatsiya) hisoblanadi. Shuning uchun ham BMTning Inson 
taraqqiyoti dasturida barcha mamlakatlarda hokimiyat organlarini nomarkazlashtirishga da’vat 
etiladi. Dasturda keltirilishicha, nomarkazlashtirish natijasida mahalliy hududlarda demokratiya 
mustahkamlanadi, mahalliy o‘zini o‘zi boshqarish organlarining mustaqilligi ta’minlanadi va faolligi 
oshadi. Bu jarayonlar pirovard natijada iqtisodiy rivojlanishning samarali vositasi sifatida namoyon 
bo‘ladi. 

Taniqli g‘arb olimi Robert Ebel bu jarayonlar ahamiyatini quyidagicha ifodalaydi: “g‘arb 
olami nomarkazlashtirishni ijtimoiy xizmat ko‘rsatishning kam xarajatlik muqobil usulidir. 
Rivojlanayotgan mamlakatlar uni iqtisodiyot samarasini oshirish va boshqaruvni yaxshilash uchun 
amalga oshiradi. Sobiq ittifoq davlatlari uni bozor iqtisodiyoti va demokratiyaga o‘tishdagi tabiiy bir 
qadam sifatida qabul qiladi. Lotin Amerikasi nomarkazlashtirishga demokratlashtirish vositasi 
sifatida yondashadi. Afrika esa uni milliy birlik sari yo‘l, deb biladi” [6]. 

Rivojlangan mamlakatlar tajribasiga binoan nomarkazlashtirish markaziy hukumat va uning 
organlarini o‘zlaridan quyiroqdagi boshqaruvga rejalashtirish, menejment, resurslardan foydalanish 
mas’ulligini uzatish (berish) ma’nosini beradi. Nomarkazlashtirish subsidiarlik (lotincha zaxira, 
yordamchi, ko‘makchi) tushunchasi bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, unga muvofiq ravishda funksiyalar 
yoki vazifalar sotsial boshqaruvning eng quyi darajalariga o‘tkaziladi. 

Nomarkazlashtirishning uchta – siyosiy, ma’muriy va fiskal turlari, to‘rtta – devolyutsiya, 
vakolatlarni uzatish, dekonsentratsiya va divestitsiya kabi shakllari mavjud. Siyosiy 
nomarkazlashtirish – siyosiy hokimiyatni mintaqaviy hokimiyat organlari – fuqarolar yig‘inlaridan 
boshlab mahalliy hokimiyat organlarigacha bo‘lgan darajalarga berish demakdir. Devolyusiya 
(inglizcha devolution vakolat yoki majburiyatni berish) – bu mahalliy hokimiyat organlarini mustaqil 
yoki avtonom bo‘lishini ta’minlash maqsadida ularga mas’ullik, hokimiyat, daromadlar resurslari va 
manbalarini tasarruf etishni berilishi demakdir. Ma’muriy nomarkazlashtirish – turli ijtimoiy 
xizmatlarni muvofiqlashtirish va boshqarishga doir qarorlar qabul qilish, ularning resurslari va 
boshqaruv mas’ulligini quyi davlat hokimiyati va o‘zini o‘zi boshqarish organlariga berishni 
anglatadi. Dekonsentratsiya – markaziy hukumatning ba’zi vakolatlari va mas’ulligini iyerarxik 
bo‘ysunishni saqlab qolgan holda mahalliy hokimiyat organlariga berish demakdir. 
Dekonsentratsiya boshqaruvni nomarkazlashtirish sari qo‘yilgan dastlabki qadam hisoblanadi. 
Vakolatlarni uzatish – markazdagi hokimiyat va uning mas’ulligini mahalliy boshqaruv organlariga 
(doimo ham markaziy hokimiyatning mahalliy bo‘linmasi bo‘lishi shart bo‘lmagan) qaytadan 
taqsimlab berishdir. Bunda mahalliy boshqaruv organlariga mas’ullik berilgani bilan ularning 
vertikal bo‘ysunishi saqlanib qoladi. Fiskal nomarkazlashtirish (lotincha fiscalis davlatga qarashli; 
g‘azna, soliq) – bu hokimiyatni nomarkazlashtirishning ancha to‘liq va shaffof turi bo‘lib, u 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri byudjet amaliyoti bilan bog‘liqdir. U yana resurslarni markazdan hududlarga 
berishni ham anglatadi. 

Shu ma’noda bugun mamlakatimizda ro‘y berayotgan siyosiy modernizatsiya jarayonlari o‘z 
tarkibiga quyidagi muhim jihatlarni qamrab olmoqda: 

– birinchidan, qonun ijodkorligi faoliyatini yanada rivojlantirish orqali, Konstitutsiyamiz 
normalariga tayangan holda demokratik islohotlarni va fuqarolik jamiyatini qaror toptirish ehtiyojlari 
va aniq maqsadlaridan kelib chiqib, yangi qonun va qonunchilik hujjatlarini qabul qilib borish 
ishlarini yanada rivojlantirish; 

– ikkinchidan, qonunlarni hayotga joriy qilishning yanada samaraliroq mexanizmlarini ishlab 
chiqish; 

– uchinchidan, demokratik islohotlarni yanada chuqurlashtirishning muhim omili va vositasi 
sifatida jamoatchilik nazoratini amalga oshirish tizimini rivojlantirish va shakllantirish. 

Mazkur g‘oyalarni bosqichma-bosqich va izchillik bilan jamiyatimiz hayotiga tatbiq etib 
borilayotganligi bois hozirgi vaqtga kelib, mamlakatimizda amalga oshirilayotgan siyosiy islohotlar 
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o‘z tarkibiga mohiyatan davrimizning eng zamonaviy mezonlariga mos keluvchi yangi asoslarini 
qamrab olmoqda. Buning zaminida yurtimiz mustaqil demokratik taraqqiyotining ustuvor yo‘nalishi 
va maqsadi bo‘lgan fuqarolik jamiyatini chuqur qaror toptirish uchun huquqiy-ijtimoiy zaminlar 
kuchli darajada mustahkamlandi, Konstitutsiyaviy-huquqiy asoslari rivojlantirildi. 

Mamlakatimizda olib borilayotgan huquqiy va siyosiy islohotlardan kelib chiqqan holda 
rivojlangan G‘arb mamlakatlaridagi davlat hokimiyatini modernizatsiyalash tajribasini tahliliy va 
tanqidiy nuqtai nazardan o‘rganish dolzarb masalalardan hisoblanadi. G‘arb mamlakatlarida davlat 
hokimiyatini modernizatsiyalash jarayonini tugal voqelik sifatida baholab bo‘lmaydi. Chunki bu 
mamlakatlarda ham davlat hokimiyati organlari va fuqarolik jamiyati institutlarining hamkorligini 
ta’minlash borasida yangi konstruktiv g‘oyalarni ishlab chiqishga bo‘lgan ehtiyoj tobora ortib 
bormoqda. AQSh, Germaniya, Shvetsiya kabi davlatlarning bu boradagi tajribasi boshqa 
mamlakatlar uchun muayyan siyosiy paradigma vazifasini o‘tashi mumkin. 

Davlat va jamiyat boshqaruvini modernizatsiyalash borasida o‘tgan asrning 90-yillariga kelib 
Germaniya boshqaruvning byurokratik nazariyasi tamoyillari majmuiga asoslangan davlat 
ma’murchiligidan, samaradorlikni ta’minlovchi ma’murchilikka o‘tish jarayonlariga alohida e’tibor 
qaratdi. Xususan, davlat boshqaruvi tizimida shartnoma asosidagi menejmentni joriy etish orqali 
davlat siyosati va davlat ma’murchiligini farqlashni ta’minlash muhim vazifaga aylandi. Ijtimoiy 
xizmatlar sifatini sherikchilik asosida oshirish maqsadida Germaniyada davlat va xususiy sektor 
sherikchiligining huquqiy institutsional mexanizmlari joriy etildi. 

Fransiyada 2000-yillarda davlat boshqaruvini nomarkazlashtirish borasida maqsadli 
islohotlar amalga oshirildi. Fiskal nomarkazlashtirish amalga oshirilib, bundan buyon soliqlarning 
aksariyat qismi mahalliy byudjet daromadlarini shakllantirishga yo‘naltiriladigan bo‘ldi, ya’ni 
mahalliy organlarning mahalliy byudjet siyosatidagi roli keskin ravishda oshirildi. Bu esa, 
Fransiyaga hududlarga davlat tomonidan dotatsiya berish amaliyotiga deyarli barham berdi. 
Shuningdek, Fransiyada hududiy rejalashtirish asosida ta’lim, sog‘liqni saqlash obyektlari, transport 
va boshqa kommunikatsiyalarni rejalashtirish bo‘yicha boshqaruv qarorlari qabul qilish vakolatlarini 
hududiy hokimiyat organlari o‘tkazib berildi. Bu bilan Fransiyada davlat boshqaruvi tizimini 
axborotlashtirish sohasida tezkor rivojlanish imkoniyati vujudga keldi. 1999-yilda Fransiya hukumati 
qoshida davlat organlari faoliyatini baholash bo‘yicha Milliy kengash ta’sis etilib, davlat boshqaruvi 
tizimi faoliyati samaradorligini monitoring qilish ishlari yo‘lga qo‘yildi [7]. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Fikrimizcha, boshqaruv sohasidagi nomarkazlashtirishning turli yo‘nalishlari mavjud bo‘lib, 

mutaxassislar tomonidan keng ma’noda qo‘llaniladigan ilmiy yondashuv - davlat boshqaruvidagi 
muayyan funksiyalarni quyi tuzilmalarga-mahalliy institutlarga berishdan iboratdir. Biroq, 
bizningcha funksiyalarni mahalliy institutlarga o‘tkazishning o‘zigina nomarkazlashtirish 
jarayonlarining asosini tashkil etmaydi. Balki, boshqaruv tizimini nomarkazlashtirish jarayonida 
hokimiyat “funksiya”si va “vakolat”larini muvofiqlashtirish boshqaruv dinamikasi (o‘zgarish, 
rivojlanish, barqarorlik)ni ta’minlashga bog‘liqdir. 

Xalqaro tajribadan ma’lumki, o‘tish davrini boshidan kechirayotgan mamlakatlar sharoitida 
nomarkazlashtirish butun jamiyatni tubdan isloh qilish va modernizatsiyalashning uzviy qismi 
hisoblanadi va albatta nomarkazlashtirish va davlat boshqaruvini takomillashtirish dasturi uzoq 
muddatli konseptual strategiyaga asoslanishi kerak bo‘ladi. Nomarkazlashtirishning bir nechta 
asosiy yo‘nalishi mavjud bo‘lib, birinchisi, ijroiya hokimiyatdan hokimiyatning boshqa tarmoqlariga 
o‘tish. Bu ijro etuvchi, qonun chiqaruvchi va sud hokimiyati o‘rtasida bir-birini tiyib turish va 
muvozanatni saqlashning ishonchli tizimini yaratishdan iborat. Ikkinchisi, markazdan hududlarga, 
ya’ni vakolatlar va funksiyalarni hokimiyatning turli darajalari o‘rtasida qayta taqsimlashdir. 
Uchinchisi, hukumatdan nodavlat iqtisodiy tuzilmalarga tamoyiliga, ya’ni davlatning iqtisodiyotga 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri aralashishini qisqartirish va cheklashga qaratilgan. To‘rtinchisi esa, hukumatdan 
fuqarolik jamiyatiga prinsipini, aniqrog‘i, “kuchli davlatdan-kuchli fuqarolik jamiyati sari” 
konsepsiyasini amalga oshirish bo‘lib, u ma’muriy islohotlar ustuvorligining kaliti deya baholanadi 
[8]. 

O‘zbekiston Respublikasida “Harakatlar strategiyasi” va “Taraqqiyot strategiyasi”ni amalga 
oshirish unda ko‘zda tutilgan vazifalarni bajarish maqsadida qabul qilingan qonunlar, Prezident 
farmonlari, qarorlari, hukumat qarorlari, ularni amalga oshirish natijalari jamiyatning barcha 
sohalarini rivojlanishiga ijobiy ta’sir qildi. Bu holat “Harakatlar strategiyasi”dagi vazifalarni 
bosqichma-bosqich amalga oshirilganligini anglatadi. Bu jarayonda Prezidentning virtual 
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qabulxonasi va Xalq qabulxonalari islohotlar uchun zarur bo‘lgan muhim ishlarni amalga oshirildi. 
Zero, ularga kelib tushayotgan murojaat, ariza va takliflarni o‘rganish asosida muammolarni hal 
etish, rivojlanishga shart-sharoitlar yaratish ishlari bajarilmoqda. 

Ko‘rinib turibdiki, mamlakatda amalga oshirilayotgan modernizatsiya jarayoni ustidan ham 
axborot texnologiyalari, ham xalqimizning murojaatlari vositasida monitoring nazorati amalga 
oshirilmoqda. Shu bilan birga, xalqimiz va davlat organlari tomonidan islohotlar jarayonini barcha 
tafsilotlari va tarmoqlarini chuqur nazorat qilish o‘z-o‘zidan fuqarolarning huquqiy va siyosiy 
madaniyatini oshirish omili sifatida namoyon bo‘lmoqda. 

Modernizatsiyalash islohotlarining yana bir muhim jihati – bu XX asrning ikkinchi yarmida 
g‘arbda shakllangan fuqarolik jamiyati yanada takomillashdi va demokratlashdi. Bu holat 
fuqarolarning huquq va erkinliklarini namoyon qilishga tengi yo‘q shart-sharoitlar yaratdi. 

Umuman olganda, tahlillarda g‘arb va Shimoliy Amerika davlatlarining davlat hokimiyati va 
boshqaruvi tizimini modernizatsiyalash tajribasi, bu davlatlarda rivojlangan modernizatsiyalashga 
doir nazariy ishlanmalar, uslublar, unga doir turli modellar o‘tish davrini o‘z boshidan kechirayotgan 
davlatlardagi modernizatsiyalash jarayonlarini tadqiq etish uchun metodologiya vazifasini bajarishi 
mumkin ekanligi o‘z isbotini topdi. 

2017-2021-yillarda O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi 
bo‘yicha Harakatlar strategiyasi (keyingi o‘rinlarda - Harakatlar strategiyasi) mujassamlashgan 
bo‘lib, ularning birinchisi davlat va jamiyat qurilishi tizimini takomillashtirishning ustuvor 
yo‘nalishlarini o‘zida ifodaladi. Bu yo‘nalishning dastlabki vazifasi sifatida “davlat hokimiyati tizimida 
Oliy Majlisning rolini oshirish, uning mamlakat ichki va tashqi siyosatiga oid muhim vazifalarni hal 
etish hamda ijro hokimiyati faoliyati ustidan parlament nazoratini amalga oshirish bo‘yicha 
vakolatlarini yanada kengaytirish”ga doir strategik vazifalar belgilab qo‘yildi. 

Mazkur vazifalar mamlakatni modernizatsiya qilishda Oliy Majlis palatalari va siyosiy 
partiyalarning rolini yanada kuchaytirish qaratildi. Harakatlar dasturida Oliy Majlisning hokimiyatlar 
bo‘linishi prinsipiga asosan boshqa hokimiyat tarmoqlari bilan muvozanatni va o‘zaro bir-birlarini 
tiyib turishni ta’minlash, uning davlat davlat boshqaruvidagi ishtirokini oshirish maqsadlarida 
“Parlament nazorati to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi Qonuniga o‘zgartish va qo‘shimchalar 
kiritishga haqida”gi O‘zbekiston Respublikasi qonuni loyihasini ishlab chiqish, loyihada Oliy Majlis 
Qonunchilik palatasining deputati va Senat a’zosi tomonidan parlament nazorati shakli sifatida 
mahalliy davlat hokimiyati organlari faoliyatini o‘rganib, tahlil qilish hamda uning natijalari bo‘yicha 
tegishli choralar ko‘rish, Oliy Majlisning tadbirkorlik subyektlari huquqlari va qonuniy manfaatlarini 
himoya qilish bo‘yicha vakili biznes ombudsmanni parlament nazorati subyekti sifatida belgilanishi 
ko‘rsatildi. 

Strategik taraqqiyotimizning hozirgi pallasida mamlakatimizni isloh etish va modernizatsiya 
qilish jarayonlari yanada kuchaytirilib, pirovard strategik maqsadimiz-ijtimoiy yo‘naltirilgan bozor 
iqtisodiyotiga asoslangan huquqiy demokratik davlat barpo etish va fuqarolik jamiyatini 
shakllantirish yo‘lidagi harakatlar izchil ravishda amalga oshirilmoqda. 

Yangi O‘zbekistonni barpo etishga qaratilgan islohotlarning uzviyligi va davomiyligini 
ta’minlash maqsadida “Harakatlar strategiyasidan — Taraqqiyot strategiyasi sari” tamoyiliga 
asosan ishlab chiqilgan quyidagi yettita ustuvor yo‘nalishdan iborat 2022-2026-yillarga 
mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi va uni “Inson qadrini ulug‘lash va faol 
mahalla yili”da amalga oshirishga oid davlat dasturida davlat boshqaruvi organlari faoliyatini 
«fuqarolarga xizmat qilishga yo‘naltirish» tamoyili asosida transformatsiya qilish belgilangan.  

Bunda, vazirlik va idoralarni tashkil etish va tugatishning aniq tartibi, ularni bir-biridan 
farqlovchi mezonlarni nazarda tutuvchi huquqiy mexanizmlarni ishlab chiqilib, amaldagi davlat 
boshqaruvi tizimini qayta ko‘rib chiqish, davlat boshqaruvi organlarining shtat birliklarini oshirishga 
cheklov o‘rnatishning tartibini hamda kadrlar va moddiy resurslardan oqilona foydalanish bo‘yicha 
aniq mezonlarni belgilash, davlat boshqaruvi organlari faoliyati ustidan davlat nazoratini amalga 
oshirishda manfaatlar to‘qnashuvi vujudga kelishini bartaraf etish va mazkur jarayonga keng 
jamoatchilikni jalb qilish, vazirlik va idoralar faoliyatining barcha yo‘nalishlarini «Davlat — xalq 
xizmatchisi» tamoyili asosida fuqaroga xizmat qilishga yo‘naltirish nazarda tutilgan. 

Shuningdek, ixcham, professional, adolatli, yuqori natijadorlikka xizmat qiladigan davlat 
boshqaruvi tizimini joriy qilish, vazirlik va idoralar rahbarlariga tashkiliy-huquqiy masalalarni o‘zlari 
mustaqil hal etishi uchun zarur sharoitlarni yaratish, qabul qilinayotgan qarorlarning ular tomonidan 
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samarali ijro etilishini ta’minlash, davlat boshqaruvi organlarining hududiy masalalarni hal qilishdagi 
mas’uliyati va javobgarligini kuchaytirish hamda ularning strategik yo‘nalishlarini rejalashtirishga 
qaratilgan yangi tizim yaratish, vazirlik va idoralarda ish yuritish va ma’muriy boshqaruv jarayonlari 
sifatini oshirish belgilangan. 

Davlat boshqaruvi tizimida ma’muriy apparatni ixchamlashtirish va ish jarayonlarini 
maqbullashtirish, xususiy sektorga o‘tkaziladigan ayrim davlat funksiyalari sonini 3 barobarga 
oshirish, davlat-xususiy sheriklikni kengaytirish hamda raqamli texnologiyalarni keng joriy etish, 
davlat boshqaruvini nomarkazlashtirish ishlarini jadallashtirish hamda davlat organlari faoliyatining 
ochiqligini ta’minlash va hududlarni rivojlantirish bo‘yicha vazifalarni hal qilishda barcha darajadagi 
davlat boshqaruvi organlari hududiy boshqarmalarining samarali ishini tashkil etish, Davlat 
xizmatlarini mobil ilovalar orqali ko‘rsatishni kengaytirish, davlat xizmatlarini ko‘rsatishda shaxsni 
identifikatsiya qilishning Mobile ID tizimini joriy qilish, “Elektron hukumat” tizimi idoralararo 
integratsiyalashuv platformasi orqali davlat organlari hamda xususiy tijorat tashkilotlari o‘rtasida 
ma’lumot almashinuvini yo‘lga qo‘yish asosida byurokratik jarayonlarni qisqartirish kabi asosiy 
vazifalar belgilangan. 

Hozirgi davrga kelib “mamlakatimiz bosib o‘tgan taraqqiyot yo‘lining chuqur tahlili bugungi 
kunda jahon bozorida konyunktura o‘zgarib, raqobat tobora kuchayib borayotganini har tomonlama 
hisobga olishni, shu asosda davlatimizni yanada barqaror va jadal sur’atlar bilan rivojlantirish 
uchun mutlaqo yangicha strategik yondashuv va tamoyillarni ishlab chiqish va amalga oshirishni 
taqozo etayotganligini” e’tiborga olgan holda, olib borilayotgan islohotlar samarasini yanada 
oshirish, davlat va jamiyat rivojini yangi bosqichga ko‘tarish, hayotning barcha sohalarini 
liberallashtirish, mamlakatimizni modernizatsiya qilish bo‘yicha eng muhim ustuvor yo‘nalishlarni 
amalga oshirish maqsadida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-2021-yillarga 
mo‘ljallangan “O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha harakatlar strategiyasi 
to‘g‘risida”gi “2022-2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi 
to‘g‘risida”gi Farmonlarining qabul qilinishi mamlakatda fuqarolik jamiyatini rivojlantirishning yangi 
bosqichini boshlab berdi. 

XULOSA 
Dolzarb vazifa – markaziy idoralarni transformatsiya qilish orqali fuqarolarga xizmat 

qiladigan ixcham va samarali boshqaruv tizimini yaratishdir. Ma’muriy boshqaruv tizimini 
takomillashtirish, hokimiyat funksiyalarini qayta taqsimlash, davlat apparatini keskin qisqartirish 
muhim masala bo‘lib qolmoqda. Davlat xizmatchilarini tanlashning raqobat tizimini joriy etish juda 
zarurdir. 

O‘zbekiston huquqiy demokratik davlat va kuchli fuqarolik jamiyati barpo etishni o‘z oldiga 
maqsad qilib qo‘yar ekan buning uchun avvalo davlat ijroiya hokimiyati organlari va fuqarolik 
jamiyati institutlarining hamkorligini ta’minlash borasidagi siyosiy tizimni isloh etish, uni yanada 
liberallashtirish ustuvor ahamiyat kasb etadi. 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning “Har bir fuqaro qabul qilayotgan qarorlarimiz real 
foyda berayotganini sezishi kerak” degan fikrlari, zamonaviy rahbar kadrlar boshqaruv qarorlari 
samaradorligini belgilovchi zamonaviy mezonlarni bilishi, har bir fuqaroga qabul qilayotgan 
qarorlarni real foyda berayotganligini aniq misollar bilan ko‘rsata olishi, puxta o‘ylangan, har 
tomonlama to‘g‘ri qarorlar qabul qilishni talab etadi.  

Shu bois ijro etuvchi hokimiyat organlari va ularning mansabdor shaxslari qarorlari, 
harakatlari (harakatsizligi) ustidan yuqori turuvchi organlarga shikoyat qilish tartibini yanada 
takomillashtirishda quyidagi jihatlarga e’tibor qaratish lozim.  

Birinchidan, ijro etuvchi hokimiyat organlari va ularning mansabdor shaxslari tomonidan 
qaror qabul qilish jarayoniga manfaatdor tomonlar, keng jamoatchilikni jalb etish samarasiz 
boshqaruv qarorlari qabul qilinishi oldini oladi. Shuningdek, boshqaruv qarorlari ijrochilari va 
manfaatdor tomonlarni qaror qabul qilish jarayoniga ishtirok etishi qarorni barchaga tushunarli va 
optimal qabul qilish imkoniyatini beradi. Buning uchun har bir davlat tashkiloti organlarida qabul 
qilinayotgan qarorlar loyihasi muhokamasini yoritadigan tezkor axborot tizimi (veb-sahifa) yaratilishi 
ma’muriy adliya, ya’ni davlat idoralari va ularning mansabdor shaxslari qarorlari ustidan shikoyatlar 
sonini kamaytiradi.  

Ikkinchidan, ijro etuvchi hokimiyat organlari va ularning mansabdor shaxslari tomonidan 
qabul qilingan qarorlar ustidan shikoyat qilishda boshqaruv qarorlari samaradorligini baholash 
tizimini mavjudligi muhim ahamiyat kasb etadi. Fuqaro, manfaatdor tomon ijro etuvchi hokimiyat 



Ijtimoiy gumanitar fanlar 

SIYOSAT   
 

 167 2023/№4 

organlari va uning mansabdor shaxslari tomonidan qabul qilingan qarorlar ustidan shikoyat qilish 
bilan birga qarorni samaradorligiga ham baho berishini ta’minlaydigan onlayn-so‘rovnoma tizimni 
joriy etish maqsadga muvofiq.  
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Annotatsiya 
Ushbu maqolada huquqiy ta’lim-tarbiya demokratik davlat va fuqarolik jamiyati barpo etish va 

mustahkamlashning asosiy omili va garovi ekanligi ilmiy tahlil qilingan. Jumladan,aholining huquqiy bilimi, madaniyati va 
ma’naviyati qancha yuksak bo‘lsa, huquqiy davlat ham shuncha kuchli bo‘lishi haqida so‘z yuritiladi. Bundan tashqari 
axborot kommunikatsiya texnologiyalarining jamiyatning turli jabhalariga kirib borishi jarayonida manaviy taxdidlarning 
salbiy oqibatlari va ularni oldini olishda ommaviy axborot vositalarni o‘rni kabi masalalar ham yoritilgan. 

Аннотация 
В данной статье научно проанализировано, что правовое образование является главным фактором 

и залогом построения и укрепления демократического государства и гражданского общества. В частности, 
говорится, что чем выше правовые знания, культура и духовность населения, тем крепче будет правовое 
государство. Кроме того, освещаются такие вопросы, как негативные последствия моральных угроз и роль 
средств массовой информации в их предотвращении при проникновении информационно-коммуникационных 
технологий в различные сферы жизни общества. 

Abstract 
This article scientifically analyzes that legal education is the main factor and guarantee of building and 

strengthening a democratic state and civil society. In particular, it is said that the higher the legal knowledge, culture and 
spirituality of the population, the stronger the rule of law will be. In addition, issues such as the negative consequences of 
moral threats and the role of the media in preventing them when information and communication technologies penetrate 
into various spheres of society are highlighted. 
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KIRISH 

Huquqiy davlat sari qadam qo‘yayotgan ekanmiz, talaba yoshlarimiz  qonunlarni, davlat 
boshqaruvidagi ulkan o‘zgarishlarni, inson, fuqarolarga berilgan erkinliklarni mukammal bilishlari 
kerak. Bu esa o‘z navbatida fuqarolik jamiyatini qurishda, islohotlarni amalga oshirishda ulardan o‘z 
huquqlarini, erkinliklarini, burchlarini bilibgina qolmasdan, balki ularni amalda qo‘llay bilishlarini ham talab 
qiladi. Mamlakatimizda fuqarolik jamiyatini barpo etish va mustahkamlash, demokratik islohotlarni 
chuqurlashtirish, uning qonuniy zaminlari, huquqiy asoslarini takomillashtirish, fuqaroning siyosiy-
huquqiy faolligiga, onglilik, bilimdonlilik darajasiga uzviy aloqadorlikdadir. Bugungi kunga kelib 
yurtimizda huquqiy bilim va madaniyatga bo‘lgan talab va extiyoj tobora ortib bormoqda. 
Darxaqiqat, aholining huquqiy bilimi, madaniyati va ma’naviyati qancha yuksak bo‘lsa, huquqiy 
davlat ham shuncha kuchli bo‘ladi, mustaqilligimiz mustahkamlanib, barqarorlashib boraveradi. 
Huquqiy davlatda yashovchi xar bir shaxs jamiyat belgilagan, davlat qabul qilgan qonunlarni, 
mavjud xuquqiy mezonlarni bilmasdan turib ma’naviy - axloqiy etuklikka erisha olmasligi haqidagi 
qoidalar xozirda o‘z ifodasini topmoqda. Huquqiy bilim va madaniyat millat yetukligi va inson 
barkamolligining eng muhim omillaridan biridir. Huquqiy bilim va madaniyatni shakllantirish oiladan 
boshlansada, asosan ta’lim muassasalarida nazariy va amaliy jihatdan o‘rgatiladi, rivojlantiriladi, 
barqarorlashtiriladi. «Ta’lim inson shaxsini to‘la barkamol qilishga va inson huquqlari hamda asosiy 
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erkinliklariga nisbatan hurmatni kuchaytirishga qaratilmogi lozim» - deb xalqaro hujjatlarda bekorga 
e’tirof etilmagan. Inson huquqiy jihatdan qancha chuqur bilimdon, yuksak huquqiy madaniyatli va 
ma’naviyatli bo‘lsa ma’rifiy mafkuraviy jihatdan shunchalik mukammal shakllangan bo‘ladi. Ana shu 
mafkuraviy omilga bevosita bog‘liq ravishda jamiyat taraqqiyoti tezlashadi, millat g‘oyaviy-siyosiy 
jihatdan o‘sib, etilib, takomillashib boradi. Yosh avlodning ilmiy - madaniy saviyasi, bilimdonlik 
darajasi, dunyoqarashi va tafakkuri o‘zining rivojlanish holatiga qarab dunyoviy mezonlarga to‘la 
javob beradigan bo‘ladi.  

NATIJA VA MUHOKAMA 
Huquqiy davlatning asosiy belgisi barcha fuqarolarning qonun oldida tengligi, Konstitutsiya 

va qonunlarning ustunligi ta’minlanishidir. Konstitutsiya va qonunlarning ustunligi prinsipi shuni 
anglatadiki, bunda barcha joriy qonunlar va me’yoriy-huquqiy hujjatlar Konstitutsiya asosida va 
unga muvofiq bo‘lishi talab etiladi. Ulug‘ bobokalonimiz Amir Temur aytganlariday: Qayerda qonun 
hukmronlik qilsa, shu erda erkinlik bo‘ladi. Bundan tashqari huquqiy madaniyat, jamiyatning 
qonunchilik darajasi, mavjud qonunlardan aholining xabardorlik darajasi, xalqning huquq 
normalariga rioya qilishi va ularni bajarmagan shaxslarga nisbatan murosasiz bo‘lishi masalalari 
ham muhim jihat hisoblanadi. 

Huquqiy madaniyatni targ‘ib qilishda esa ommaviy axborot vositalari o‘rni beqiyosdir. 
Hozirgi kunda ommaviy axborot vositalari (keyingi o‘rinlarda OAV) insoniyat hayotining barcha 
jabhalari bilan uzviy bog‘lanib ulgurgan. Globallashuv jarayoni shiddat bilan kechayotgan ayni 
paytda har qanday ommaviy axborot vositasining jahon axborot makonida o‘z o‘rniga ega bo‘lishi, 
shu bilan bir qatorda taraqqiy topishi uning oldida turgan eng asosiy vazifalardan biri sanaladi. Shu 
sababli bugungi dunyoni, uzoq-yaqinda yashayotgan odamlarning hayotini ommaviy axborot 
vositalarisiz tasavvur qilib bo‘lmaydi. Ayni paytda axborot texnologiyalari jamiyat taraqqiyotining 
turli sohalariga jadal kirib bormoqda. Har qanday jarayonning yaxshi va yomon tomonlari 
bo‘lganidek, jamiyatni axborotlashtirishning ham ijobiy hamda salbiy jihatlari mavjud. Ma’lumki, 
axborot xurujining asosiy nishoni, obyekti yoshlar hisoblanadi. Ular birinchi navbatda yoshlarni o‘z 
domiga tortishga qaratilgan. Bunday xatarlar, boshqa soha vakillari qatori, ommaviy axborot 
vositalari oldiga ham yangi-yangi talablarni qo‘yib, jurnalistlar mas’uliyatini kuchaytirishni taqozo 
etadi. Binobarin, yoshlar muammolari bilan nafaqat, ommaviy axborot vositalari, balki butun bir 
tizim shug‘ullanmoqda, lekin shunga qaramasdan, yoshlarning yovuz niyatlilar tuzog‘iga tushib 
qolayotganligi, “ommaviy madaniyat” sari talpinayotganligi kishida haqli ravishda xavotir 
uyg‘otmoqda.  

Jahon axborot makonining globallashuvi ayni sharoitida inson ongi, qalbi, milliy mentaliteti, 
sog‘lom e’tiqodi, vatanparvarlik va fidoyilik tuyg‘ularining kamol topishiga salbiy ta’sir kursatishi 
mumkin bo‘lgan g‘oyaviy-mafkuraviy, axborot taxdidlari ta’siri sezilmoqda. Bugungi globallashuv 
sharoitida axborotga bo‘lgan talab tobora kuchayib bormoqda. Vayronkor ruhdagi kuchlar turli 
vositalar bilan yoshlarning qiziquvchanligi, beqarorligidan foydalanib qolishga urinmoqda. Shu 
o‘rinda, yoshlarda “fikrga qarshi fikr, g‘oyaga qarshi g‘oya, jaholatga qarshi ma’naviyat bilan 
kurashish har qachongidan ko‘ra muhim ahamiyat kasb etmoqda”. Muayyan natijaga erishish 
uchun ularda, avvalo, o‘z-o‘ziga ishonch hissini uyg‘otish kerak. O‘ziga ishongan kishida 
yaxshilikka intilish va yomonlikni rad etish, unga qarshi kurashish tuyg‘usi paydo bo‘ladi. Bu tuyg‘u 
ularda sog‘lom tafakkurni shakllantiradi. Insonlarga, davlatga, jamiyatga va kelajakka bo‘lgan ulkan 
mehrni uyg‘otadi. Pirovard natijada, yoshlarda mafkuraviy g‘animlar bilan g‘oyaviy kurashga 
kirishish ishtiyoqi shakllanadi. 

Mavjud muammoning yana bir jihati – bu  globallashuv sharoitida axborot xurujlarining yashin 
tezligidek kirib kelishidir. Tan olish kerak, bugun jahon yagona axborot maydoniga aylanib ulgurdi. 
Istaymizmi-yo‘qmi, biz bu jarayonning faol ishtirokchilari sifatida har bir voqea-hodisani kuzatib 
borish imkoniga egamiz. Afsuski, axborot har doim ham ezgulikka, bunyodkor g‘oyalarga xizmat 
qilayotgani yo‘q. Ba’zan ana shu vosita muayyan vayronkor siyosiy kuchlar, jinoyatchilar, 
terrorchilar qo‘lidagi qurolga aylanib, ayniqsa, yoshlar ongi va qalbini nishonga olmoqdaki, undan 
butunlay himoyalanish imkoniyatlari tobora kamayib bormokda. Shuning uchun ham ko‘plab 
mamlakatlar o‘z manfaatlariga zid tarzdagi shu kabi axborotlarga nisbatan aholida immunitet hosil 
qilish maqsadida OAVning ta’sir kuchini to‘g‘ri o‘zanga  solish yo‘lini tanlamoqdalar. 

Shuning uchun ham  axborot texnologiyalar orqali jamiyatimizga o‘rnashib olayotgan 
“ommaviy madaniyat”ning zararli ta’siridan yoshlarni himoya qilish masalalari tobora dolzarb 
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ahamiyat kasb etmoqda. Ularning echimini topishda ijod ahli, xususan, ommaviy axborot vositalari 
xodimlari oldida turgan vazifalar ko‘lami keng. Negaki, milliy ruhimiz va tabiatimizga yot bo‘lgan 
ana shunday “madaniyat” namunalarini faqat tanqid va inkor etish yoki ta’qiqlash bilan biron 
natijaga erishib bo‘lmaydi. Bunday xatarlardan yoshlar ongini himoyalash, ma’naviy bo‘shliqqa yo‘l 
qo‘ymaslik uchun, avvalo, ezgu insoniy g‘oyalar va yuksak mahorat bilan yaratilgan ijodiy 
mahsulotlar xalqimizga taqdim etilishi lozim. Shu ma’noda, OAV faoliyati muhim o‘rin tutadi. O‘z 
navbatida OAVning axborotni o‘quvchiga qiziqarli ko‘rinishda taqdim etish usullarini ham isloh qilish 
zarur. Negaki, yoshlar psixologiyasida ko‘proq tasvirga o‘chlik kuzatiladi. SHu nuqtai nazardan 
yoshlar auditoriyasiga mo‘ljallangan axborotlarda nozik did bilan ishlangan dizayn, mavzuga  mos, 
kishi e’tiborini o‘ziga jalb etadigan  surat va lavhalardan foydalanish talab etiladi. SHunday ekan, 
ommaviy axborot vositalari o‘z zimmalaridagi bu mas’uliyatli vazifani astoydil ado etishdan 
charchamasliklari kerak. 

Xolis va haqiqiy axborotni tarqatish, axolining, birinchi navbatda, yoshlarning axborotga 
bo‘lgan extiyojini qondirish xar qachongidan ko‘ra dolzarb  axamiyat kasb etmoqda. Axborot xuruji 
avj olgan bir paytda atrofda sodir bo‘layotgan vaziyat xakida xaqqoniy ma’lumotlarga ega bo‘lish, 
xar qanday noxolis axborotlar zamirida yot va buzg‘unchi g‘oyalar mavjudligini aholiga va avvalo 
yoshlarimizga tushuntirishda ommaviy axborot vositalarining o‘rni va ta’sirining beqiyosligi  bizga 
malum. 

 Yoshlar davlatimiz istiqboli, umid yulduzidir. Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan barcha 
yangilanishlar, islohotlar, bunyodkorliklardan ko‘zda tutilgan maqsadlar zamirida ham, avvalo, 
ularning manfaatlari mujassam. Yurtimizning turli hududlarida barpo etilayotgan muhtasham ta’lim 
muassasalari, musiqa maktablari, sport inshootlari va boshqa yaratilayotgan imkoniyatlarning 
barchasi farzandlarimizning jismonan sog‘lom, ma’naviy yuksak bo‘lib kamol topishiga qaratilgan. 
Bunga javoban yoshlarimiz erishayotgan yutuqlar ham oz emas. Biroq shu bilan birga, 
axborotlashtirish tizimidagi ulkan yangilik va o‘ziga xos “portlash effekti” yoshlarni o‘z atrofiga o‘rab 
ulgurmoqda. Eng zamonaviy OAV turi - internet-jurnalistikasi tobora rivojlanmoqda. Ma’lumotlarga 
qaraganda, mamlakatimiz hududi uchun mo‘ljallangan “uz” domeni tizimida  minglab  faol saytlar 
ro‘yxatdan o‘tgan. Xuddi shuningdek, global tarmoqda bevosita yoshlarning bilim doirasi, 
dunyoqarashining kengayishi, o‘zaro muloqot olib borishiga qaratilgan bir kabi qator saytlar faoliyat 
olib bormoqda. Shunday ekan, sohaning huquqiy asoslarini yanada mustahkamlash internet 
tizimida ish olib borishning muhim omildir. 

Shunga qaramay, axborot xurujini tashkil etuvchi va tarqatuvchi asosiy maydon - bu internet 
tarmog‘i ekanligi bugun hech kimga sir emas. Tabiiyki, yoshlar katta avlodga nisbatan internet 
tarmog‘ining eng ko‘p foydalanuvchi qatlamidir. Lekin, zamonaviy jamiyatda esa asosiy tarmoq 
hisoblangan internetdan voz kechish yoki uni umuman inkor etish ham mumkin emas. OAV da 
G‘arb madaniyatiga taalluqli ba’zi ko‘rsatuv va saytlar ham borki, ular mutlaqo axloqqa zid. Bunday 
axborot yoshlarimiz xulqi va dunyoqarashiga salbiy ta’sir qilishi aniq. Ayni o‘rinda yana bir fikrni 
aytib o‘tish joiz, «oynai jahon» seriallar bilan to‘lib-toshgani, bizningcha, ijobiy hol emas. Chunki 
yoshlar asosiy vaqtini shu seriallarni ko‘rishga sarflashi ta’lim sifatiga ta’sir qilmay qolmaydi albatta. 
Darvoqe, gazeta va jurnal sahifalarida chop etilayotgan axborot hamda ma’lumotlarning 
mazmunan sayozligi ham yoshlarimiz tafakkuriga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shuning uchun ham 
ma’naviy boy, barkamol shaxsni shakllantirish uchun ma’naviy-ma’rifiy ishlarni tubdan o‘zgartirish, 
uning mazmunini boyitish, samarali usullarni izlab topish hamda hayotga tatbiq etish muhim. Bu 
yo‘lda barchamiz chuqur mas’uliyatni his etgan holda faqat oldinga intilishimiz lozim. 

Hayotni ham ommaviy axborot vositalarisiz tasavvur qilish qiyin bo‘lgan hozirgi sharoitda 
internet yoshlar uchun asosiy axborot manbaiga aylanmoqda. Afsuski, “dunyo o‘rgimchak to‘ri” deb 
ataluvchi Internet tarmog‘ida qo‘poruvchilik harakatlari ham amalga oshirilmoqda. Bunda qanday 
yo‘l tutgan ma’qul, degan savol tug‘ilishi tabiiy albatta.  Mafkuraviy jarayonlar globallashib 
borayotgan bugungi kunda ohanrabo singari o‘ziga rom etib, chalg‘itayotgan axborot xurujlaridan 
himoyalanishning eng maqbul yo‘li - fuqarolarimiz, ayniqsa, yoshlarimizda internetdan foydalanish 
madaniyatini shakllantirishdir. Internetni cheklab qo‘yish yoki axborot olishni ta’qiqlash bilan 
muammo hal bo‘lmaydi. Demak undan unumli foydalanish ayni maqsadga muvofiqdir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Hozirda har bir axborot chegara bilmaslik xususiyatiga ega ekan, ongi va dunyoqarashi 

endigina shakllanayotgan yosh avlodning ma’naviy olami daxlsizligini asrash ko‘pchilikni 
o‘ylantirishi, bugungi kunning dolzarb masallaridan biridir. Yoshlarda g‘oyaviy-mafkuraviy 
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immunitetni shakllantirish jarayoni zamonning bugungi talablari xamda anik chora-tadbirlar 
asosida, respublika ta’lim tizimining barcha boskichlarida, ommaviy axborot vositalari faoliyati 
davomida muntazam va uzluksiz olib borilishi darkor.  Zero yoshlar ma’naviyatini yuksaltirishda 
ommaviy axborot vositalari o‘rnini xech qaysi kuch egallay olmaydi. 

Huquqiy madaniyatning yuqori darajada bo‘lishi huquqiy davlatning o‘ziga xos xususiyatidir. 
Bozor iqtisodiyotini shakllantirish sharoitida huquqiy madaniyatni oshirish muhim ish hisoblanadi. 
Shu bilan birga, huquqiy madaniyat saviyasi qabul qilingan qonunlar soni bilan emas, balki ushbu 
qonunlarning barcha darajalarda ijro etilishi bilan belgilanadi. Ushbu muhim ishda odamlarda 
qonunlarga va normativ-huquqiy hujjatlarga nisbatan chuqur hurmat hissini tarbiyalash alohida 
ahamiyatga egadir. Zero, huquqiy normalar odamlar ongiga singgan va ular orqali amal qilgan 
taqdirdagina yashaydi va ro‘yobga chiqadi. 

Yuqoridagi fikrlardan yaqqol ko‘rinib turibdiki, huquqiy davlat va huquqiy madaniyat – o‘zaro 
uzviy bog‘liq. Aholining huquqiy savodxonligini yildan-yilga oshirib borish huquqiy davlat qurishning 
eng muhim omilidir. Shuningdek, huquqiy ta’lim-tarbiya demokratik davlat va fuqarolik jamiyati 
barpo etish va mustahkamlash uchun juda muhim. Chunki ta’lim - tarbiyani isloh, qilmasdan, 
huquqiy madaniyat, huquqiy ma’naviyat va ma’rifat yutuqlarini kishilar ongiga etkazmasdan turib 
komil insonni shakllantirib bo‘lmaydi.  

Jamiyatda huquqiy madaniyatni yuksaltirish uchun hayotga tatbiq etishda mahalliy davlat 
hokimiyati organlari bilan aloqalar yo‘lga qo‘yilgan. Hamkorlik ta’lim muassasalari orqali amalga 
oshirilmokda. Ularning ish rejalarida mahalliy sud, prokuratura va ichki ishlar organlari bilan 
hamkorlikda olib boriladigan tadbirlar belgilangan. Bundan tashqari yoshlar tarbiyasi bo‘yicha 
qo‘shma ish rejalari ishlab chiqilib, shu asosda tadbirlar tashkil etilmoqda. Davlatimizda oliy o‘quv 
yurtlari va boshqa ta’lim muassasalarida huquqiy ta’lim va huquqiy tarbiya olib borilishi nazarda 
tutuvchi o‘quv dasturlari hamda normativ va o‘kuv-uslubiy mezonlar ishlab chiqilgan. Bularning 
barchasi yoshlarning huquqiy ongini shakllanishiga, ularni jamiyat talablariga, davlatning qonun-
qoidalariga, milliy urf - odatlarimiz va kadriyatlarimizga chuqur xurmat-extiromli bo‘lishga o‘rgatish 
huquqiy ta’lim-tarbiyaning asosiy maqsadlaridan biridir. 

Qolaversa, O‘zbekiston Respublikasi Adliya Vazirligi, O‘zbekistan Respublikasi Davlat 
matbuot qo‘mitasi va boshqa manfaatdor tashkilotlar bilan birgalikda yuridik adabiyotlarni nashr 
etish ishlarini muvofiqlashtirish va chop etilayotgan adabiyotlarning sifatini yaxshilash bo‘yicha 
ishlar olib borilmokda. Chunki huquqiy ta’limning asosini yuridik adabiyotlar tashkil etadi. 

Shularni xisobga olgan holda, jamiyat taraqqiyoti yo‘lida huquqiy ta’lim-tarbiyani yuksaltirish 
borasidagi quyidagi taklif-mulohazalarni bildirib o‘tsak maqsadga muvofiq bo‘lardi: 

Birinchidan, ta’lim muassasalarini huquqshunos mutaxassislar bilan ta’minlashda ayrim 
muammolar mavjud. Bu masalani hal etish uchun oliy o‘kuv yurtlari bilan hamkorlikni kuchaytirish 
va ularni bitirgan mutaxassislarni muassasalarga jalb qilish mexanizmini shakllantirish zarur. 

Ikkinchidan, huquqiy ta’lim - tarbiyaga oid o‘kituvchilar uchun metodik ko‘llanmalar biroz 
kamroq. O‘qituvchilarning mashg‘ulotlarni samarali tashkil etishlari uchun zarur metodik 
qo‘llanmalarni shu soxaning etuk olimlari, xuquqshunoslar va tajribali huquqshunos o‘kituvchilarni 
jalb qilgan xolda yaratish lozim. 

Uchinchidan, huquqni muhofaza qiluvchi idoralar bilan ta’lim muassasalari hamkorligida 
o‘quvchilar, talabalar o‘rtasida huquqiy tarbiyaviy tadbirlar uyushtirilmokda. Lekin, bu tadbirlarda 
o‘quvchilarning, talabalarning o‘z mustaqil fikrlari va tashabbuslari bilan qatnashuviga kam e’tibor 
qaratilmokda. 

To‘rtinchidan, gazeta va jurnallarda pedagoglar, o‘quvchilar va talabalarning huquqiy 
mavzularda maqolalar bilan chiqishlari etarli darajada deb bo‘lmaydi. SHuning uchun ilg‘or ish 
tajribasiga ega va iqtidorli yoshlarning huquqiy mavzularda gazeta va jurnallarda maqolalar bilan 
ishtirokini ko‘paytirish zarur. 

Beshinchidan, hukuqiy ta’lim-tarbiya mavzularida huquqni muhofaza qiluvchi idoralar va 
boshqa tashkilotlar bilan hamkorlikda targ‘ibot guruxlari faoliyatini kuchaytirish zarur.  

Demak biz faqatgina, xuquqiy ta’lim-tarbiya sohasidagi amalga oshirilgan yutuqlar bilan 
faxrlanib, g‘ururlanib qolmasdan, bu borada qiladigan ishlarimiz, bartaraf etishimiz kerak bo‘lgan 
kamchiliklar xam mavjudligini unutmasligimiz kerak. Darhaqiqat huquqiy ta’lim-tarbiya - fukarolik 
jamiyatining asosiy omili va yuksak garovidir. Huquqiy davlat barqarorligining huquqiy asosi – 
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jamiyatda fuqarolarning irodasiga, ularning huquq va erkinliklarining himoyalanganligiga 
asoslangan qonuniylik va huquqiy tartibotning mustahkamligidir. 

XULOSA 
Yuqorida bildirilgan fikrlarga xulosa tariqasida shuni ta’kidlash lozimki, mamlakat ravnaqi, 

uning ertangi porloq kelajagini yaratadigan yoshlar qalbiga milliy qadriyatlar, xalqimizning boy tarixi 
va ma’naviy merosi an’analarini chuqur singdirib, ularni vatanparvarlik, fidoiylik hamda 
umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalash har bir o‘qituvchi, har bir ota-ona qolaversa, har bir 
fuqoraning burchi. Hayotning o‘zi, taraqqiyot qonuniyatlari, erishilgan marralar, istiqboldagi maqsad 
va  vazifalar  huquqiy demokratik islohotlarni qat’iyat bilan davom ettirishni taqozo etmoqda. Biz 
hech qachon hech kimdan kam bo‘lmaganmiz, kam emasmiz, kam bo‘lmaymiz ham! Yoshlar, qaysi 
sohada bo‘lmasin, zamonaviy bilimlarni egallashga, ilm cho‘qqilarini zabt etishga, eng ilg‘or texnika 
va texnologiyalarni jilovlashga bel bog‘lar ekan, avvalo, ana shu da’vatga tayanib ish ko‘rishi ayni 
muddaodir. Buning uchun imkoniyatlar etarli, faqat har birimiz bu ma’suliyatni chuqur his etib, kuch-
g‘ayratimizni  safarbar etishimiz lozim. 
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ROLE AND IMPORTANCE OF THE INSTITUTE OF MEDIATION IN DISPUTE 
RESOLUTION 

 
Maxkamov Dostonbek Shokir oʻgʻli1 
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Annotatsiya 

Mediatsiya deganda vositachi sifatida tanilgan mustaqil, holis uchinchi shaxs muzokaralarni olib boradigan va 
har ikki tarafga vositachilik usullari yordamida nizoni hal qilishda yordam beradigan jarayon tushuniladi. Ushbu maqolada 
nizolarni hal etishda mediatsiya institutining o‘rni va ahamiyati yoritib berilgan. 

Аннотация 
Медиация – это процесс, в котором независимая, беспристрастная третья сторона, известная как 

посредник, проводит переговоры и помогает обеим сторонам разрешить спор, используя методы 
посредничества. В данной статье освещается роль и значение института медиации в разрешении 
конфликтов. 

Abstract 
Mediation is a process in which an independent, impartial third party, known as a mediator, negotiates and 

helps both parties resolve a dispute using mediation techniques. This article highlights the role and importance of the 
institution of mediation in conflict resolution. 

 
Kalit so‘zlar: mediatsiya, vositachi, shaxs, muzokara, vositachilik,nizo, jarayon,nizolarnihaletish, mediatsiya 

institute, mediatsiyatexnologiyasi. 
Ключевые слова: медиация, медиатор, человек, переговоры, медиация, спор, процесс, разрешение 

спора, институт медиации, технология медиации. 
Key words: mediation, mediator, person, negotiations, mediation, dispute, process, dispute resolution, 

mediation institute, mediation technology. 
 

KIRISH 
Mediatsiya deganda vositachi sifatida tanilgan mustaqil, holis uchinchi shaxs muzokaralarni 

olib boradigan va har ikki tarafga vositachilik usullari yordamida nizoni hal qilishda yordam 
beradigan jarayon tushuniladi. Biroq, ular nizoni mustaqil ravishda hal qilishlari mumkin emas. 
Mediаtоrning vаzifаsi nizоlаshаyоtgаn tоmоnlаrgа ulаrning shаxsiy mаnfааtlаri vа muаmmоlаrini 
hisоbgа оlgаn hоldа kelishuvgа erishishdа yоrdаm berish vа ikkаlа tоmоnning ehtiyоjlаrini 
qоndirаdigаn vаriаntlаr tо‘plаmini tаqdim etishdir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Qonunni rivojlantirish tarixida Vavilon, Qadimiy Gretsiya va Qadimiy Rimda mediatsiyani 

qo‘llash qayd etilgan. Rim huquqida Yustinian kodeksidan boshlab (miloddan avvalgi VI asr) bahs-
munozaralarni hal qilish uchun vositachilik tan olingan. Mediatsiya texnologiyasi asosan savdoda 
qo ‘llanilgan. Rimliklar bahs-munozaralarni hal qiluvchi mutaxassislarni “medium” – “vositachi” so‘zi 
bilan ifodalashgan. Vositachilarga alohida hurmat bilan munosabatda bo ‘lishgan. Ularni dohiylar 
va ruhoniylar bilan bir qatorga qo‘yishgan. Zamonaviy tushunchalarda mediatsiya XX asrning 
ikkinchi yarmida AQSh, Avstraliya va Buyuk Britaniyada rivojlana boshlagan. Yevropada 
mediatorlar oilaviy munozaralarni hal qilishga jalb qilingan. 

BMT ustavining 33-moddasida mediatsiya (vositachilik) nizolarni hal etish vositasi sifatida 
tan olingan. Shuningdek, Yevropa parlamenti va kengashining 2008-yilgi 52-direktivasida fuqarolik 
va tijorat nizolarida mediatsiya tushunchasiga quyidagicha ta’rif beriladi: “taraflar boshlab bergan 
yoki sud tomonidan tayinlangan yoxud milliy qonunchilik bilan belgilanganidan qat’i nazar, ikki yoki 
undan ortiq nizolashuvchi taraflarning nizoni hal etish to‘g‘risida kelishuvga erishish maqsadida 
uchinchi shaxsga murojaat etish jarayonidir”.  
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Mediаtsiyаning mаqsаdi – nizоlаshuvchi tаrаflаrning nizоlаrini mustаqil, о‘zаrо fоydаli 
shаrtlаr аsоsidа hаl etish imkоniyаtini tоpishgа kо‘mаklаshishdаn ibоrаt bо‘lib, uning аsоsiy 
tаmоyillаrigа iхtiyоriylik, tаrаflаrning tengligi, betаrаflik, mediаtоrning хоlisligi, mахfiylik kаbilаr 
kirаdi. Mediаtsiyа jаrаyоni muzоkаrаlаrdаn ibоrаt bо‘lib, uning muvаffаqiyаti nаfаqаt tаrаflаrning 
kelishmоvchiliklаrini hаl etishgа bо‘lgаn irоdаsi vа intilishi, bаlki mediаtоrning tаjribаsi vа 
mаhоrаtigа hаm bоg‘liqdir. Umumаn оlgаndа, mediаtsiyа – bаhs-munоzаrаlаrni uchinchi betаrаf 
tоmоn ishtirоkidа tаrtibgа sоlishgа dоir huquqiy teхnоlоgiyа. Ushbu yо‘nаlish о‘zining mа’lum bir 
shаrtlаri vа tаmоyillаrigа egа.  Mаsаlаn: tоmоnlаrning teng huquqliligi; iхtiyоriylik; hurmаt 
kоnfidensiаllik; jаrаyоnning shаffоfliligi; mediаtоrningхоlisligi.  

Mediаtsiyа suddаn tаshqаri tаrtibdа, bаhs-munоzаrаni sud tаrtibidа kо‘rib chiqish 
jаrаyоnidа, sudning qаrоr chiqаrish uchun zаlni tаrk etishidаn оldin. Аgаr gаp Hаkаmlik sudi 
hаqidа ketаyоtgаn bо‘lsа, shаkl хuddi shundаy bо‘lаdi. Mediаtsiyаdа ishtirоk etish fаkti аybgа iqrоr 
bо‘lishning isbоti hisоblаnmаydi. Mediаtsiyаgа nisbаtаn jаmiyаtdа vujudgа kelgаn ehtiyоj о‘tgаn 
аsrdа yаngi kаsb – mediаtоrlаrning shаkllаnishigа оlib kelgаn. Mediаtоrlаr dаlillаrni tekshirmаydi 
vа tаrаflаrning tаlаblаri qоnuniyligigа bаhо bermаydi, аksinchа, ulаrning аsоsiy vаzifаsi – tаrаflаr 
о‘rtаsidа bir-birlаrini tushunishgа, tаrаflаr uchun mаqbul shаrtlаrdа muаmmоni hаl etish 
imkоniyаtlаrini izlаsh vа hаl etishgа kо‘mаklаshishdаn ibоrаtdir. Mediаtsiyа – mаjburiy kuchgа egа 
bо‘lmаgаn, tаrаflаrning iхtiyоriyligigа аsоslаngаn kоnfidensiаl jаrаyоn. U nizоlаshаyоtgаn 
tаrаflаrning iхtiyоrigа kо‘rа tаnlаb оlingаn betаrаf uchinchi shахsning vоsitаchiligidа shаrtnоmаviy 
huquqiy munоsаbаtlаrdаn kelib chiqqаn nizоni о‘zаrо murоsа – yаrаshuv yо‘li bilаn huquqiy 
аsоsdа hаl etish jаrаyоnidir. Betаrаf uchinchi shахs – mediаtоr.  

Mаmlаkаtimizdа bоzоr iqtisоdiyоtigа аsоslаngаn munоsаbаtlаr rivоjlаnib bоrаr ekаn, bоzоr 
munоsаbаtlаrining sub’ektlаri о‘rtаsidа turli nizоlаr vujudgа kelishi tаbiiy hоlаt sаnаlаdi. Аmаliyоt 
hаm оilаviy huquqiy munоsаbаtlаrdаn kelib chiqаyоtgаn nizоli hоlаtlаr kаm emаsligini 
kо‘rsаtmоqdа. Bu kаbi nizоlаshаyоtgаn tаrаflаr mаsаlаning yechimini tоpish mаqsаdidа аn’аnаviy 
yо‘lni tаnlаshgа, yа’ni sudgа murоjааt qilishlаrigа tо‘g‘ri kelаdi. Hоzirgi kundа rivоjlаngаn хоrijiy 
dаvlаtlаr huquqiy tizimidа nizоni sudgаchа оlib bоrmаsdаn, muqоbil yо‘l bilаn hаl qilishgа 
qаrаtilgаn mediаtsiyа yаrаshtiruv prоtsedurаsi аlоhidа аhаmiyаt kаsb etmоqdа.  

О‘zbekistоndа hаm chinаkаm bоzоr meхаnizmlаrining jоriy qilinishi vа аmаlgа оshirilishi 
bоzоr munоsаbаtlаrining hаr bir sоhаsini tаrtibgа sоluvchi zаrur huquqiy zаmin yаrаtilishini tаlаb 
qilаdi. Аvvаlо mediаtsiyа tushunchаsigа аlоhidа tо‘хtаlаdigаn bо‘lsаk, kо‘pchilikkа tаnish bо‘lib 
ulgurgаn bu sо‘z lоtin tilidаgi “mediаre” sо‘zidаn оlingаn bо‘lib, “vоsitаchilik qilish, kelishtirish 
mаqsаdidа аrаlаshish” degаn mа’nоlаrni bildirаdi.  Mediаtsiyа - bu bir birini tushunish vа nizоli 
hоlаtni bаrtаrаf etuvchi bitim tuzishgа erishish mаqsаdidа хоlis shахs - mediаtоr (vоsitаchi) 
ishtirоkidа tаrаflаrning erkin muzоkаrаgа kirish yо‘li bilаn nizоni muqоbil hаl qilish usulidir. 
Yuqоridа tаkidlаb о‘tilgаnidek dаstlаb ilk mаrоtаbа Vаvilоn, Qаdimiy Gretsiyа vа Qаdimiy Rimdа 
mediаtsiyаni qо‘llаnilgаni isbоtlаngаn. Аyniqsа Rim huquqidа Yustiniаn kоdeksidаn bоshlаb 
(milоddаn аvvаlgi VI аsr) bаhs-munоzаrаlаrni hаl qilish uchun vоsitаchilik tаn оlingаn. 
Vоsitаchilаrgа yuqоri hurmаt bilаn munоsаbаtdа bо‘lishgаn. Ulаrni hаttоki ruhоniylаr bilаn bir 
qаtоrgа qо‘yishgаn. Mediаtsiyа teхnоlоgiyаsi аsоsаn sаvdоdа qо‘llаnilgаn. Endilikdа mediаtsiyа 
instituti – kо‘plаb dаvlаtlаr huquqiy vоqeligining аjrаlmаs qismi hisоblаnаdi. Zаmоnаviy 
tushunchаlаrdа mediаtsiyа ХХ аsrning ikkinchi yаrmidа АQSh, Аvstrаliyа vа Buyuk Britаniyаdа 
rivоjlаnа bоshlаgаn.  

Mediаtsiyаning yаnаdа rivоjlаnishi vа dunyо bо‘ylаb keng yоyilishigа hоzirgi Аmerikа 
mоdeli ulkаn tа’sir kо‘rsаtdi. Jаhоnning аksаriyаt dаvlаtlаridа nizоlаrni hаl qilishning muqоbil 
usullаridаn biri mediаtsiyа qоnun bilаn tаrtibgа sоlingаn bо‘lib, nizоlаrning аsоsiy qismi sudgа 
murоjааt etilmаsdаn muzоkаrаlаr yо‘li bilаn hаl qilib kelinmоqdа. nizоlаshuvchi shахslаr mediаtоrni 
о‘zlаri tаnlаydilаr vа mediаtsiyа jаrаyоnigа iхtiyоriy kirishаdilаr. Suddа tаrаflаr sudyаni tаnlаy 
оlmаydi, sudgа esа fаqаt yаshаsh jоylаri bо‘yichа murоjааt qilishgа mаjburlаr; аgаr sudning 
vаzifаsi tаrаflаrning qаysi biri hаq yоki аybdоrligini аniqlаshdаn ibоrаt bо‘lsа, mediаtsiyа 
tаrаflаrning kelishuvigа erishishgа hаmdа mediаtоrning yоrdаmi bilаn nizоni hаl qilishning turli hil 
yechimlаrini muhоkаmа qilishgа qаrаtilgаn; suddа nizоlаshаyоtgаn tаrаflаr sud qаrоridаn nоrоzi 
bо‘lgаn tаqdirlаridа hаm uni bаjаrishgа mаjburlаr.  

Mediаtsiyаdа bаrchа qаrоrlаr fаqаt tаrаflаrning о‘zаrо kelishuvi аsоsidа qаbul qilinаdi vа 
ulаr iхtiyоriy rаvishdа uni bаjаrish mаjburiyаtini оlаdilаr; mediаtsiyа sud jаrаyоnigа nisbаtаn mахfiy 
tаrzdа о‘tkаzilаdi vа hаr bir tаrаf istаgаn vаqtidа uni dаvоm ettirishdаn bоsh tоrtishi mumkin, suddа 
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esа аksinchа, muzоkаrаlаrni istаlgаn vаqtdа tugаtib bо‘lmаydi, jаrаyоn hаm оshkоrа bо‘lаdi; 
sudlаrning ish hаjmi shu dаrаjаdа yuqоriki, ishlаrni kо‘rib chiqish bir nechа оy vа undаn оrtiq 
vаqtgа chо‘zilib ketаdi, mediаtsiyа jаrаyоni esа judа qisqа muddаtdа hаm yаkunlаnishi mumkin; 
mediаtsiyа sud jаrаyоnigа qаrаgаndа hаr tоmоnlаmа tejаmli bо‘lаdi. Mediаtsiyа sud jаrаyоnining 
muqоbil usuli bо‘lib, sudgа nisbаtаn qаtоr fаrqlаrgа egа: mediаtsiyаdа tаrаflаr istаgаnlаrichа 
bаrchа mаsаlаlаrni bemаlоl muhоkаmа qilаdilаr; sud jаrаyоni prоtsessuаl qоnunlаr dоirаsidа 
о‘tkаzilаdi, qаrоr fаqаt qоnungа аsоslаnib qаbul qilinаdi, mediаtsiyаdа esа qаrоrni tаrаflаrning 
о‘zlаri qаbul qilаdilаr. Mediаtsiyа nаzаriy jihаtdаn nizоlаrni hаl qilishning аrzоn vа tezkоr shаkli 
hаmdа sud jаrаyоnigа nоrаsmiy аlternаtiv hisоblаnаdi.  

Mediаtsiyа nizоlаrni hаl qilishning bоshqа usullаri, хususаn nizоlаrni sud tаrtibidа hаl 
qilishdаn о‘zining bir qаtоr аfzаlliklаri bilаn аjrаlib turаdi. Jumlаdаn, nizоlаrni hаl qilishning muqоbil 
prоtsedurаsi sifаtidа, mоjаrо ishtirоkchilаrigа nizоlаrni hаl qilish vаriаntlаrini mustаqil rаvishdа 
belgilаsh huquqini berish kаbi аfzаlliklаrgа egа. Shu bilаn birgа, nizо tоmоnlаri mоliyаviy 
mezоnlаri, rаqоbаtbаrdоshligi, bоzоr nаrхlаri vа ishbilаrmоnlik оbrо‘sini hisоbgа оlgаn hоldа 
ulаrning tijоrаt ehtiyоjlаridаn kelib chiqib mаnfааtli yechim tо‘g‘risidа kelishа оlishlаri mumkin. 
Mediаtоr vа sudyаlаr о‘rtаsidаgi fаrq tоmоnlаrning dа’vоlаrini vа ulаrning huquqlаrini belgilоvchi 
оmillаrni tаhlil qilish uchun qо‘llаnilishi kerаk bо‘lgаn muаyyаn stаndаrtlаr yоki qоidаlаrning 
yо‘qligidаdir.  

Mediаtsiyаning yаnа bir аfzаlligi uning mахfiyligi, shuningdek vоsitаchining tоmоnlаrgа 
о‘zlаrigа mоs kelаdigаn hаr qаndаy yechimni ishlаb chiqishdа yоrdаm berish huquqidir. Mediаtsiyа 
shаrtnоmаsi nizоli tоmоnlаrning о‘zаrо rоziligi bilаn tuzilаdi. Nizоni shu tаrzdа hаl qilish tо‘g‘risidаgi 
bаnd nizоni muzоkаrаlаr jаrаyоnidа hаl qilishning eng qulаy vа sоddа vаriаntidir. Mediаtsiyаdаn 
fоydаlаngаn hоldа muzоkаrаlаr nizо yuzаgа kelgаn bоsqichdа, shuningdek nizоli tоmоnlаr 
nizоlаrni hаl qilishning bоshqа jаrаyоnlаrigа, shu jumlаdаn sud prоtsedurаlаrigа kirgаndа hаm 
fоydаlаnishlаri mumkin. Fаоliyаt kо‘rsаtkichlаrigа kо‘rа, nizоlаrni mediаtsiyа usuli bilаn hаl qilish 
nizоning bаrchа bоsqichlаridа muvаffаqiyаtli bо‘lаdi.  

Intellektuаl mulk tо‘g‘risidаgi nizоlаrdа vоsitаchilik qilish, аyniqsа tоmоnlаrning nizоni о‘zi 
yоki nizоdа kо‘rsаtilgаn fаktlаrni yоki intellektuаl mulk huquqlаrini sir sаqlаshi yоki о‘tа muhim 
bо‘lgаn tаqdirdа dоlzаrb bо‘lаdi.  

NATIJA VA MUHOKAMA 
Bugungi kundа yurtimizdа, аsоsаn, mediаtsiyа, hаkаmlik sudlаri vа аpellаtsiyа kengаshi 

sudgаchа nizоlаrni hаl qilish vоsitаsi bо‘lib bоrmоqdа. Mediаtsiyа bоshqа rivоjlаngаn dаvlаtlаrning 
huquqiy tizimlаridа, mаsаlаn, Аngliyа, Аvstrаliyа, АQSh, Kаnаdа vа bоshqаlаrdа аzаldаn mа’lum 
bо‘lib kelgаn. Rоssiyа Federаtsiyаsidа ХХI аsrdаn bоshlаb оmmаlаshа bоshlаdi. Shu bilаn birgа 
О‘zbekistоn Respublikаsidа hаm mediаtsiyа instituti kirib keldi. Huquqshunоs оlimlаrning fikrigа 
kо‘rа, mediаtsiyа, zаmоnаviy shаrоitlаrdа keng tаrqаlgаn vа nizоlаrni hаl qilish usuli sifаtidа muhim 
аhаmiyаtgа egа. Bizning huquqiy tizimimizdа mediаtsiyа instituti Mediаtsiyа tо ‘g‘risidаgi qоnun 
qаbul qilinishi bilаn tаrtibgа sоlinаdi. Mаzkur qоnun 2018-yil 3-iyuldа qаbul qilindi. “Mediаtsiyа 
tо‘g‘risidа”gi qоnunning mаqsаdi nizоlаrni tаrtibgа sоlishning muqоbil usullаrini rivоjlаntirish uchun 
huquqiy shаrt-shаrоitlаr yаrаtish, sud tizimigа tushаdigаn ish hаjmini kаmаytirishdаn ibоrаt.  

“Mediаtsiyа tо‘g‘risidа”gi qоnun 2019-yilning 1-yаnvаridаn аmаl qilа bоshlаdi. Shu 
munоsаbаt bilаn jаmiyаtimiz ijtimоiy оngigа “mediаtsiyа” vоqeligining, yаngi institutining tub 
mоhiyаtini singdirish, uning аhаmiyаtini, qаdr – qimmаtini hаmdа аfzаlliklаrini keng jаmоаtchilikkа 
tushuntirish, izоhlаb berish о‘tа dоlzаrb mаsаlаgа аylаndi. Ushbu dоlzаrblikning bоisi, bir 
tоmоndаn, dunyо miqyоsidа kо ‘plаb хоrijiy dаvlаtlаr аmаliyоtidа mediаtsiyаning yuqоri sаmаrа 
bilаn qо‘llаnilаyоtgаnligi, ikkinchi tоmоndаn, хаlqimizning tаriхаn shаkllаngаn, birоq hоzirdа 
аnchаyin unitilаyоzgаn “murоsаi mаdоrа” degаn qаdriyаti hаmdа аn’аnаlаrini qаytа jоnlаntirish 
ehtiyоji kun tаrtibigа chiqqаnligidаdir. Shungа kо‘rа, mediаtsiyа institutining nаzаriy – huquqiy 
аsоslаrini, yuridik hаmdа ijtimоiy – mа’nаviy tаbiаtini, mаzmunini, prinsiplаrini, strukturаsini, о‘zigа 
хоs хususiyаtlаri hаmdа belgilаrini, tаsnifi(mоdellаri)ni kоmpleks mushоhаdа etish hаm nаzаriy, 
hаm аmаliy аhаmiyаt kаsb etаdi.  

Ushbu qоnun bilаn fuqаrоlik huquqiy munоsаbаtlаr, shu jumlаdаn tаdbirkоrlik fаоliyаtini 
аmаlgа оshirish munоsаbаti bilаn kelib chiqаdigаn nizоlаr, shuningdek yаkkа mehnаt nizоlаri vа 
оilаviy huquqiy munоsаbаtlаrdаn kelib chiqаdigаn nizоlаr, аgаr qоnundа bоshqаchа qоidа nаzаrdа 
tutilmаgаn bо‘lsа, tаrаflаrning mediаtsiyа qо‘llаsh bilаn bоg‘liq munоsаbаtlаrgа nisbаtаn, 
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tаrаflаrning хоhish-istаgi аsоsidа, suddаn tаshqаri tаrtibdа, nizоni sud tаrtibidа kо‘rish jаrаyоnidа, 
sud hujjаtlаrini qаbul qilish uchun sud аlоhidа bоshqа хоnаgа kirgunigа qаdаr, shuningdek sud 
hujjаtlаri vа bоshqа оrgаnlаr hujjаtlаrini ijrо etish jаrаyоnidа mediаtsiyа tаrtibini qо‘llаsh mumkinligi 
belgilаndi. Mediаtsiyа jаmоаt mаnfааtlаrigа vа mediаtsiyаdа ishtirоk etmаyоtgаn uchinchi 
shахslаrning huquq hаmdа qоnuniy mаnfааtlаrigа dахl qilаdigаn yоki dахl etishi mumkin bо‘lgаn 
nizоlаrgа nisbаtаn tаtbiq qilinmаydi.  

XULOSA 
Umuman olganda, mediаtsiyа nizоlаrni hаl qilishning bоshqа usullаri, хususаn nizоlаrni sud 

tаrtibidа hаl qilishdаn о‘zining bir qаtоr аfzаlliklаri bilаn аjrаlib turаdi. Birinchidаn, nizоlаrni 
mediаtsiyа vоsitаsidа hаl qilish sud tаrtibigа nisbаtаn аnchа qisqа muddаtlаrdа аmаlgа оshirilаdi. 
“Mediаtsiyа tо‘g‘risidа”gi Qоnunning 23-mоddаsidа mediаtоr vа tаrаflаr mediаtsiyа tаrtib-tаоmili 
о‘ttiz kundаn оrtiq bо‘lmаgаn muddаtdа tugаllаnishi uchun bаrchа mumkin bо‘lgаn chоrаlаrni 
kо‘rishi kerаkligi, zаrur bо‘lgаn tаqdirdа, mediаtsiyа tаrtib-tаоmilini аmаlgа оshirish muddаti 
tаrаflаrning о‘zаrо rоziligi bilаn о‘ttiz kungаchа uzаytirilishi mumkinligi belgilаngаn. Ikkinchidаn, 
mediаtsiyа tаrtib-tаоmillаri qо‘llаnilgаndа ishgа tааlluqli bаrchа mа’lumоtlаr mutlаqо sir tutilаdi. 
О‘rtаdаgi nizо vа ungа оid fаktlаrdаn fаqаtginа tаrаflаr vа ulаrning vаkillаri hаmdа mediаtоr 
хаbаrdоr bо‘lishi mumkin vа ulаrgа qоnun bilаn bu ахbоrоtlаrni оshkоr qilmаslik mаjburiyаti 
yuklаtilаdi. Mахfiylik prinsipi аyniqsа оilаviy nizоlаr hаmdа tаdbirkоrlik fаоliyаti bilаn bоg‘liq 
munоsаbаtlаrdаn kelib chiqаdigаn nizоlаrdа muhim аhаmiyаtgа yegа. Nizоni mediаtsiyа usulidа 
hаl qilish bundаy sаlbiy оqibаtlаrdаn ishоnchli himоyа bо‘lib хizmаt qilаdi. Uchinchidаn, mediаtsiyа 
vоsitаsidа hаl qilinаdigаn nizоlаrdа hаr ikkаlа tаrаf uchun hаm mаqbul kelishuvgа erishilаdi.  
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Annotatsiya 
Maqolada yangi O‘zbekiston yoshlari siyosiy ongi va madaniyatidagi transformatsiyalashish jarayoni ijtimoiy 

moslashuv omili sifatida ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishining 
futurologik istiqbolini tahlil qilishga doir tadqiqotlardan olingan empirik ma’lumotlarga asoslanib, zamonaviy o‘zbek 
yoshlari siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishining uslubiy yondashuvlari hamda asosiy tendensiyalari 
muhokama qilinadi. 

Аннотация 
В данной статье рассматривается процесс трансформации молодежи Нового Узбекистана в их 

политическом сознании и культуре как фактор социальной адаптации. Также, основываясь на эмпирических 
данных исследований по анализу трансформационной перспективы молодежного политического сознания и 
культуры, обсуждаются методологические подходы и основные тенденции трансформационного характера 
политического сознания и культуры современной узбекской молодежи. 

Abstract 
The article considers the process of transformation of young people of New Uzbekistan in their political 

consciousness and culture as a factor of social adaptation. Also, based on empirical data from research on the analysis 
of the transformational perspective of youth political consciousness and culture, methodological approaches and main 
trends of the transformational nature of the political consciousness and culture of modern Uzbek Youth are discussed. 

 
Kalit so‘zlar: siyosiy ong, siyosiy madaniyat, siyosiy ong va madaniyat transformatsiyasi, siyosiy me’yor, siyosiy 

qadriyat, yoshlarning ijtimoiy moslashuvi, siyosiy tashkilotlar, siyosiy partiyalar, jamoat tashkilotlari. 
Ключевые слова: политическое сознание, политическая культура, политическое сознание и 

культурная трансформация, политическая норма, политическая ценность, социальная адаптация молодежи, 
политические организации, политические партии, общественные организации. 

Key words: political consciousness, political culture, political consciousness and cultural transformation, 
political norm, political value, social adaptation of youth, political organizations, political parties, public organizations. 

 
KIRISH 

Jahon miqyosida davom etayotgan globallashuv jarayonlari nafaqat ijtimoiy-iqtisodiy 
sohalarga, balki siyosiy, axloqiy munosabatlarga, ong va tafakkurga ham jiddiy ta’sirini 
o‘tkazayotganligi hech kimga sir emas. Ayniqsa, yoshlarning siyosiy ongi va madaniyatiga shu 
darajada katta ta’sirini ularning transformatsiyaga uchrayotgan siyosiy jarayonlarga bo‘lgan 
qarashlari hamda munosabatlaridan ham bilsa bo‘ladi. Ko‘pchilik soha mutaxassislari oxirgi 
vaqtlarda transformatsiyalashish jarayonini aksariyat hollarda globallashuv hodisasigagina 
bog‘layotganligi bizning fikrimizcha, muammoga anchayin soddaroq qarashdan boshqa narsa 
emas. Bizningcha, yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishi faqatgina aynan 
globallashuv hodisasi bilangina izohlash mumkin emas, nega deganda bu jarayon turli darajada 
sodir bo‘ladigan qadriyatlar tizimining transformatsiyalashishi bilan ham bog‘liqligini unutmaslik 
lozim. Shu nuqtai nazardan yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashish 
xususiyatlarini jamiyatda sodir bo‘ladigan islohotlarni chuqur o‘rganish orqali ham tadqiq etish 
mumkin. Bu esa albatta, mazkur mavzuning naqadar dolzarb ahamiyat kasb etishi bilan birga 
yangicha qarash va tadqiqotlarni talab etadi.  
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Bugungi yangi O‘zbekiston yoshlari siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashish 
jarayonini chuqur o‘rganib borish hamda shu asosda ilmiy asoslangan tahlillarni taqdim etib borish 
soha olimlari oldida turgan dolzarb vazifalardan biridir desak, hech ham mubolag‘a qilmagan 
bo‘lamiz. Zero, bu borada davlatimiz rahbari Sh.Mirziyoyev ham o‘z ma’ruzalarida “Yangi 
O‘zbekistonni barpo etish bo‘yicha biz boshlagan ulkan ishlarni yangi bosqichga ko‘tarishda hal 
qiluvchi rol o‘ynaydigan asosiy kuch aynan yoshlarimizdir” [1;186] deb alohida ta’kidlaydi. Ayni 
paytda pirovard maqsadimiz ham yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashish 
jarayoniga ta’sir etuvchi omillarni aniqlab, ularni davlat va jamiyatning umumkelajak maqsadlariga 
yo‘naltirishdan iboratdir. Darhaqiqat jamiyatdagi mavjud ijobiy islohotlar yoshlar siyosiy ongi va 
madaniyatining transformatsiyalashishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi hamda ayni vaqtda bu uning 
asosiy ko‘rsatkichi bo‘lib xizmat qiladi, deganidir. Yana ham tushunarliroq qilib aytganda, yangi 
O‘zbekiston jamiyatini isloh qilishda yoshlarning o‘rni ko‘p jihatdan ularning siyosiy ongida qanday 
qadriyatlar shakllanishiga bog‘liq, deganidir. Jamiyatda yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining 
transformatsiyalashishini jarayon sifatida o‘rganayotganda, mazkur transformatsiyalashishning 
xususiyatlarini hamda ularni yoshlarning turli toifalari tomonidan idrok etilishini kognitiv darajada 
aks ettiruvchi omil sifatida ko‘rib chiqish kerak. Bu ayni vaqtdagi dolzarb masalalardan biridir. 
Siyosiy ong va madaniyatning transformatsiyalashish nafaqat jamiyatdagi mavjud ijtimoiy-siyosiy 
muhitga, balki turli xil guruh sifatida yoshlarning mentalitetiga ta’sirini belgilaydi, qolaversa, bu 
shubhasiz yangi O‘zbekistondagi ijtimoiy-siyosiy islohotlarning eng muhim shartlaridan biri bo‘lib 
xizmat qiladi. Jamiyat ijtimoiy-siyosiy hayotidagi bunday islohotlar davlat siyosiy tizimining 
maqsadlari va tamoyillarida aks etishi bilan birga asosan uning yo‘nalishlarini ham oldindan 
belgilab beradi. Bu kabi jiddiy islohotlar yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining ichki tuzilishiga, 
uning elementlari o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarga ham ta’sir ko‘rsatadi. Xususan, buni bugungi 
kunga kelib yoshlarni ijtimoiy faoliyatga va siyosiy hayotga jalb qilish hamda ularning ijtimoiy-
siyosiy ongini transformatsiyalashish mexanizmlari o‘zgarib borayotganligida ko‘rishimiz mumkin 
[2;142].  

Mamlakatimizda so‘ngi yillardagi siyosiy tizimning yangilanishi sharoitida turli xil ijtimoiy 
guruhlarni, shu jumladan, yoshlarni siyosiy munosabatlar sohasiga olib kirish imkoniyatlari ancha 
kengaydi. Bu esa o‘z navbatida yangicha islohotlar sharoitida ijtimoiy-siyosiy sohada yoshlar 
siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashish jarayonidagi mavjud muammolarni aniqlash 
dolzarb ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatmoqda. Yangi O‘zbekiston jamiyatining barcha sohalarida 
davom etayotgan islohotlar hamda ushbu jarayolarning yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining 
transformatsiyalashishida aks etishi futurologik istiqbolni tahlil qilishga asos bo‘lib xizmat qilmoqda.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishini hozirgi bosqichi yangi 

O‘zbekiston jamiyatini barpo etish bilan bog‘liq barqaror rivojlanish istiqbollari bilan tavsiflanadi. 
Sohaga doir adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, aksariyat tadqiqotlar yoshlarni siyosiy hayotga 
qo‘shilishi va ularni siyosiy ongini transformatsiyalashishining ijtimoiy-madaniy mexanizmlarini 
o‘zgarib borish jarayonini tahlil etishga bag‘ishlanganligini qayd etib o‘tish lozim [3;351].  Bu 
yo‘nalishda ko‘proq g‘arb olimlari ish olib borganligini kuzatishimiz mumkin. Bunga MDH 
mamlakatlarida A.I.Kovaleva, V.A.Lukov, O.V.Sorokin, P.Shtompka, A.Bandura, J.T.Toщenko, 
V.F.Yulov, Ye.D.Pavlova, V.I.Chuprov, Yu.A.Zubok, I.A.Щerbo, V.G.Ignatov, A.N.Nifanov, 
P.N.Bespalenko kabi olim va tadqiqotchilarning asarlarini kiritishimiz mumkin. Mazkur olimlar o‘z 
asarlarida biz ko‘rib chiqayotgan mavzu atrofidagi bahsli masalalarni kollektivizm hamda ma’lum bir 
darajada marksizm nuqtai nazaridan tahlil qilganligini ko‘rishimiz mumkin. AQSh va Yevropada esa 
R.S.Erikson, G.S.Shrigt, J.P.Makliver, E.Giddens, T.O.Parsons, R.K.Merton kabi soha olimlari 
asarlarida yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishi chuqur tahlil qilingan. 
Lekin shu o‘rinda ta’kidlash lozimki, mazkur olim va tadqiqotchilarning asarlarida siyosiy ong va 
madaniyatga nisbatan munosabatlar MDH olimlaridan farqli ravishda asosan g‘arb va nasroniy 
dunyosi tafakkuri, ya’ni ko‘proq individualizm mezonlari asosida talqin qilingan. Bunga misol 
tariqasida Sorokinning qarashlarini olishimiz mumkin. U “mavjud jamiyatdagi har qanday ijobiy va 
salbiy transformatsiyalashish shaxslar va guruhlarning ongida aks etadi” [4;34] degan qarashni 
ilgari suradi. Yuqorida ta’kidlaganimizdek, bu qarash sobiq ittifoqda shakllangan marksistik 
kollektivizmning mevasidir. Erikson va Shrigtning asarlarida esa biz tadqiq etayotgan mavzu 
asosan individualistik tafakkur mezonlari asosida baholanib muammoga yechim izlangan. 
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Mamlakatimizda ham ushbu mavzu atrofida turli tadqiqotlar olib borilganligini hamda bir 
qator adabiyotlar nashr etilganligini e’tirof etishimiz lozim. Bunga I.Ergashev, T.Jo‘raev, 
M.Qirg‘izboyev, J.Mavlonov kabi olimlarning asarlarini kiritish mumkin. Mazkur olimlar o‘z 
asarlarida biz tadqiqot obyekti sifatida ko‘rib chiqayotgan mavzuimizning ma’lum bir jihatlarini tahlil 
qilishgan. Bizning olim va tadqiqotchilar o‘z asarlarida yuqorida ko‘rib o‘tganimiz MDH va g‘arb 
olimlaridan farqli ravishda o‘z qarashlarini sharqona tafakkur uslubi mezonlari asosida taqdim 
etishgan. Ushbu asarlarda yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishi bilan 
bog‘liq masalalarga konsensualistik yoki muammoga gormonik tarzda yechim izlash ustuvorlik 
qiladi.  Buni ma’lum darajada barcha sohalarda, shu jumladan siyosiy sohada aks ettirilgan tizimli 
qarama-qarshiliklarni bartaraf etishga qaratilgan chora-tadbirlarni amalga oshirish hamda sharqda 
qadimdan shakllangan siyosiy amaliyot natijasidir, deyish mumkin. Shu ma’noda, yoshlar siyosiy 
ongi va madaniyatining transformatsiyalashishini turli tafakkur uslublari asosida tahlil qilingan 
asarlarning o‘ziga xos xususiyati va o‘zaro mushtarak jihatlari shundaki, yoshlar siyosiy ongi va 
madaniyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi omil bo‘lgan jamiyatdagi zo‘ravonlik g‘oyaviy va qadriyatlar 
qarama-qarshiligini bartaraf etishga bo‘lgan munosabatning aynanligidir. Umuman olganda 
yuqorida qayd etib o‘tilgan olimlarning asarlarida jamiyatda siyosiy ong va madaniyat darajasini 
yuksalishida yoshlarning alohida rolini hisobga olish zarurligini inobatga olgan holda, ularning 
siyosiy ongi va madaniyatida shakllanadigan qadriyatlar shakli va munosabatlari har bir jamiyatning 
siyosiy tizimining yanada rivojlanishini belgilab berishi to‘g‘risidagi ko‘plab qimmatli fikrlar ilgari 
surilgan.  

Ma’lumki, har qanday ilmiy tahlil o‘ziga xos tadqiqot metodologiyasiga tayanadi. Busiz 
bo‘lishi mumkin emas. Biz tadqiq qilayotgan yangi O‘zbekiston yoshlari siyosiy ongi va 
madaniyatining transformatsiyalashishini futurologik istiqboli masalasiga yechim izlashda ham bir 
qancha ilmiy uslub va yondashuvlarga tayanilganligini aytib o‘tish lozim. Bu masalaga 
munosabatlar dialektikasi, sinergetik, konfliktologik va konsensualistik nuqtai nazardan yondashish 
muammoga yechim izlashda muhim ahamiyat kasb etishini aytib o‘tish kerak bo‘ladi. Negaki, yangi 
O‘zbekiston yoshlari siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishini futurologik istiqbolini 
ilmiy o‘rganishning nihoyatda murakkabligi shundaki, bir tomondan, u avvalgi bosqichning 
to‘plangan ziddiyatlarini aks ettiradi, ikkinchidan - paydo bo‘lgan, ammo to‘liq shakllanmagan va 
tubdan qarama-qarshi bo‘lgan yangi ijtimoiy-madaniy islohotlarni o‘zida namoyon etadi. Bu haqda 
Shtompka shunday deydi: “ijtimoiy noaniqlik muammosi va uning yoshlar siyosiy ongiga ta’siri hali 
ham fanda yetarlicha o‘rganilmagan” [5;664]. Demak, Shtompka fikridan xulosa qilib aytishimiz 
mumkinki, zamonaviy nazariy ishlanmalar hamda empirik tadqiqotlar aniqlikdan noaniqlikka o‘tish 
davrida siyosiy tartib asoslarini tubdan o‘zgartirish sharoitida ong va xulq-atvor shakllanishining 
o‘ziga xos xususiyatlarini asoslashni o‘z ichiga oladi, aksincha emas. Bizning izlanishlarimiz 
natijasiga ko‘ra ham, jamiyatning aniqroq holatiga o‘tishning belgilangan jarayonida yoshlar siyosiy 
ongi va madaniyatining transformatsiyalashishini futurologik istiqbollarini o‘rganish yangi 
qonuniyatlar va tendensiyalarni ochib beradi. Shuning uchun aynan yangi O‘zbekiston jamiyatini 
barpo etish sharoitida yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashish 
mexanizmlarini nazariy jihatdan ishlab chiqish, siyosiy ong va madaniyat xususiyatlarini hamda uni 
ijtimoiy-madaniy tartibga solish usullarini asoslash muhim ahamiyat kasb etadi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Yangi O‘zbekiston rivojlanishidagi barqarorlik tendensiyaning paydo bo‘lishi siyosiy 

tizimning turli ijtimoiy guruhlar bilan o‘zaro ta’sirining tabiatida aks etadi. Bunda esa yoshlar bilan 
munosabatlar o‘zgacha shaklda rivojlanadi. Bu bir tomondan, yoshlarning o‘zlarining guruh 
sifatidagi xususiyatlariga, ikkinchi tomondan, siyosiy maqsad va vazifalarga, shuningdek, siyosiy 
jarayonlar rivojlanishining haqiqiy tendensiyalariga bog‘liq. Bu xususiyatlar ham jamoat institutlari 
tomonidan yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishiga ta’sirida, ham o‘zini 
o‘zi tashkil etishning yangi shakllari paydo bo‘lishida aks etadi. Biroq, jamoat va yoshlar 
tuzilmalarining o‘zaro ta’sirida ko‘plab qarama-qarshiliklar paydo bo‘ladi. Ularning aksariyati turli xil 
yoshlar guruhlarining turli ehtiyojlari, qiziqishlari, qadriyatlari, siyosiy qarashlari bilan bog‘liq bo‘lgan 
ijtimoiy-madaniy omillarga asoslangan bo‘lib, bu ularning o‘zini o‘zi boshqarish usullarida namoyon 
bo‘ladi. Ba’zi soha olimlarining fikricha, jamoat institutlari tomonidan yoshlarning ijtimoiy-madaniy 
xususiyatlariga yetarlicha e’tibor berilmasligi ularning siyosiy ongini transformatsiyalashish 
mexanizmlari va tendensiyalarida aks etmasligi mumkin emas [6;106]. Bizning fikrimizcha, bu 
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shuni anglatadiki, ba’zi bir siyosiy g‘oyalar bilan identifikatsiya qilish, boshqalarni rad etish, 
uchinchisiga befarq munosabatda bo‘lish, yosh avlodni tegishli g‘oyalar, me’yorlar, qadriyatlarni 
takrorlashga, muayyan siyosiy manfaatlarni amalga oshirishga, jamiyatda faoliyat ko‘rsatayotgan 
siyosiy institutlarga o‘z munosabatlarini transformatsiyalashishiga hissa qo‘shadi. Bu jarayonda 
yoshlar ongida mavjud ijtimoiy mexanizmlar ta’siri ostida nafaqat siyosatning mohiyati, balki 
ularning siyosiy ongi va madaniyatining asosini tashkil etuvchi ushbu sohadagi o‘rni to‘g‘risida ham 
maxsus qarashlar, taxminlar, g‘oyalar va e’tiqodlar tizimi shakllanadi. 

Yangi O‘zbekiston yoshlarining zamonaviy avlodining o‘ziga xos xususiyati - bu uning 
siyosiy ongi va madaniyatining differensiatsiyasida aks etgan ko‘plab asoslarga ko‘ra farqlanishidir. 
Bugungi kunda yoshlarning siyosiy manfaatlari ilmiy klassifikatsiyasi deyarli tuzilmagan, avlodlar 
mafkurasi yo‘q, yoshlarning aksariyati o‘zlarini siyosiy manipulyatsiya obyektlari orasidan topib, 
siyosiy hayotning har qanday shaklidan uzoqlashadi, bu siyosiy tuzilmalarga qarama-qarshi 
munosabatni, siyosiy munosabatlarning nigilistik-instrumental vektorini va o‘rnatilgan 
moslashuvning intuitiv izlanishini keltirib chiqaradi. Shunday qilib, bu holat jamiyatning ijtimoiy-
siyosiy hayoti asoslarini transformatsiyalashishi davrida yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining 
transformatsiyalashishga yo‘naltirilgan va o‘zini o‘zi boshqarish usullari o‘rtasidagi ziddiyatdan kelib 
chiqadi. Bizningcha, uni ijtimoiy-siyosiy jarayonlariga faol qo‘shilishining dolzarb ehtiyoji va jamoat 
institutlarining yoshlar muhitida o‘zini o‘zi boshqarishning ijtimoiy-madaniy xususiyatlariga 
yetarlicha e’tibor bermasligidan izlash kerak bo‘ladi. Shu nuqtai-nazardan olib qaraganda, 
yoshlarning siyosiy munosabatlar sohasiga, avvalo ong darajasida integratsiyalashuvining usullari, 
shakllari va o‘ziga xos xususiyatlari noaniqligicha qolmoqda[7;320]. Shu ma’noda, yoshlar siyosiy 
ongi va madaniyatining transformatsiyalashish muammosi yangi O‘zbekistonni barpo etishning 
hozirgi bosqichida eng dolzarb masalalardan biridir. So‘nggi yillarda yangi O‘zbekiston jamiyati 
taraqqiyotidagi barqarorlik tendensiyasi yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining 
transformatsiyalashishini o‘ziga xos mezon va o‘zini o‘zi boshqarish mexanizmlarida yangicha 
ko‘rinishda namoyon bo‘lmoqda. Mashhur ingliz jamiyatshunosi Entoni Giddensning ta’biri bilan 
aytganda, jamiyatning to‘liq noaniqlik holatidan barqaror rivojlanishga o‘tishi yoshlar siyosiy ongini 
transformatsiyalashish mexanizmlarini faollashtirishga yordam beradi va o‘zini o‘zi boshqarish 
mexanizmlarining muvaffaqiyatli ishlashi uchun sharoit yaratadi [8;528]. Qolaversa, siyosiy-falsafiy 
va sotsiologik fanlarda shakllangan yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining asosiy tushunchalarini 
tahlil qilish ushbu ijtimoiy guruhning muhim xususiyatlarini: tarkibiy darajalari, elementlari, shakllari 
va boshqalarni ko‘rib chiqishga imkon beradi. Boshqa yosh guruhlari bilan taqqoslaganda yoshlar 
siyosiy ongi va madaniyatining o‘ziga xosligi ushbu hodisaning tarkibiy elementlarining mazmuni, 
barqarorligi darajasi va rivojlanishi bilan belgilanadi. Yoshlar siyosiy ongi va madaniyati tarkibida 
ikkita asosiy daraja ajratiladi: oddiy, siyosiy haqiqatni bilishning empirik uslubiga mos keladigan va 
qadriyatlar, afsonalar, nazariyalar va boshqalarning siyosiy ideallarini ishlab chiqish bilan bog‘liq 
bo‘lgan nazariy daraja [9;495]. Yoshlarning oddiy siyosiy ong va madaniyati darajasi ko‘proq 
ijtimoiy-siyosiy voqelikning o‘z-o‘zidan aks etishining mahsuli bo‘lib, nazariy darajani 
siyosiylashuvning ijtimoiy institutlari maqsadga muvofiq ravishda shakllantiradi. Demak, yoshlar 
siyosiy ongi va madaniyati tarkibida uning siyosiy ehtiyojlari, qiziqishlari va qadriyatlari o‘zaro 
ta’sirining mahsuli bo‘lgan faoliyat sohasi motividir, desak mubolag‘a qilmagan bo‘lamiz. 
Shuningdek, ijtimoiy-siyosiy manfaatlar ularning siyosiy ongi va madaniyatining asosiy elementidir, 
deyishimiz ham mumkin. Bu esa albatta, ushbu ijtimoiy-demografik guruhning siyosiy dunyoga 
bo‘lgan ehtiyojlari va talablarini aks ettiradi. Shu o‘rinda aytib o‘tish joizki, siyosiy bilimlar va siyosiy 
tuyg‘ular ham yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining muhim elementlari hisoblanadi. 

Ko‘plab tadqiqotchilarning fikricha, yoshlar siyosiy ongi va madaniyatini o‘rganishda 
reproduktiv va riskologik yondashuvlardan foydalanish ushbu hodisani maxsus ijtimoiy-demografik 
guruh sifatida siyosiy-sotsiologik o‘rganish konsepsiyasini ishlab chiqishga, ijtimoiy-iqtisodiy, 
ijtimoiy-siyosiy va ijtimoiy-madaniy o‘zgarishlar sharoitida uning muhim xususiyatlarini ta’kidlashga 
imkon beradi [10;29]. Ammo, biz Mertondan farqli ravishda yoshlarni jamiyatning bir qismi sifatida 
tavsiflaydigan ularning siyosiy ongi va madaniyati, boshqa yosh guruhlari ongidan farqli ravishda 
o‘ziga xos shakllariga ega ekanligini ta’kidlaymiz. Yana shuni ham aytib o‘tishimiz lozimki, ijtimoiy 
guruh sifatida yoshlarning mustaqilligi uning roli va funksiyalari bilan belgilanadi, deb aniq ayta 
olamiz. Bu o‘rinda yoshlar quyidagi ijtimoiy funksiyalarni bajaradilar: birinchisi, tarixiy tajribaning 
uzluksizligini ta’minlash, ikkinchisi, uni innovatsion o‘zgartirish va uchinchisi, keyingi avlodlarga 
yetkazish vazifasidir [11;107]. Yoshlar ijtimoiy-demografik guruh sifatida geterogendir. U turli 
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qatlamlardan yoshi, iqtisodiy, ijtimoiy-madaniy va boshqa xususiyatlari bilan ajralib turadi. Bu esa 
o‘z navbatida yoshlar ijtimoiy-siyosiy ongidagi farqlanishni ham yuzaga keltiradi, deb ko‘rsatadi, 
tadqiqotchi V.Yulov [12;496]. Bizningcha ham yoshlarning bir ijtimoiy bosqichdan ikkinchisiga 
o‘tishlari yoshlarning ijtimoiy pozitsiyasining marginalligini belgilaydi. Ushbu xususiyatlar yoshlar 
siyosiy ongi va madaniyatining muhim xususiyatlarida aks etadi [12;476]. 

Yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining o‘ziga xos xarakterga ega ekanligi bilan ajralib 
turadi. Yoshlarning ijtimoiy mavqeining o‘tish davri tabiati ularning siyosiy ongi va madaniyatini 
transformatsiyalashishi uchun asos bo‘lib, u siyosiy g‘oyalar va pozitsiyalarning beqarorligida, 
siyosiy voqealarni ko‘p talqin qilishida namoyon bo‘ladi. Yoshlar siyosiy ongi va madaniyati xavf va 
marginallik bilan bog‘liq bo‘lib, siyosiy haqiqat hodisalarini talqin qilishda o‘z g‘oyalariga haddan 
tashqari ishonib qarashlar va harakatlarga sodiqlikni aks ettiradi. Ijtimoiy-madaniy sharoitdagi 
farqlar yoshlar guruhlarida transagressivlikni shakllantiradi, bu shaxslarning ijtimoiy chegaralarini 
buzish, o‘zlarini hozirgi kunga yo‘naltirish uchun kelajakka qarash istagi bilan ifodalanadi [13;252]. 

Yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishini muhim xususiyatlarini 
o‘rganish yangi O‘zbekistonda ijtimoiy hodisalarning shakllanishiga ijtimoiy-madaniy omillarning 
ta’siri hamda noaniqlik ta’siri ostida shakllangan yoshlarning siyosiy ongi va madaniyatidagi 
ziddiyatlarni aniqlashga olib keladi. Yangi O‘zbekiston jamiyatining to‘liq noaniqlikdan ijtimoiy 
qarama-qarshiliklarni bosqichma-bosqich hal etishga o‘tishi barqarorlikka moyillikni shakllanishi 
bilan tavsiflanadi. Yangi O‘zbekistonda so‘ngi yillarda yangicha tartib-taomillar o‘rnatildi, ammo 
makro va mikro darajadagi noaniqlik potensiali saqlanib qolmoqda. Bu o‘zini o‘zi 
tashkillashtirishdagi tartibsizlikda va ijtimoiy jarayonlarning to‘liqsizligida namoyon bo‘lmoqda. 
Ushbu omillar zamonaviy o‘zbek jamiyatini o‘zgartirishning hozirgi bosqichida yoshlar siyosiy ongi 
va madaniyatida ziddiyatlarni shakllantirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Yangi O‘zbekiston 
jamiyatidagi beqarorlik va ijtimoiy-madaniy inqiroz hali yoshlar siyosiy ongi va madaniyatida 
bartaraf etilmagan sharoitda uni tartibga solishning deformatsiyalangan qiymat-normativ 
institutsional mexanizmlari va o‘zini o‘zi boshqarish mexanizmlarini faollashtirish o‘rtasida ziddiyat 
paydo bo‘ladi. Bizning nazarimizda, yoshlarning yangi xavfli sharoitlarga moslashishini 
shakllantirish va aksariyat yoshlarning an’anaviy konformistik modelni qabul qilish, e’lon qilingan 
siyosiy yo‘nalishga yo‘naltirish orqali sodir bo‘ladi. Ba’zi olimlarning fikricha, ijtimoiy-siyosiy 
sohadagi yoshlar guruhlari tomonidan tavakkalchilikni ratsionalizatsiya qilishning turli usullari 
ijtimoiy-siyosiy ongning ichki qarama-qarshiligini belgilaydi [14;226-241]. Haqiqatdan ham ijtimoiy-
siyosiy hayotni o‘zini o‘zi boshqarishning an’anaviy usullari zamonaviy modellar bilan o‘zaro 
aloqada bo‘lganda hamda yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining qarama-qarshi tomonini 
shakllantirishda yoshlarning bilimlari muhim rol o‘ynaydi. 

Jamiyat ijtimoiy-siyosiy hayoti asoslarini transformatsiyalashishi sharoitida yoshlar siyosiy 
ongi va madaniyatining transformatsiyalashishini ob’ektiv va sub’ektiv xavf omillari ko‘pchilik soha 
olimlarining nazarida yoshlarning ijtimoiy-siyosiy ongiga ta’sirini kuchaytiradi [15;116]. Shunday 
qilib, yoshlar siyosiy ongi va madaniyatidagi yana bir qarama-qarshilik uchun shartlar paydo bo‘ladi 
hamda bu ob’ektiv faoliyatga asoslangan xavf shakllari sifatida o‘zini namoyon etadi. Tadqiqotlar 
jarayonida shu narsaga amin bo‘ldikki, yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining 
transformatsiyalashishini ijtimoiy-madaniy mexanizmlarini aniqlash, ularni siyosiy ongi va 
madaniyatidagi transformatsiyalashishni kuzatish imkonini yaratadi. Ijtimoiy-madaniy mexanizmlar 
– bu yoshlarga siyosiy makonda harakat qilish va siyosiy munosabatlarda ishtirok etish imkoniyatini 
beradigan, siyosiy me’yorlarni, siyosiy qadriyatlarni tan olish va qabul qilish protseduralarining 
tizimidir. Ushbu mexanizmlarning asosini qadriyatlarga asoslangan regulyatorlar tashkil etadi. Bu 
kabi mexanizmlar siyosiy qadriyatlarni va ideallarni tartibga soladi, ularning yordami bilan 
yoshlarning siyosiy yo‘nalishlari va siyosiy xatti-harakatlarini bashorat qilinadigan yo‘nalishda 
boshqaradi. Mazkur mexanizmlar tarkibida xatti-harakat qoidalari va yoshlarni yo‘naltirish usullarini 
ishlab chiqishda ishtirok etadigan siyosiy g‘oyalar va qadriyatlar me’yoriy-amaliy mexanizmlarni 
ishlab chiqadigan hamda yoshlarning ushbu yo‘nalishlari ustidan nazorat qilish uchun javobgar 
bo‘lgan tartibga solishning nazorat va tiklanish komponentlarini ishlab chiqadigan qiymatga 
yo‘naltirilgan mexanizmlar ajratib ko‘rsatiladi. Rivojlanishning hozirgi bosqichida yangi O‘zbekiston 
jamiyatining barqarorlik tendensiyasining shakllanishi zamonaviy o‘zbek yoshlari uchun yangi 
maqsadlar va ko‘rsatmalarga ega bo‘lgan qadriyatlarning shakllanishiga yordam beradi. Ushbu 
jarayonlarning natijasi yoshlar siyosiy ongi va madaniyatida ijtimoiy konservativ qadriyatlarni, 
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siyosiy hokimiyat mohiyati to‘g‘risidagi barqaror g‘oyalarni shakllantirishdir. Shu bilan birga, yoshlar 
siyosiy ongi va madaniyatida salbiy tendensiyalar saqlanib qolmoqda, ular orasida davlat va jamoat 
tuzilmalariga ishonchsizlik, ekstremistik yo‘nalishlar va mozaikali siyosiy madaniyatni shakllanishi 
kabilarni ko‘rsatish mumkin. 

Yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashish mexanizmlaridan farqli 
o‘laroq, o‘zini o‘zi boshqarish mexanizmlari ham zarur. Parsons nazarida ular muhim, kerakli va 
maqsadga muvofiqligi to‘g‘risida individual-guruh g‘oyalariga asoslanadi [16;880]. Ushbu qarashlar 
ma’lum bir ijtimoiy guruhning siyosiy ongi va madaniyatini o‘zini o‘zi boshqarish shakllari va 
usullarining asosiy manbai hisoblanadi. O‘zini o‘zi boshqarish mexanizmlari foydasiga tanlov 
yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining motivatsion sohasida yuzaga keladi hamda siyosiy 
sohadagi ehtiyojlar, manfaatlar, qadriyatlar, munosabat, motivlar va ideallarning yo‘nalishi bilan 
belgilanadi. 

Jamiyat ijtimoiy-siyosiy hayoti asoslarini transformatsiyalashishi jarayoni yoshlar siyosiy 
ongi va madaniyatida o‘zgaruvchanlik, individualizatsiya bilan bog‘liq bo‘lgan o‘zini o‘zi 
boshqarishning maxsus turini keltirib chiqaradi. O‘zini o‘zi boshqarish jarayoni ehtiyojlar, manfaatlar 
va qadriyatlarning ma’nosini qayta taqsimlaydi, shu bilan siyosiy munosabatlar sub’ekti, uning 
o‘zgaruvchan haqiqatga moslashishiga yordam beradigan yangi modellarni izlaydi. Siyosiy ong va 
madaniyat modellarining beqarorligi va dolzarbligi transformatsiya mexanizmini amalga oshirishga 
hissa qo‘shib, o‘zini o‘zi boshqarish mexanizmlarining intuitivligini belgilaydi. 

O‘tkazilgan tadqiqotlarning tahlillari ko‘rsatganidek, transformativ g‘oyalar o‘zini o‘zi 
boshqarishning ikkita asosiy usulini amalga oshiradi: an’anaviy, bu paternalizm va avtoritarizmni 
aks ettiradi hamda individualistik liberal qadriyatlarga asoslangan zamonaviy boshqaruv usulini 
ham o‘z ichiga oladi. Barqarorlik tendensiyasining paydo bo‘lishining hozirgi bosqichida 
kollektivistik o‘zini o‘zi boshqarish usullari buziladi, yoshlar ijtimoiy-siyosiy ongida individualizm va 
tavakkalchilik mexanizmlari faollashadi [17;17]. Bugungi zamonaviy o‘zbek yoshlari siyosiy ongi va 
madaniyatidagi avtoritar va demokratik munosabatlarning tahlili uning nomuvofiqligidan dalolat 
beradi. Ushbu qarama-qarshilikning oqibatlaridan biri zamonaviy o‘zbek yoshlari siyosiy ongi va 
madaniyatida o‘zini o‘zi boshqarish turiga taqlidning paydo bo‘lishidir. Yoshlar siyosiy ongi va 
madaniyatining transformatsiyalashishini ijtimoiy-madaniy mexanizmlarini o‘rganish siyosiy 
partiyalarni yoshlarni siyosiy institutlar va yoshlar tashkilotlarini o‘zini o‘zi tashkil etish shakllari 
sifatida ko‘rib chiqishga yordam beradi. 

Jamiyatdagi siyosiy partiyalar kabi siyosiy institutlar ham yoshlar siyosiy ongi va 
madaniyatini transformatsiyalashish jarayonida muhim rol o‘ynaydi, chunki ular bu jarayonni 
qadriyatga yo‘naltirilgan mexanizmlar orqali tartibga soladilar. Partiya hayotiga qo‘shilish orqali 
yoshlar siyosiy sotsializatsiya ob’ekti va sub’ektlariga aylanishadi, natijada siyosiy ong va 
madaniyatni transformatsiyalashishiga imkon yaratishadi. 

Yangi O‘zbekiston jamiyatining tubdan o‘zgarishi sharoitida institutsional mexanizmlarning 
noto‘g‘ri ishlashi tufayli siyosiy partiyalarning yoshlarga bo‘lgan qiziqishi, asosan, saylov 
kampaniyalari davrida vaziyatli xususiyat kasb etadi. Yangi O‘zbekiston jamiyatini o‘zgartirishning 
hozirgi bosqichida siyosiy institutlar faoliyatida yoshlarga nisbatan aniqlik tendensiyasi kuzatiladi. 
Siyosiy institutlar faoliyatini jonlantirish sharoitida yoshlar siyosiy partiyalar faoliyatiga ishonchsiz 
bo‘lib qoladilar va siyosiy partiyalar tomonidan yoshlarning o‘ziga nisbatan ular asosan 
instrumental yondashuvni qo‘llaydilar. Shu sababli, siyosiy partiyalarning ushbu sharoitda yoshlar 
siyosiy ongi va madaniyatini transformatsiyalashishiga real ta’sirini samarali deb hisoblash mumkin 
emas. G‘arb olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ma’lumotlariga ko‘ra, aksariyat yoshlar 
tashkilotlarining davlat idoralari va siyosiy partiyalardan mustaqilligi tendensiyasining paydo 
bo‘lganligini ko‘rsatadi [18;94] 

Bugungi kunda mamlakatimizda yoshlarning tub siyosiy manfaatlarini aks ettiruvchi yagona 
avlod mafkurasini shakllantirishning institutsional shartlari hali shakllanmagan. Mutloq shakllangan 
milliy mafkuraning yo‘qligi sababli, yoshlar tomonidan birdamlikka taqlid mavjud, e’lon qilingan 
siyosiy loyihalar yoshlar tomonidan o‘zlarining guruh manfaatlari prizmasi orqali amalga 
oshirilmaydi. Shunday qilib, yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishini 
institutsionalizatsiya qilish jarayoni o‘zini o‘zi boshqarish mexanizmlari bilan to‘qnash keladi. 
Siyosiy yo‘nalishdagi yoshlar tashkilotlari o‘zlarining guruhiy siyosiy manfaatlarini, siyosiy 
dasturlarini amalga oshirishga va jamiyatdagi ijtimoiy-siyosiy munosabatlarni qayta tiklashga 
qaratilgan hamda yoshlarni birlashtirishning o‘ziga xos usullarini aks ettiradi. Yoshlar tashkilotlari 
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faoliyatida qatnashish siyosiy ongda mafkuraviy g‘oyalar, yo‘nalishlar va manfaatlar shaklida 
o‘rnatiladigan identifikatsiyaning g‘oyaviy tomonini shakllantirishni nazarda tutadi.  

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, jamiyatni transformatsiyashishining hozirgi bosqichida yoshlarning 

siyosiy tashkilotlarida ishtirok etishga qiziqishi mavjud. Ushbu tashkilotlar faoliyatiga bugungi kunda 
davlatning qiziqishi sezilarli darajada oshdi. So‘ngi yillarda olib borilgan tadqiqot ma’lumotlarini 
tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki: 

– birinchidan, amaldagi hukumatni va u olib borayotgan islohotlarni qo‘llab-quvvatlovchi 
hamda milliy-vatanparvarlik harakatlari yoshlar siyosiy ongi va madaniyatini o‘zini o‘zi boshqarish 
jarayoniga eng katta ta’sir ko‘rsatmoqda; 

– ikkinchidan, yangi O‘zbekiston jamiyatining barqaror rivojlanishiga o‘tish sharoitida 
yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining mafkuraviy yo‘nalishidagi aniqlik darajasini oshirish 
tendensiyasi kuzatilmoqda; 

– uchinchidan, jamiyatda o‘zini o‘zi boshqarish mexanizmlarining paydo bo‘lishi yoshlarning 
siyosiylashuvida yetakchi rol o‘ynamoqda. 

Umuman olganda, yoshlar siyosiy ongi va madaniyatining transformatsiyalashishini 
futurologik istiqbollarini ilmiy asosda o‘rganish yuzasidan quyidagi taklif va mulohazalarni taqdim 
etish mumkin: 

– avvalombor, tahlillar natijasida shuni aytish mumkinki, ratsionalizatsiya mexanizmlari, 
ratsionallik turlarini aniqlash, jamiyat taraqqiyotida noaniqlikdan barqarorlikka o‘tishda yoshlarning 
siyosiy haqiqati haqidagi bilimlarni sotsial-madaniy sharoitlariga moslashtirish masalalarini chuqur 
o‘rganish lozim; 

– qolaversa, yoshlar siyosiy ongi va madaniyatini transformatsiyalashishiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatuvchi muhim omillardan biri bo‘lgan siyosiy tashkilotlarning ta’sir mexanizmlarini chuqur va 
muntazam o‘rganib borishni yo‘lga qo‘yish muhim ahamiyatga ega. 
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